
 

 
 

Свидетельство № СРОСП № П-02880.4 от 04 июля 2013 
 

Заказчик –Акционерное общество «Управление по 
обращению с отходами" 

 
«Реконструкция полигона ТБО, в т. ч. ПСД»,  

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ  
 

Раздел 12.2 «Оценка воздействия на окружающую среду» 

 
 

Книга 2  
 

0461000001020000007-ОВОС 
 

Том 12.2.2 
 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    

    
 

 
 
 
 

2020 
 



 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Свидетельство № СРОСП № П-02880.4 от 04 июля 2013 
 

Заказчик – Акционерное общество «Управление по 
обращению с отходами» 

 
«Реконструкция полигона ТБО, в т. ч. ПСД»,  

 
ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
Раздел 12.1 «Оценка воздействия на окружающую 

среду» 

Книга 2 
 

04610000010200000007-ОВОС 
 

Том 12.2.2 
 
 

 

   

Главный инженер ________________________________________ А.Л. Решетников 

   

Главный инженер проекта _________________________________ А.А. Цветков 
 

Изм. № док. Подп. Дата 

    
    
    

 

2020 



 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

2 

Лист 

1 

Стадия 

П 

Листов 

1 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС-С 

 

Содержание тома 

ООО «ИНСТРОЙПРОЕКТ» 

 

 

09.20 

 

Скорецкая 

 

Разработал 

 

 

 

 

09.20 

 

Лебедев 

 

Н.контр 

 09.20 Цветков ГИП 

С
о
г
л
а
со
в
а
н
о
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Содержание 

Содержание ......................................................................................................................... 2 

Состав проектной документации ........................................................................................ 5 

Приложение А Ситуационный план .................................................................................... 8 

Приложение Б Техническое задание на проектирование ............................................... 14 

Приложение В Проект Технического задания на проведение оценки на окружающую 

среду ................................................................................................................................... 36 

Приложение Г Правоустанавливающие документы на земельный участок ................. 46 

Приложение Д Фоновые концентрации вредных веществ в атмосферном воздухе .... 56 

Приложение Е Метеорологические параметры для расчета рассеивания ................... 57 

Приложение Ж Обоснование данных о выбросах загрязняющих веществ ................... 58 

Приложение И Результаты расчета рассеивания выбросов загрязняющих веществ в 

период эксплуатации полигона с применением программы УПРЗА Эколог, версия 4.60 

фирмы Интеграл .............................................................................................................. 194 

Приложение К Результаты расчетов среденгодовых концентраций вредных веществ241 

Приложение Л Результаты расчета рисков с применением программного модуля 

«Риски» УПРЗА «Эколог», версия 4.60 фирмы «Интеграл» ......................................... 248 

Приложение М Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ в 

период строительства объекта с применением УПРЗА «Эколог», версия 4.60, фирмы 

«Интеграл» ....................................................................................................................... 255 

Приложение Н Расчет параметров источников шума, находящиеся в помещении ... 264 

Приложение О Расчет ожидаемых уровней звука и звукового давления в период 

эксплуатации объекта ..................................................................................................... 271 

Приложение П Расчет ожидаемых уровней звука и звукового давления в период 

строительства объекта .................................................................................................... 275 

Приложение Р Шумовые характеристики инженерного оборудования ....................... 277 

Приложение С Шумовые хараектеристики автомеханизмов (аналоги) ....................... 283 

Приложение Т Протокол исследований фильтрата на объекте размещения отходов 

(полигон - аналог) ............................................................................................................ 286 

Приложение У Паспорт очистных сооружений фильтрата СОС -200 (сущ.) ............... 290 

Приложение Ф Паспорт очистных сооружений ливневых стоков (сущ.) ...................... 302 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС-С 

Лист 

2 

3 

 
Приложение Х Паспорт очистных соружений хозяйственно-бытовых сточных вод 

(проект.) ............................................................................................................................ 310 

Приложение Ц  Расчет и обоснование нормативов и количества образующихся отходов

   .................................................................................................................................. 318 

Приложение Ц Расчет  годового объема поверхностно-дождевого  стока ................. 336 

Приложение Ш Расчет и обоснование фильтрата ........................................................ 338 

Приложение Щ Рыбохозяйственные характеристики водных объектов ...................... 341 

Приложение Э  Сведения о наличии на территории реконструкции экологических 

ограничений природопользования ................................................................................. 345 

Лист регистрации изменений .......................................................................................... 378 

 



4 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

4 

 
Справка о соответствии проекта действующим нормам, правилам и требованиям 

государственного надзора 

 

Проектная документация по титулу «Реконструкция полигона ТБО, в том числе 

ПСД» разработана в соответствии с градостроительным планом земельного 

участка, требованиями Технического задания на выполнение проектных работ (см. 

Приложение А Раздел 1 – Пояснительная записка) и технических регламентов, в 

том числе устанавливающих требования по обеспечению безопасной эксплуатации 

зданий, строений, сооружений и безопасного использования прилегающих к ним 

территорий; с соблюдением технических условий, экологических, санитарно-

гигиенических, противопожарных и других норм, действующих на территории 

Российской Федерации, и обеспечивает эксплуатацию объекта при соблюдении 

предусмотренных проектной документацией мероприятий.  

       

 

 

      Главный инженер проекта  ________________  /  А.А. Цветков 

                                           Дата: ______09.2020___ 

 

 

 

 

 

 

Данная документация не может быть воспроизведена (полностью или частично), 

копирована, тиражирована и использована для каких-либо других целей без разрешения 

ООО «ИНСТРОЙПРОЕКТ». 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

5 

Лист 

1 

Стадия 

П 

Листов 

3 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-СП 

 

Оценка воздействия на окружающую 
среду 

 
ООО «ИНСТРОЙПРОЕКТ» 

 

 

 

09.20 

 

Цветков 

 

ГИП 

 

 

 

 

09.20 

 

Лебедев 

 

Н.контр. 

 09.20   

С
о
г
л
а
со
в
а
н
о
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Состав проектной документации 

«Реконструкция полигона ТБО, в том числе ПСД» 
№ 

тома 
Обозначение Наименование Примечание 

1 2 3 4 

1 0461000001020000007-ПЗ Раздел 1 «Пояснительная записка»  

2 0461000001020000007-ПЗУ 
Раздел 2 «Схема планировочной 
организации земельного участка» 

 

3 0461000001020000007-АР Раздел 3 «Архитектурные решения»  

4 0461000001020000007-КР 
Раздел 4 «Конструктивные и объемно-
планировочные решения» 

 

  

Раздел 5 «Сведения об инженерном 
оборудовании, о сетях инженерно-
технического обеспечения, перечень 
инженерно-технических мероприятий, 
содержание технологических решений» 

 

5.1 0461000001020000007-ИОС1 
Подраздел 1 «Система 
электроснабжения» 

 

5.2 0461000001020000007-ИОС2 Подраздел 2 «Система водоснабжения»  

5.3 0461000001020000007-ИОС3 Подраздел 3 «Система водоотведения»  

5.4 0461000001020000007-ИОС4 
Подраздел 4 «Отопление, вентиляция и 
кондиционирование воздуха, тепловые 
сети» 

 

5.5 0461000001020000007- ИОС5 Подраздел 5 «Сети связи»  

5.6 0461000001020000007-ИОС6 Подраздел 6 «Система газоснабжения» 
Не 

разрабатывается 

5.7 0461000001020000007-ИОС7 
Подраздел 7 «Технологические 
решения» 

 

6 0461000001020000007-ПОС 
Раздел 6 «Проект организации 
строительства» 

 

7 0461000001020000007-ПОД 
Раздел 7 «Проект организации работ по 
сносу или демонтажу объектов 
капитального строительства» 

Не 
разрабатывается 

8 0461000001020000007-ООС 
Раздел 8 «Перечень мероприятий по 
охране окружающей среды» 

 

9 0461000001020000007-ПБ 
Раздел 9 «Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности» 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-СП 

Лист 

2 

 

6 

1 2 3 4 

10 0461000001020000007-ОДИ 
Раздел 10 «Мероприятия по обеспечению 
доступа инвалидов» 

Не 
разрабатывается 

10.1 0461000001020000007-ТБЭ 
Раздел 10.1«Требования к обеспечению 
безопасной эксплуатации объекта 
капитального строительства» 

 

11 0461000001020000007-СМ 
Раздел 11 «Смета на строительство 
объектов капитального строительства» 

 

11.1 0461000001020000007-ЭЭ 

Раздел 11.1«Мероприятия по обеспечению 
соблюдения требований энергетической 
эффективности и требований 
оснащенности зданий, строений и 
сооружений приборами учета 
используемых энергетических ресурсов» 

 

  
Раздел 12 «Иная документация в случаях, 
предусмотренных федеральными 
законами» 

 

12.1 0461000001020000007-СЗЗ 
Раздел 12.1 «Проект санитарно-защитной 
зоны» 

 

 0461000001020000007-ОВОС 
Раздел 12.2 «Оценка воздействия на 
окружающую среду» 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

8 

Лист 

1 

Стадия 

П 

Листов 

370 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

 

Оценка воздействия на окружающую 
среду 

ООО «ИНСТРОЙПРОЕКТ» 

 

 

09.20 

 

Скорецкая 

 

Разработал 

 

 

 

 

09.20 

 

Лебедев 

 

Н.Контр 

 09.20 Цветков ГИП 

С
о
г
л
а
со
в
а
н
о
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Приложение А 
Ситуационный план 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

2 

9 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

3 

10 

 
  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

4 

11 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

5 

12 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

6 

13 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

7 

14 

Приложение Б 

Техническое задание на проектирование 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

8 

15 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

9 

16 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

10 

17 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

11 

18 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

12 

19 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

13 

20 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

14 

21 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

15 

22 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

16 

23 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

17 

24 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

18 

25 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

19 

26 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

20 

27 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

21 

28 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

22 

29 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

23 

30 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

24 

31 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

25 

32 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

26 

33 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

27 

34 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

28 

35 

 

  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

29 

36 

Приложение В 

Проект Технического задания на проведение оценки на окружающую среду 

Утверждаю:  Согласовано: 

АО «Управление по обращению с 
отходами» 

 Генеральный директор  
ООО «Инстройпроект» 

   
М. А. Федотов  В.А. Комаров 

 
«____» ___________________2020г. 

  
« »  ____2020г. 

 

 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ  
НА ПРОВЕДЕНИЕ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ОВОС) 
при реализации объекта капитального строительства 

«Реконструкция полигона ТБО, в том числе ПСД» 
 

1. ОБЩИЕ ДАННЫЕ 

1.1 Заказчик 
планируемой 
деятельности 

АО «Управление по обращению с отходами 

1.2 Генеральный 
проектировщик 

ООО “Инстройпроект” 

1.3 Заказчик Работ 
на проведение 
ОВОС по 
Договору 

АО «Управление по обращению с отходами», 693000 РФ, 
Сахалинская обл., г. Южно-Сахалинск,  Коммунистический 
пр-т, д. 39, корпус В 

тел./факс: 8 (4242) 55-60-63 / 55-61-44 

 

1.4 Наименование 
и адрес 
ответственного 
исполнителя 
ОВОС 

Общество с ограниченной ответственностью 
“Инстройпроект”, 150000 г. РФ, Ярославская обл., 
Ярославль, ул. Цветочная д.11, помещение 12 

тел. 8(4852) 28-71-00 

e-mail: info@yarisp.ru 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

30 

37 

1.5 Намечаемая 
деятельность 

Реконструкция объекта размещение твердых 
коммунальных отходов (полигон ТКО) 

1.6 Район и 
площадка 
размещения 
объекта 

Россия, Сахалинская область, г. Южно-Сахалинск, юго-
западнее карьера "Известковый 

1.7 Основание для 
проведения 
работ 

Государственная программа Сахалинской области 
«Обеспечение населения Сахалинской области 
качественными услугами жилищно-коммунального 
хозяйства», (вместе с Подпрограммой N 5 "Обращение с 
твердыми коммунальными отходами на территории 
Сахалинской области" государственной программы 
Сахалинской области "Обеспечение населения 
Сахалинской области качественными услугами жилищно-
коммунального хозяйства", утвержденной постановлением 
Правительства Сахалинской области от 31.05.2013 N 278 
(ред. от 28.12.2019); Договор об участии Сахалинской 
области в собственности субъекта инвестиций № 246 от 
30.07.2018 года. 

1.8 Назначение 
объекта 

Сбор, обработка (сортировка, разборка), захоронение 
твердых коммунальных отходов от жилого фонда и 
предприятий МО ГО «Город Южно-Сахалинск» и МО 
«Анивский городской округ» 

1.9 Основные 
технико-
экономические 
показатели 
объекта 

Площадь земельного участка с кадастровым номером 
65:02:0000046:772 8,6 га 
Количество принимаемых ТКО – 120 тыс. тонн в год. 
Уплотнение суточного объема ТБО на полигоне должно 
составлять не менее 0,6 т/м3. 

Срок эксплуатации объекта размещения отходов 3 года. 

 

1.10 Основные 
проектные 
решения по 
объекту 

Объекты, подлежащие реконструкции и новому 
строительству: 

 административно-бытовой корпус (АБК); 
 здание мусоросортировочной линии (МСЛ); 
 дезинфицирующая ванна под навесом; 
 весовой терминал; 
 пожарные резервуары и насосная станция; 
 очистные сооружения хозяйственно-бытовых 

сточных вод; 
 трансформаторная подстанция 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

31 

38 

 инженерные коммуникации 
При проектировании учитываются существующие 
сооружения: 

 контрольно–пропускной пункт (КПП); 
 подъездная дорога; 
 объект размещения отходов (карта складирования 

отходов) 
 пруд – накопитель ливневых стоков; 
 пруд - накопитель фильтрата; 
 очистные сооружения ливневых стоков; 
 очистные сооружения фильтрата СОС-200. 

2. ТРЕБОВАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ РАБОТ ПО ОВОС 

2.1 Заказчик учитывает требования специально уполномоченных органов по 
охране окружающей среды, органов местного самоуправления, а также 
мнения других участников процесса оценки воздействия на окружающую 
среду. 

2.2 ТЗ доступно для общественности в течении всего времени проведения 
оценки воздействия на окружающую среду. 

Общественные обсуждения намечаемой деятельности проводятся с целью: 

 реализация прав граждан на информирование и участие в принятии 
экологически значимых решений; 

 выявления многогранных экологических факторов на 
рассматриваемой территории, чтобы при экологической оценке не 
были упущены серьезные воздействия; 

 обеспечение большей прозрачности и ответственности в принятии 
решений; 

 учета интересов различных групп населения; 
 снижение конфликтности путем раннего выявления спорных вопросов. 

Поступившие замечания и предложения рассматриваются Заказчиком 
хозяйственной деятельности и исполнителем проведения ОВОС. 

2.3 Результатом проведения ОВОС должно стать принятие обоснованного 
решения о возможности реализации данного объекта с позиции повышения 
экологической безопасности населения и снижения ущерба, причиняемого 
окружающей среде в процессе обращения с отходами производства и 
потребления.  

2.4 Нормативные 
правовые 
требования к 
выполнению 

 Федеральный закон от 10.012002г. № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды». 
 Федеральный закон «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» от 
30.03.1999 г. № 52-ФЗ. 
 Федеральный закон «Об охране атмосферного 
воздуха» от 04.05.99 г. № 96-ФЗ; 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

32 

39 

работ/документаци
и 

 Федеральный закон «Об отходах производства 
и потребления» от 24 июня 1998 г. №89-ФЗ; 
 Федеральный закон «О недрах» от 03.03.1995 
№ 27-ФЗ; 
 Федеральный закон от 03.06.2006 N 74-
ФЗ «Водный кодекс Российской Федерации»; 
 Федеральный закон от 29.12.2004 г. № 191-ФЗ 
«Градостроительный кодекс Российской Федерации»; 
 Федеральный закон «О животном мире» от 
24.04.1995 N 52-ФЗ; 
 Федеральный закон «О рыболовстве и 
сохранении водных биологических ресурсов» от 
20.12.2004 г. № 166-ФЗ; 
 Федеральный закон от 25.10.2001 №136-ФЗ 
«Земельный кодекс Российской Федерации»; 
 Положение об оценке воздействия намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности на окружающую 
среду в Российской Федерации (Приложение к приказу 
Госкомэкологии РФ от 16 05.2000 г. № 372); 
 Постановление Правительства РФ от 
16.02.2008 г. № 87 «О составе разделов проектной 
документации и требованиях к их содержанию»; 
 Иные Федеральные и региональные 
нормативно- правовые акты, содержащие требования 
в области охраны окружающей среды. 

2.5 Обязанности 
сторон 

1. Участие общественности в подготовке и 
обсуждении материалов оценки воздействия на 
окружающую среду обеспечивается заказчиком, но 
организуется местными органами государственной 
власти. 
2. Заказчик осуществляет информирование 
общественности о реализации проекта в период 
проведения ОВОС. Всем участникам процесса ОВОС 
должна быть представлена полная и достоверная 
информация. 
3. Решение о форме проведения общественных 
слушаний принимаю местные органы государственной 
власти, на территории которой предполагается 
реализация хозяйственной деятельности. 
4. Порядок проведения общественных слушаний 
определяется местными органами государственной 
власти при участии заказчика и заинтересованной 
общественности.  

2.6 Основные 
мероприятия 
общественных 
слушаний 

1. Информирование органов государственной 
власти о намерениях проведения общественных 
слушаний: 

 Администрации МО ГО «Город Южно-
Сахалинск» 

 Министерства экологии Сахалинской области 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

33 

40 

 Управления Росприоднадзора по Сахалинской 
области; 

 Управления Роспотребнадзора по Сахалинской 
области. 

2. Информирование общественности о 
проведении общественных слушаний намечаемой 
деятельности по реконструкции полигона ТКО города 
Южно-Сахалинска (не позднее чем за 30 дней до 
окончания проведения общественных слушаний): 

 о сроках и месте доступности материалов ОВОС; 
 о дате и месте проведения общественных 

слушаний 
Публикация о проведения общественных 

слушаний в печатных издания трех уровнях: 
федерального, регионального и местного; на сайтах 
Администрации МО ГО «Город Южно-Сахалинск», АО 
«Управление по обращению с отходами».  

3. Обеспечение доступа к материалам 
общественного обсуждения в течении всего периода 
проведения процесса ОВОС. 
4. Сбор мнения заинтересованных сторон. Все 
полученные замечания и обсуждения отражаются в 
материалах ОВОС. 
5. Учет мнения общественности и требований 
специально уполномоченных органов по охране 
окружающей среды и других участников процесса 
ОВОС. 
6. Создание комиссии по проведению 
общественных слушаний: 

 Администрация МО ГО «Город Южно-
Сахалинск»; 

 АО «Обращения с отходами (заказчик); 
 Министерство экологии Сахалинской области  
 Управление Росприроднадзора по Сахалинской 

области; 
 Управление Роспотребнадзора по Сахалинской 

области; 
 Представители общественности. 
7. Проведение общественных слушаний 

Администрацией МО ГО «Город Южно-Сахалинск» с 
составлением протокола 

8. Принятие от граждан и общественных 
организаций АО «Обращение с отходами» письменных 
замечаний и предложений  в течение 30 дней после 
окончания общественного обсуждения. 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

34 

41 

2.7 Основные задачи 
при проведении 
ОВОС 

1. Анализ современного состояния компонентов 
окружающей среды, социально-экономических условий 
в районе проведения хозяйственной деятельности. 
2. Анализ производственных циклов и технологий 
производства работ на предмет соответствия 
требованиям к сохранению качества природной среды. 
3. Анализ видов и степени воздействия на 
окружающую среду. 
4. Оценка воздействия хозяйственной 
деятельности на окружающую среду и здоровья 
населения. 
5. Оценка экологических и социальных 
последствий воздействия хозяйственной деятельности. 
6. Оценка мероприятий по предотвращению и 
снижению возможного негативного воздействия на 
компоненты природной среды. 
7. Определение и оценка направлений 
программы экологического мониторинга. 
8. Эколого-экономический анализ 
эффективности хозяйственной деятельности. 

2.8 Основные методы 
проведения оценки 
воздействия на 
окружающую среду 

 Рекогносцировочные исследования; 
 Расчетные методы определения параметров 
воздействий по утвержденным методикам; 
 Метод оценок параметров воздействий с 
использованием данных по объектам-аналогам; 
 Метод экспертных оценок для оценки воздействий, 
параметры которых не могут быть определены 
непосредственными измерениями/расчетами; 
 Методы моделирования изменений компонентов 
окружающей среды в результате воздействий; 
 Методы экспертных оценок последствий для 
компонентов среды; 
 Метод причинно-следственных связей для анализа 
непрямых воздействий; 
 Методы анализа и учета мнений, пожеланий, 
рекомендаций заинтересованных сторон, полученных 
при обсуждении намечаемой деятельности. 

2.9 Рассматриваемые 
альтернативы 

 

Рассмотрению в исследованиях ОВОС подлежат 
альтернативные планировочные и технические 
решения - в случае, если они характеризуются 
принципиальными отличиями в части параметров 
воздействия на окружающую среду, «нулевая 
альтернатива» - отказ от деятельности. 

2.10 Анализ риска и 
последствий 
аварийных 
ситуаций 

Анализ риска аварийных ситуаций, их последствий, 
требуемых предупредительных мер, в том числе, 
связанных с природными процессами и явлениями 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

35 

42 

рассматривается в разделе обеспечения технической 
безопасности. 

Анализ выполняется с учетом результатов 
предварительной экологической оценки. 

2.11 Оценка 
воздействия на 
компоненты 
окружающей среды 

1. В качестве исходных материалов предварительной 
экологической оценки используются выполненные 
ранее инженерные изыскания. 

2. Оценка воздействия на атмосферный воздух 

 параметры источников выбросов 
загрязняющих веществ, количественные и 
качественные показатели выбросов в период 
строительства и эксплуатации проектируемого 
полигона ТКО; 
 метеорологические характеристики и 

коэффициенты, определяющие условия рассеивания 
вредных веществ в атмосферном воздухе; 
 результаты расчетов рассеивания вредных 

веществ в атмосферном воздухе; 
 предложения по установлении предельно 

допустимых выбросов (ПДВ); 
 планируемые мероприятия по защите 

атмосферного воздуха. 
3. Воздействие физических факторов 

 оценка воздействия физических факторов; 
 планируемые мероприятий по минимизации 
воздействия физических факторов на окружающую 
среду. 

4. Воздействия на геологическую среду и подземные 
воды: 

 описание особенностей негативного 
воздействия проектируемого объекта на 
геологическую среду; 
 анализ потенциального риска загрязнения 
грунтовых и подземных вод; 
 планируемые мероприятия по защите 
геологической среды от развития (активизации) 
негативных экзогенных процессов и загрязнений. 

5. Воздействие на поверхностные воды: 

 особенности размещения проектируемого 
объекта относительно водоохранных зон, 
прибрежных полос; 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

36 

43 

 характеристика источников водоснабжения в 
период строительства и эксплуатации 
проектируемого объекта; 
 характеристики сточных вод (вид, объемы, 
количество и качество загрязняющих веществ, режим 
отведения сточных вод); 
 краткое описание очистных сооружений и 
установок; 
 планируемые мероприятия по рациональному 
использованию поверхностных вод и защите их от 
загрязнения; 

6. Воздействие отходов на состояние окружающей 
природной среды: 

 краткая характеристика источников 
образования отходов на этапе строительства и 
эксплуатации проектируемого объекта; 
 количественный и качественный состав 
отходов (вид, класс опасности, объемы (масса)); 
 параметры (потребную вместимость) 
площадок накопления отходов с учетом реализации 
намечаемой деятельности. 
7. Воздействие на почвенный покров и земельные 
ресурсы: 

 прогноз изменений условий землепользования 
в районе реализации намечаемой деятельности; 
 характеристика факторов воздействия на 
почвенный покров и земельные ресурсы; 
 при наличии плодородного слоя почвы или 
потенциально-плодородных пород на участке 
намечаемой деятельности, дать экологическое 
обоснование решений по его использованию при 
проведении рекультивации нарушенных земель; 
 прогноз изменений состояния почвенного 
покрова в районе реализации намечаемой 
деятельности 
 рекомендации по минимизации негативного 
воздействия на почвенный покров (рекультивация). 
8. Оценка воздействия на биоресурсы: 

 идентификация источников негативного 
воздействия на растительный мир и животный мир; 
 прогноз изменений в следствии реализации 
намечаемой деятельности; 
 мероприятия по сохранению видового 
разнообразия, продуктивности растительных 
сообществ и компенсации отрицательного воздействия; 
 мероприятия по сохранению фауны, защита от 
негативного воздействия проектируемого объекта. 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

37 

44 

9. Оценка воздействия на социально-экономические 
условия: 

 социально-экономические условия населения 
в районе проектирования; 
 санитарно-эпидемиологическое состояние 
территории; 
 рекомендации по минимизации негативного 
воздействия на социально-экономические условия при 
реализации проекта. 
10. Программа производственного экологического 
контроля и мониторинга (ПЭКиМ) при строительстве и 
эксплуатации проектируемого объекта: 

 структура системы ПЭК; 
 перечень объектов контроля. 
11. Эколого-экономическая оценка: 

 определение экологического ущерба; 
 расчет платежей за негативное воздействие 
окружающей среды; 
 оценка затрат на природоохранные 
мероприятия; 
 оценка затрат на проведение ПЭКиМ. 

2.12 Состав и 
содержание 
материалов ОВОС 

Результаты работ представляются в виде текстовых и 
графических материалов: 

1. Общие положение. 
2. Законодательные требования ОВОС. 
3. Общие сведения о проекте. 
4. Альтернативные варианты реализации 
проекта. 
5. Краткая природно-климатическая и социально-
экономическая характеристика территории. 
6. Оценка воздействия намечаемой 
деятельности на окружающую среду 
7. Анализ экологических рисков аварийных 
ситуаций. 
8. Меры по предотвращению и/или снижению 
возможного негативного воздействия намечаемой 
хозяйственной деятельности. 
9. Краткое содержание ПЭКиМ. 
10. Материалы общественных обсуждений, 
проводимых при проведении исследований и 
подготовке материалов по оценке воздействия на 
окружающую среду намечаемой хозяйственной 
деятельности. 
11. Резюме нетехнического характера. 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

38 

45 

2.7 Сроки проведения 
оценки воздействия 
на окружающую 
среду 

2020г. 

 

 

  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

39 

46 

Приложение Г 
Правоустанавливающие документы на земельный участок 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

40 

47 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

41 

48 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

42 

49 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

43 

50 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

44 

51 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

45 

52 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

46 

53 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

47 

54 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

48 

55 

 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

48 

56 

Приложение Д 

Фоновые концентрации вредных веществ в атмосферном воздухе 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

49 

57 

Приложение Е 

Метеорологические параметры для расчета рассеивания  

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

50 

58 

Приложение Ж 

Обоснование данных о выбросах загрязняющих веществ 

ИЗА № 6001 – карта захоронения отходов 

 В толще твердых бытовых и промышленных отходов, захороненных на 
полигонах,  под воздействием микрофлоры происходит биотермический анаэробный 
распад органической составляющей отходов. Конечным продуктом этого распада 
является биогаз, основную объемную массу которого составляет метан и диоксид 
углерода. 

 Количественный и качественный состав биогаза зависит от многих факторов, 
в том числе, от климатических и геологических условий места расположения 
полигона, состава завозимых отходов, условий складирования и т.д. 

 В качестве исходных данных для расчета выбросов газообразных 
загрязняющих веществ в атмосферу принимают: климатические условия, сроки 
эксплуатации полигона, количество завозимых отходов, содержание жироподобных, 
углеродоподобных и белковых веществ в органике отходов. 

 Расчет проведен на основе методики расчета количественных характеристик 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твердых бытовых и 
промышленных отходов. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 
выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице Ж.1. 

Таблица Ж.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0953689 2,082153 

303 Аммиак 0,4562224 9,960528 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0601537 1,313312 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,022335 0,487631 

337 Углерод оксид 0,2156762 4,708776 

380 Углерод диоксид 38,288561 835,93942 

410 Метан 45,288447 988,76524 

616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 
м-, п-) 

0,3788722 8,27177 

621 Метилбензол (Толуол) 0,6185962 13,505572 

627 Этилбензол 0,081598 1,781497 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

51 

59 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

1325 Формальдегид 0,0824886 1,800942 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены 
в таблице Ж.2. 

 

Наимен
ование 

Расчётный параметр 

Наименование  

характеристика, обозначение 
единица значение 

Полигон ТБО 

 Концентрации компонентов в биогазе, Ci:   

    301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) мг/м³ 1392 

    303. Аммиак мг/м³ 6659 

    330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) мг/м³ 878 

    333. Дигидросульфид (Сероводород) мг/м³ 326 

    337. Углерод оксид мг/м³ 3148 

    380. Углерод диоксид мг/м³ 558858 

    410. Метан мг/м³ 661028 

    616. Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) мг/м³ 5530 

    621. Метилбензол (Толуол) мг/м³ 9029 

    627. Этилбензол мг/м³ 1191 

    1325. Формальдегид мг/м³ 1204 

 Южно-Сахалинск   

 Средняя температура °С 11,98 

 Количество теплых дней (t > 8°С) - 126 

 Количество теплых месяцев (t > 8°С) - 6 

 Количество холодных дней (0°С < t ≤ 8°С) - 89 

 Количество холодных месяцев (0°С < t ≤ 8°С) - 3 

 Параметры полигона   

 Период функционирования полигона лет 3 

Таблица Ж.2 - Исходные данные для расчета 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

52 

60 

Наимен
ование 

Расчётный параметр 

Наименование  

характеристика, обозначение 
единица значение 

 Количество отходов в год т 99649,92 

 Органические составляющие % 55 

 Жироподобные вещества % 2 

 Углеродоподобные вещества % 80 

 Белковые вещества % 10 

 Влажность % 38 
 

 Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по 
формуле (1.1.1): 

 Qw = 10-6 ꞏ R ꞏ (100 - W) ꞏ (0,92 ꞏ Ж + 0,62 ꞏ У + 0,34 ꞏ Б), кг/кг (1.1.1) 

где R - содержание органической составляющей в отходах,  %; 

W - средняя влажность отходов,  %; 

Ж - содержание жироподобных веществ в органике отходов,  %; 

У - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов,  %; 

Б - содержание белковых веществ в органике отходов,  %. 

 Период активного выделения биогаза определяется по формуле (1.1.2): 

 tсбр. = 10248 / (Tтепл. ꞏ tср. тепл.
0,301966), лет (1.1.2) 

где Tтепл. - продолжительность теплого периода года (t > 0°С) в районе полигона ТБО 
и ПО,  дней; 

tср. тепл. - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со 
среднемесячной температурой выше 0°С),  °С. 

 Если рассчитанный  по формуле (1.1.2) период активного выделения биогаза 
превышает 20 лет, то он принимается равным 20 годам. 

 Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне 
захороненных отходов, определяется по формуле (1.1.3): 

 Руд. = 103 ꞏ Qw / tсбр., кг/т (1.1.3) 

 Плотность биогаза определяется по формуле (1.1.4): 

 ρб.г. = 10-6 ꞏ ∑=Ci, кг/м³ (1.1.4) 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

53 

61 

где Ci - концентрация компонентов в биогазе,  мг/м³. 

 Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе определяется по 
формуле (1.1.5): 

 Свес. i = 10-4 ꞏ Сi / ρб.г., % (1.1.5) 

 Количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов определяется 
по формуле (1.1.6): 

 D = (Tэкс. - 2) ꞏ M, т (1.1.6) 

где M - общее количество отходов,  т; 

Tэкс. - период функционирования полигона,  лет. 

 Суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза 
определяется по формуле (1.1.7): 

 Mсум. = Кпер. ꞏ Руд. ꞏ D / (86,4 ꞏ Tтепл.), г/с (1.1.7) 

где Kпер. - коэффициент, принимаемый по Письму НИИ Атмосфера №07-2/248-а от 
16.03.2007 г. равным 1,3 для случая когда измерения производились в переходном 
периоде и равным 1 для измерений теплого периода,  дней; 

T '
тепл. - продолжительность теплого периода года (t > 8°С) в районе полигона ТБО и 

ПО,  дней. 

 Максимальный выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле 
(1.1.8): 

 Mi = 10-2 ꞏ Mсум. ꞏ Свес. i, г/с (1.1.8) 

где Свес. i – весовое процентное содержание i–го компонента в биогазе. 

 Суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза определяется по 
формуле (1.1.9): 

 Gсум. = Mсум. ꞏ 10-6 ꞏ (a ꞏ 365 ꞏ 24 ꞏ 3600 / 12 + b ꞏ 365 ꞏ 24 ꞏ 3600 / (12 ꞏ 1,3)), т/год
 (1.1.9) 

где a - количество теплых месяцев (со средней температурой выше 8°С); 

b - количество месяцев co среднемесячной температурой от 0 до 8°С. 

 Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (1.1.10): 

 Gi = 10-2 ꞏ Gсум. ꞏ Свес. i, т/год (1.1.10) 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

54 

62 

 

Полигон ТБО 

Qw = 10-6 ꞏ 55 ꞏ (100 - 38) ꞏ (0,92 ꞏ 2 + 0,62 ꞏ 80 + 0,34 ꞏ 10) = 0,1870044 кг/кг; 

tсбр. = 10248 / (126 ꞏ 11,980,301966) = 20 лет; 

Pуд. = 103 ꞏ 0,1870044 / 20 = 9,35022 кг/т; 

ρб.г. = 10-6 ꞏ (1392 + 6659 + 878 + 326 + 3148 + 558858 + 661028 + 5530 + 9029 + 1191 + 
1204) = 1,249243 кг/м³; 

D = (3 - 2) ꞏ 99649,92 = 99649,92 т; 

Mсум. = 9,35022 ꞏ 99649,92 / (86,4 ꞏ 126) = 85,58832 г/с; 

Gсум. = 85,58832 ꞏ 10-6 ꞏ (6 ꞏ 365 ꞏ 24 ꞏ 3600 / 12 + 3 ꞏ 365 ꞏ 24 ꞏ 3600 / (12 ꞏ 1,3)) = 
1868,6168 т/год. 

 301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Cвес. i = 10-4 ꞏ 1392 / 1,249243 = 0,1114275 %; 

Mi = 10-2 ꞏ 85,58832 ꞏ 0,1114275 = 0,0953689 г/с; 

Gi = 10-2 ꞏ 1868,6168 ꞏ 0,1114275 = 2,082153 т/год; 

 303. Аммиак 

Cвес. i = 10-4 ꞏ 6659 / 1,249243 = 0,533043 %; 

Mi = 10-2 ꞏ 85,58832 ꞏ 0,533043 = 0,4562224 г/с; 

Gi = 10-2 ꞏ 1868,6168 ꞏ 0,533043 = 9,960528 т/год; 

 330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Cвес. i = 10-4 ꞏ 878 / 1,249243 = 0,0702826 %; 

Mi = 10-2 ꞏ 85,58832 ꞏ 0,0702826 = 0,0601537 г/с; 

Gi = 10-2 ꞏ 1868,6168 ꞏ 0,0702826 = 1,313312 т/год; 

 333. Дигидросульфид (Сероводород) 

Cвес. i = 10-4 ꞏ 326 / 1,249243 = 0,0260958 %; 

Mi = 10-2 ꞏ 85,58832 ꞏ 0,0260958 = 0,022335 г/с; 

Gi = 10-2 ꞏ 1868,6168 ꞏ 0,0260958 = 0,487631 т/год; 

 337. Углерод оксид 

Cвес. i = 10-4 ꞏ 3148 / 1,249243 = 0,2519926 %; 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

55 

63 

Mi = 10-2 ꞏ 85,58832 ꞏ 0,2519926 = 0,2156762 г/с; 

Gi = 10-2 ꞏ 1868,6168 ꞏ 0,2519926 = 4,708776 т/год; 

 380. Углерод диоксид 

Cвес. i = 10-4 ꞏ 558858 / 1,249243 = 44,73573 %; 

Mi = 10-2 ꞏ 85,58832 ꞏ 44,73573 = 38,288561 г/с; 

Gi = 10-2 ꞏ 1868,6168 ꞏ 44,73573 = 835,93942 т/год; 

 410. Метан 

Cвес. i = 10-4 ꞏ 661028 / 1,249243 = 52,91428 %; 

Mi = 10-2 ꞏ 85,58832 ꞏ 52,91428 = 45,288447 г/с; 

Gi = 10-2 ꞏ 1868,6168 ꞏ 52,91428 = 988,76524 т/год; 

 616. Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 

Cвес. i = 10-4 ꞏ 5530 / 1,249243 = 0,442668 %; 

Mi = 10-2 ꞏ 85,58832 ꞏ 0,442668 = 0,3788722 г/с; 

Gi = 10-2 ꞏ 1868,6168 ꞏ 0,442668 = 8,27177 т/год; 

 621. Метилбензол (Толуол) 

Cвес. i = 10-4 ꞏ 9029 / 1,249243 = 0,722758 %; 

Mi = 10-2 ꞏ 85,58832 ꞏ 0,722758 = 0,6185962 г/с; 

Gi = 10-2 ꞏ 1868,6168 ꞏ 0,722758 = 13,505572 т/год; 

 627. Этилбензол 

Cвес. i = 10-4 ꞏ 1191 / 1,249243 = 0,0953377 %; 

Mi = 10-2 ꞏ 85,58832 ꞏ 0,0953377 = 0,081598 г/с; 

Gi = 10-2 ꞏ 1868,6168 ꞏ 0,0953377 = 1,781497 т/год; 

 1325. Формальдегид 

Cвес. i = 10-4 ꞏ 1204 / 1,249243 = 0,0963784 %; 

Mi = 10-2 ꞏ 85,58832 ꞏ 0,0963784 = 0,0824886 г/с; 

Gi = 10-2 ꞏ 1868,6168 ꞏ 0,0963784 = 1,800942 т/год. 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

56 

64 

ИЗА № 6002 – пруд фильтрата 

Расчет ведется в соответствии с "Методическими рекомендациями по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных источников станций 

аэрации сточных вод" (СПб., 2015), включенный в Перечень методик, используемых в 

2016 году для расчета, нормирования и контроля выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. 

Для пруда - фильтрата допустимо проводить расчёт на основе осреднённых 

концентраций для первичного отстойника, как наихудший вариант, из Таблицы п. 

7.8 "Методических рекомендаций по расчёту выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух от неорганизованных источников станций аэраций сточных вод" 

(Приложение 7 "Методического пособия по расчёту, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (СПб, 2012 г.)). 

Расчет выполняется по следующим загрязняющим веществам: 

- метан; 

- аммиак; 

- сероводород; 

- смесь природных меркаптанов в пересчете на этилмеркаптан; 

- фенол; 

- формальдегид; 

- азота диоксид; 

- азота оксид. 

Мощность Mi (г/с) выброса каждого i-того ЗВ с поверхности неаэрируемого сооружения в 

атмосферу рассчитывается по формуле  

При u > 3 м/с:  

0,93
max  i,1

5109,0 SСauMi    

где: Ci, max (мг/м3) - максимальная концентрация i-го ЗВ, измеренная в воздухе вблизи 

водной поверхности; 

(мг/м3) – средняя фоновая концентрация i-го ЗВ в воздухе с наветренной от водной 

поверхности обследуемого сооружения стороны; 

Принимаем, Ci, max- =Сср. 

Сср. – осредненная концентрация загрязняющих веществ над поверхностями испарения 

типовых производственных сооружений станций аэрации хозяйственно-бытовых сточных 

вод, мг/м3 (Таблица П.7.8 «Методических…»); 

iфС ,

iфС ,



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

57 

65 

 

Согласно следующему документу: 

 

 

___________________________________________________________________ 

S (м2) - полная площадь водной поверхности (без учета укрытия);  

S пруда – фильтрата проектируемого полигона ТБО/ТКО, м2, (согласно разделу 16/У-

2016-ПЗУ площадь пруда ровна 283,8 м2);  

u (м/с) - скорость ветра на стандартной высоте флюгера zф = 10 м, зафиксированная в 

период времени, когда была измерена концентрация Ci, max; принимаем максимальную 

скорость ветра в данной местности (повторяемость превышения в пределах 5%) u = 19 

м/с. 

a1 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения T температуры 0 

водной поверхности источника выброса над температурой 0 воздуха на высоте z=2м 

вблизи сооружения; 

TSua   315,012,1
1 0009,01 , (3) 

температура 0 водной поверхности источника выброса 0=20 (среднее значение по 

данным портала Сахалинской Гидрометеослужбы) 

температура воздуха 0=16,4 (средняя температура в самый жаркий месяц по 

Справочнику климата выпуск 24). 

∆Т=20-16,4=3,6 

Годовой выброс Gi,j i-того вещества из j-того источника рассчитывается по формуле: 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

58 

66 





uN

n
jinnki MPG

1
,,, 5,31  (13) 

Nu - число выделенных градаций средней скорости ветра u, относящейся к стандартной 

высоте флюгера zф=10м;  

Мn,i,j (г/с) – рассчитанная по формулам (1- 2) мощность выброса i-того вещества из j-того 

источника для концентрации iфi СС ,  и скорости ветра un, отнесенной к середине n-ной 

градации (n=1: u 1 м/с; n=2: u 1.1 - 2 м/с и т.д.), при этом коэффициент а1 определяется 

на основе средней скорости ветра в градации и разности среднегодовой температуры 

воздуха и среднегодовой температуры воды в сооружении; 

Градация из климатического справочника, в которую попадает скорость ветра 3u  

разделяется на две градации с новой границей 3u , при этом в расчете используются 

середины новых градаций, а повторяемость разделяемой градации P делится 

пропорционально новой границе. 

Pn - безразмерная (в долях 1) повторяемость n-ной градации скорости ветра, 

определяемая согласно климатическому справочнику, при этом должно выполняться 

условие (14): 





uN

n
nP

1

1 (14) 

Примечание - Информация о Рn принимается по климатическому справочнику выпуск 24. 

Повторяемость (%) различных градаций скорости ветра принимаем по г. Поронайск  

 

Таблица Ж.3 Повторяемость градаций скоростей ветра; 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

59 

67 

 

Таблица Ж.4 - расчет мощности выбросов вредных веществ 

Площадь 
зеркала воды скорость  

вещество 
(КОД)  концентрации  градация1  градация 2   а1 

2085  19  301  0,0068  0,4865  3  1,010512 

      303  0,167  0,15325  3,5  1,008845 

      304  0,073  0,1115  4,5  1,006675 

      333  0,044  0,0825  5,5  1,005332 

      410  5,58  0,0535  6,5  1,004422 

      1071  0,0214  0,0385  7,5  1,003767 

      1325  0,028  0,0235  8,5  1,003274 

      1716  0,001  0,019  9,5  1,002891 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

60 

68 

            0,0145  10,5  1,002584 

            0,0095  11,5  1,002334 

            0,045  12,5  1,002126 

            0,000325  13,5  1,00195 

            0,002  14,5  1,0018 

            0,0015  15,5  1,001671 

            0,001  16,5  1,001558 

            0,00075  17,5  1,001458 

            0,0005  18,5  1,00137 

            0,0005  19,5  1,001292 

            0,0005  20,5  1,001222 

            0,00025  21,5  1,001158 

Максимально 
‐ разовый                   

Валовый 
выброс                    

 

Продолжение таблицы Ж.3  



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

69 

Лист 

61 

G(301)  G(303)  G(304)  G(333)  G(410)  G(1071)  G(1325)  G(1716) 

0,000110221  3,42725E‐05  0,001183258  0,000119685  0,00022656  0,000346873  0,000110221  1,6209E‐05 

4,04402E‐05  0,000993163  0,000434137  0,000261672  0,017864541  0,000127268  0,000166518  5,94709E‐06 

3,77482E‐05  0,000927053  0,000405239  0,000244253  0,04257432  0,000118796  0,000155434  5,55121E‐06 

3,40915E‐05  0,000837247  0,000365982  0,000220592  0,027975078  0,000107288  0,000140377  5,01345E‐06 

2,61038E‐05  0,000641078  0,000280232  0,000168907  0,021420451  8,21501E‐05  0,000107486  3,83879E‐06 

2,16608E‐05  0,000531964  0,000232535  0,000140158  0,017774617  6,81679E‐05  8,91916E‐05  3,18542E‐06 

1,49771E‐05  0,000367819  0,000160783  9,69104E‐05  0,012289998  4,71337E‐05  6,16702E‐05  2,20251E‐06 

1,35285E‐05  0,000332245  0,000145233  8,75376E‐05  0,01110136  4,25751E‐05  5,57057E‐05  1,98949E‐06 

1,14077E‐05  0,00028016  0,000122465  7,38146E‐05  0,009361027  3,59007E‐05  4,69729E‐05  1,6776E‐06 

8,18378E‐06  0,000200984  8,78553E‐05  5,29539E‐05  0,006715513  2,57548E‐05  3,36979E‐05  1,2035E‐06 

4,21274E‐05  0,0010346  0,00045225  0,000272589  0,034569263  0,000132577  0,000173466  6,19521E‐06 

3,28536E‐07  8,06846E‐06  3,52693E‐06  2,12582E‐06  0,000269593  1,03392E‐06  1,3528E‐06  4,83142E‐08 

2,1712E‐06  5,3322E‐05  2,33084E‐05  1,40489E‐05  0,001781659  6,83288E‐06  8,94022E‐06  3,19294E‐07 

1,74048E‐06  4,2744E‐05  1,86845E‐05  1,12619E‐05  0,001428214  5,47738E‐06  7,16666E‐06  2,55952E‐07 

1,23504E‐06  3,03311E‐05  1,32585E‐05  7,99142E‐06  0,001013457  3,88673E‐06  5,08545E‐06  1,81623E‐07 

9,82318E‐07  2,41246E‐05  1,05455E‐05  6,35618E‐06  0,000806079  3,09141E‐06  4,04484E‐06  1,44459E‐07 

6,9224E‐07  1,70006E‐05  7,4314E‐06  4,4792E‐06  0,000568044  2,17852E‐06  2,17852E‐06  1,018E‐07 

7,29601E‐07  1,79181E‐05  7,83248E‐06  4,72095E‐06  0,000598702  2,2961E‐06  3,00424E‐06  1,07294E‐07 

7,66962E‐07  1,88357E‐05  8,23357E‐06  4,9627E‐06  0,00062936  2,41368E‐06  3,15808E‐06  1,12789E‐07 

4,02162E‐07  9,87663E‐06  4,31733E‐06  2,60223E‐06  0,00033001  1,26563E‐06  1,65596E‐06  5,91415E‐08 

0,000369539  0,006402806  0,003967109  0,001797622  0,209297845  0,001162961  0,001177328  5,4344E‐05 

0,011640475  0,201688404  0,124963921  0,05662509  6,59288212  0,036633259  0,03708582  0,001711835 

 
 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

62 

70 

ИЗА №6003 – пруд ливнестока 

Расчет выбросов вредных веществ выполнен по  Методике по нормированию и 
определению выбросов вредных веществ в атмосферу на предприятиях 
нефтепродуктообеспечения», ОАО СКБ «Транснефтеавтоматика», 2004г. 

Данная методика включена в перечень рекомендуемых методик для расчетов 
выбросов вредных веществ в атмосферный воздух НИИ «Атмосфера» 2020г. 

Выбросы углеводородов от открытой поверхности пруда происходит при наличии 
пленки нефтепродукта на поверхности находящихся в них производственно-
дождевых сточных вод. Количество углеводородов, выделяющихся в атмосферу, 
рассчитывается исходя из состава испаряющейся углеводородной смеси.  

Годовой выброс (т/год) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 

G=8760ꞏqꞏKꞏFꞏ10-6 

где: q – количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности объектов 
очистных сооружений при среднегодовой температуре воздуха, г/м2ꞏч. Значение q 
определяется методом интерполяции данных, приведенных в таблице 6.5 Методики. 
Среднегодовая температура в Южно-Сахалинске 2,6°С (СП 131.13330.2018). q=1,778 
г/м2ꞏч. 

K – коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения. 
Коэффициент принят по таблице 6.4 Методики. K = 1 при 0% степени укрытия 
поверхности. 

F – площадь поверхности испарения, м2. Площадь зеркала пруда равна 1851м2. 

Годовой выброс углеводородов составит: 

G=8760ꞏ1,778ꞏ1ꞏ1851ꞏ10-6=16,2147 т/год. 

Годовой выброс углеводородов с учетом их разделения по индивидуальным 
веществам рассчитывается по формуле: 

Gi=GꞏCiꞏ10-2,  

где: G - Годовой выброс (т/год) углеводородов. Расчетное значение – 2,8836 т/год; 

Ci – концентрация i-го загрязняющего вещества, % масс., принимается по приложению 
14 Дополнения к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров», С-Пб., 1999. 

В приложении 14 представлен перечень нефтепродуктов и данные о концентрациях 
различных углеводородов. 

Расчет выполнен по ловушечному продукту. 

G(С12-С19) = 16,2147ꞏ99,87ꞏ10-2=16,19362 т/год 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

63 

71 

G(H2S) = 16,2147ꞏ0.13ꞏ10-2=0.0210 т/год. 

Максимальный выброс (г/с) углеводородов в атмосферу определяются по формуле: 

M=Kꞏ ср∙  

где: qср – среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 
поверхности в летний период, рассчитываемых для дневных и ночных температур 
воздуха: 

qср=
дн∙ дн н∙ н, 

где: qдн , qн – количество испаряющихся углеводородов, соответственно в дневное и 
ночное время, г/м2ꞏч. Определяется методом интерполяции по таблице 6.5 Методике. 
Средняя дневная температура в летний период 22°С (Научно-прикладной справочник 
по климату СССР, выпуск 34). При данной температуре qдн – 8,934 г/м2ꞏч. Средняя 
ночна температура в летний период 12,3°С (Научно-прикладной справочник по 
климату СССР, выпуск 34). При данной температуре qдн – 4,103 г/м2ꞏч. 

tдн, tн – число дневных и ночных часов в сутки в летний период, принято 16ч, 8ч 
соответственно. 

qср = 
, ∙ , ∙

=7,323 

М=1ꞏ
, ∙

=3,765г/с 

Максимальные выбросы паров нефтепродуктов с учетом их разделения по 
индивидуальным веществам рассчитывается по формуле: 

Мi=MꞏCiꞏ10-2, 

где: Ci – концентрация i-го загрязняющего вещества, % масс., принимается по 
приложению 14 Дополнения к «Методическим указаниям по определению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», С-Пб., 1999. 

В приложении 14 представлен перечень нефтепродуктов и данные о концентрациях 
различных углеводородов. 

Расчет выполнен по ловушечному продукту. 

М (С12-С19) = 3,765ꞏ99,87ꞏ10-2=3,7601г/с 

М (Н2S) = 3,765ꞏ0,13ꞏ10-2=0,00489 г/с. 

ИЗА №6004  – внутернний проезд 1 

Участок №1; внутренний проезд 1,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №3 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

64 

72 

 
Общее описание участка 

Протяженность внутреннего проезда (км): 0.345 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобил
я 

Категория Место пр-
ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа
тор 

бортовая 
машина 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

 
 

бортовая машина : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 8.00 2 
Февраль 8.00 2 
Март 8.00 2 
Апрель 8.00 2 
Май 8.00 2 
Июнь 8.00 2 
Июль 8.00 2 
Август 8.00 2 
Сентябрь 8.00 2 
Октябрь 8.00 2 
Ноябрь 8.00 2 
Декабрь 8.00 2 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0015333 0.002782 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0012267 0.002226 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001993 0.000362 
0328 Углерод (Сажа) 0.0001533 0.000239 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0002568 0.000413 
0337 Углерод оксид 0.0028367 0.004609 
0401 Углеводороды** 0.0004600 0.000751 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0004600 0.000751 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

65 

73 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.002121 
 ВСЕГО: 0.002121 
Переходный бортовая машина 0.000772 
 ВСЕГО: 0.000772 
Холодный бортовая машина 0.001716 
 ВСЕГО: 0.001716 
Всего за год  0.004609 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0028367 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 
сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.345 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в 
течение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью 
движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 
2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по 
проезду; 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

бортовая 
машина (д) 

7.400 1.0 да 0.0028367 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

66 

74 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.000348 
 ВСЕГО: 0.000348 
Переходный бортовая машина 0.000125 
 ВСЕГО: 0.000125 
Холодный бортовая машина 0.000278 
 ВСЕГО: 0.000278 
Всего за год  0.000751 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0004600 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

бортовая 
машина (д) 

1.200 1.0 да 0.0004600 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.001391 
 ВСЕГО: 0.001391 
Переходный бортовая машина 0.000464 
 ВСЕГО: 0.000464 
Холодный бортовая машина 0.000927 
 ВСЕГО: 0.000927 
Всего за год  0.002782 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0015333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

бортовая 
машина (д) 

4.000 1.0 да 0.0015333 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.000104 
 ВСЕГО: 0.000104 
Переходный бортовая машина 0.000042 
 ВСЕГО: 0.000042 
Холодный бортовая машина 0.000093 
 ВСЕГО: 0.000093 
Всего за год  0.000239 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

67 

75 

Максимальный выброс составляет: 0.0001533 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова
ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

бортовая 
машина (д) 

0.400 1.0 да 0.0001533 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.000188 
 ВСЕГО: 0.000188 
Переходный бортовая машина 0.000070 
 ВСЕГО: 0.000070 
Холодный бортовая машина 0.000155 
 ВСЕГО: 0.000155 
Всего за год  0.000413 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0002568 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

бортовая 
машина (д) 

0.670 1.0 да 0.0002568 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.001113 
 ВСЕГО: 0.001113 
Переходный бортовая машина 0.000371 
 ВСЕГО: 0.000371 
Холодный бортовая машина 0.000742 
 ВСЕГО: 0.000742 
Всего за год  0.002226 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0012267 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период Марка автомобиля Валовый выброс 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

68 

76 

года или дорожной техники (тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый бортовая машина 0.000181 
 ВСЕГО: 0.000181 
Переходный бортовая машина 0.000060 
 ВСЕГО: 0.000060 
Холодный бортовая машина 0.000121 
 ВСЕГО: 0.000121 
Всего за год  0.000362 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001993 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.000348 
 ВСЕГО: 0.000348 
Переходный бортовая машина 0.000125 
 ВСЕГО: 0.000125 
Холодный бортовая машина 0.000278 
 ВСЕГО: 0.000278 
Всего за год  0.000751 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0004600 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

бортовая 
машина (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0004600 

 

ИЗА №6005 – внутренний проезд 2 

Участок №2; внутренний проезд 2,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №3 
 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.550 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобил
я 

Категория Место пр-
ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа
тор 

бортовая 
машина 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

69 

77 

 
 

бортовая машина : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 8.00 2 
Февраль 8.00 2 
Март 8.00 2 
Апрель 8.00 2 
Май 8.00 2 
Июнь 8.00 2 
Июль 8.00 2 
Август 8.00 2 
Сентябрь 8.00 2 
Октябрь 8.00 2 
Ноябрь 8.00 2 
Декабрь 8.00 2 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0024444 0.004435 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0019556 0.003548 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0003178 0.000577 
0328 Углерод (Сажа) 0.0002444 0.000381 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0004094 0.000658 
0337 Углерод оксид 0.0045222 0.007348 
0401 Углеводороды** 0.0007333 0.001198 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0007333 0.001198 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.003382 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

70 

78 

 ВСЕГО: 0.003382 
Переходный бортовая машина 0.001231 
 ВСЕГО: 0.001231 
Холодный бортовая машина 0.002735 
 ВСЕГО: 0.002735 
Всего за год  0.007348 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0045222 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 
сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.550 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в 
течение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью 
движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 
2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по 
проезду; 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

бортовая 
машина (д) 

7.400 1.0 да 0.0045222 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.000554 
 ВСЕГО: 0.000554 
Переходный бортовая машина 0.000200 
 ВСЕГО: 0.000200 
Холодный бортовая машина 0.000444 
 ВСЕГО: 0.000444 
Всего за год  0.001198 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0007333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

71 

79 

Наименова
ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

бортовая 
машина (д) 

1.200 1.0 да 0.0007333 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.002218 
 ВСЕГО: 0.002218 
Переходный бортовая машина 0.000739 
 ВСЕГО: 0.000739 
Холодный бортовая машина 0.001478 
 ВСЕГО: 0.001478 
Всего за год  0.004435 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0024444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

бортовая 
машина (д) 

4.000 1.0 да 0.0024444 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.000166 
 ВСЕГО: 0.000166 
Переходный бортовая машина 0.000067 
 ВСЕГО: 0.000067 
Холодный бортовая машина 0.000148 
 ВСЕГО: 0.000148 
Всего за год  0.000381 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0002444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

бортовая 
машина (д) 

0.400 1.0 да 0.0002444 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период Марка автомобиля Валовый выброс 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

72 

80 

года или дорожной техники (тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый бортовая машина 0.000299 
 ВСЕГО: 0.000299 
Переходный бортовая машина 0.000111 
 ВСЕГО: 0.000111 
Холодный бортовая машина 0.000248 
 ВСЕГО: 0.000248 
Всего за год  0.000658 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0004094 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

бортовая 
машина (д) 

0.670 1.0 да 0.0004094 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.001774 
 ВСЕГО: 0.001774 
Переходный бортовая машина 0.000591 
 ВСЕГО: 0.000591 
Холодный бортовая машина 0.001183 
 ВСЕГО: 0.001183 
Всего за год  0.003548 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0019556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.000288 
 ВСЕГО: 0.000288 
Переходный бортовая машина 0.000096 
 ВСЕГО: 0.000096 
Холодный бортовая машина 0.000192 
 ВСЕГО: 0.000192 
Всего за год  0.000577 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003178 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

73 

81 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.000554 
 ВСЕГО: 0.000554 
Переходный бортовая машина 0.000200 
 ВСЕГО: 0.000200 
Холодный бортовая машина 0.000444 
 ВСЕГО: 0.000444 
Всего за год  0.001198 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0007333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

бортовая 
машина (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0007333 

 
ИЗА №6006 – внутренний проезд 3 

Участок №3; внутренний проезд 3,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №3 
 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.128 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобил
я 

Категория Место пр-
ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа
тор 

бортовая 
машина 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

 
 

бортовая машина : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 8.00 2 
Февраль 8.00 2 
Март 8.00 2 
Апрель 8.00 2 
Май 8.00 2 
Июнь 8.00 2 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

74 

82 

Июль 8.00 2 
Август 8.00 2 
Сентябрь 8.00 2 
Октябрь 8.00 2 
Ноябрь 8.00 2 
Декабрь 8.00 2 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0005689 0.001032 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0004551 0.000826 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000740 0.000134 
0328 Углерод (Сажа) 0.0000569 0.000089 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000953 0.000153 
0337 Углерод оксид 0.0010524 0.001710 
0401 Углеводороды** 0.0001707 0.000279 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0001707 0.000279 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.000787 
 ВСЕГО: 0.000787 
Переходный бортовая машина 0.000286 
 ВСЕГО: 0.000286 
Холодный бортовая машина 0.000637 
 ВСЕГО: 0.000637 
Всего за год  0.001710 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0010524 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

75 

83 

сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.128 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в 
течение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью 
движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 
2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по 
проезду; 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

бортовая 
машина (д) 

7.400 1.0 да 0.0010524 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.000129 
 ВСЕГО: 0.000129 
Переходный бортовая машина 0.000046 
 ВСЕГО: 0.000046 
Холодный бортовая машина 0.000103 
 ВСЕГО: 0.000103 
Всего за год  0.000279 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001707 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

бортовая 
машина (д) 

1.200 1.0 да 0.0001707 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.000516 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

76 

84 

 ВСЕГО: 0.000516 
Переходный бортовая машина 0.000172 
 ВСЕГО: 0.000172 
Холодный бортовая машина 0.000344 
 ВСЕГО: 0.000344 
Всего за год  0.001032 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0005689 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

бортовая 
машина (д) 

4.000 1.0 да 0.0005689 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.000039 
 ВСЕГО: 0.000039 
Переходный бортовая машина 0.000015 
 ВСЕГО: 0.000015 
Холодный бортовая машина 0.000034 
 ВСЕГО: 0.000034 
Всего за год  0.000089 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000569 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

бортовая 
машина (д) 

0.400 1.0 да 0.0000569 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.000070 
 ВСЕГО: 0.000070 
Переходный бортовая машина 0.000026 
 ВСЕГО: 0.000026 
Холодный бортовая машина 0.000058 
 ВСЕГО: 0.000058 
Всего за год  0.000153 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000953 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

77 

85 

Наименова
ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

бортовая 
машина (д) 

0.670 1.0 да 0.0000953 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.000413 
 ВСЕГО: 0.000413 
Переходный бортовая машина 0.000138 
 ВСЕГО: 0.000138 
Холодный бортовая машина 0.000275 
 ВСЕГО: 0.000275 
Всего за год  0.000826 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0004551 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.000067 
 ВСЕГО: 0.000067 
Переходный бортовая машина 0.000022 
 ВСЕГО: 0.000022 
Холодный бортовая машина 0.000045 
 ВСЕГО: 0.000045 
Всего за год  0.000134 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000740 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бортовая машина 0.000129 
 ВСЕГО: 0.000129 
Переходный бортовая машина 0.000046 
 ВСЕГО: 0.000046 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

78 

86 

Холодный бортовая машина 0.000103 
 ВСЕГО: 0.000103 
Всего за год  0.000279 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001707 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

бортовая 
машина (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0001707 

 
ИЗА №6007 – внутренний проезд 4 

 
Участок №4; внутренний проезд 4,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  
цех №1, площадка №3 

 
Общее описание участка 

Протяженность внутреннего проезда (км): 0.175 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 
автомоби

ля 

Категори
я 

Место пр-
ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализ
атор 

 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 
 
 

 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество 
выезжающих за время 

Tcp 

Январь 8.00 1 
Февраль 8.00 1 
Март 8.00 1 
Апрель 8.00 1 
Май 8.00 1 
Июнь 8.00 1 
Июль 8.00 1 
Август 8.00 1 
Сентябрь 8.00 1 
Октябрь 8.00 1 
Ноябрь 8.00 1 
Декабрь 8.00 1 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

79 

87 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0003889 0.001411 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0003111 0.001129 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000506 0.000183 
0328 Углерод (Сажа) 0.0000389 0.000121 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000651 0.000210 
0337 Углерод оксид 0.0007194 0.002338 
0401 Углеводороды** 0.0001167 0.000381 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0001167 0.000381 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.001076 
 ВСЕГО: 0.001076 
Переходный  0.000392 
 ВСЕГО: 0.000392 
Холодный  0.000870 
 ВСЕГО: 0.000870 
Всего за год  0.002338 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0007194 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=S(MlꞏLpꞏKнтрꞏNкpꞏDpꞏ10-6), где 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

80 

88 

Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=MlꞏLpꞏKнтрꞏN’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.175 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

 (д) 7.400 1.0 да 0.0007194 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.000176 
 ВСЕГО: 0.000176 
Переходный  0.000064 
 ВСЕГО: 0.000064 
Холодный  0.000141 
 ВСЕГО: 0.000141 
Всего за год  0.000381 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

 (д) 1.200 1.0 да 0.0001167 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

81 

89 

(тонн/год) 

Теплый  0.000706 
 ВСЕГО: 0.000706 
Переходный  0.000235 
 ВСЕГО: 0.000235 
Холодный  0.000470 
 ВСЕГО: 0.000470 
Всего за год  0.001411 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003889 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

 (д) 4.000 1.0 да 0.0003889 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.000053 
 ВСЕГО: 0.000053 
Переходный  0.000021 
 ВСЕГО: 0.000021 
Холодный  0.000047 
 ВСЕГО: 0.000047 
Всего за год  0.000121 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000389 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

 (д) 0.400 1.0 да 0.0000389 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.000095 
 ВСЕГО: 0.000095 
Переходный  0.000035 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

82 

90 

 ВСЕГО: 0.000035 
Холодный  0.000079 
 ВСЕГО: 0.000079 
Всего за год  0.000210 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000651 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

 (д) 0.670 1.0 да 0.0000651 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.000564 
 ВСЕГО: 0.000564 
Переходный  0.000188 
 ВСЕГО: 0.000188 
Холодный  0.000376 
 ВСЕГО: 0.000376 
Всего за год  0.001129 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003111 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.000092 
 ВСЕГО: 0.000092 
Переходный  0.000031 
 ВСЕГО: 0.000031 
Холодный  0.000061 
 ВСЕГО: 0.000061 
Всего за год  0.000183 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000506 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

83 

91 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.000176 
 ВСЕГО: 0.000176 
Переходный  0.000064 
 ВСЕГО: 0.000064 
Холодный  0.000141 
 ВСЕГО: 0.000141 
Всего за год  0.000381 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр %% Схр Выброс 
(г/с) 

 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0001167 
 

ИЗА №6008 – внутренний проезд 5 

Участок №5; внутренний проезд 5,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №3 
 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.100 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 
автомоби

ля 

Категори
я 

Место пр-
ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализ
атор 

грузовой 
автотранс
порт 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

 
 

грузовой автотранспорт : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

84 

92 

выезжающих за время 
Tcp 

Январь 8.00 1 
Февраль 8.00 1 
Март 8.00 1 
Апрель 8.00 1 
Май 8.00 1 
Июнь 8.00 1 
Июль 8.00 1 
Август 8.00 1 
Сентябрь 8.00 1 
Октябрь 8.00 1 
Ноябрь 8.00 1 
Декабрь 8.00 1 

 
Выбросы участка 

 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0002222 0.000806 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0001778 0.000645 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000289 0.000105 
0328 Углерод (Сажа) 0.0000222 0.000069 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000372 0.000120 
0337 Углерод оксид 0.0004111 0.001336 
0401 Углеводороды** 0.0000667 0.000218 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0000667 0.000218 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период Марка автомобиля Валовый выброс 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

85 

93 

года или дорожной техники (тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый грузовой автотранспорт 0.000615 
 ВСЕГО: 0.000615 
Переходный грузовой автотранспорт 0.000224 
 ВСЕГО: 0.000224 
Холодный грузовой автотранспорт 0.000497 
 ВСЕГО: 0.000497 
Всего за год  0.001336 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0004111 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=S(MlꞏLpꞏKнтрꞏNкpꞏDpꞏ10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=MlꞏLpꞏKнтрꞏN’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.100 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

грузовой 
автотранс
порт (д) 

7.400 1.0 да 0.0004111 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый грузовой автотранспорт 0.000101 
 ВСЕГО: 0.000101 
Переходный грузовой автотранспорт 0.000036 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

86 

94 

 ВСЕГО: 0.000036 
Холодный грузовой автотранспорт 0.000081 
 ВСЕГО: 0.000081 
Всего за год  0.000218 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

грузовой 
автотранс
порт (д) 

1.200 1.0 да 0.0000667 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый грузовой автотранспорт 0.000403 
 ВСЕГО: 0.000403 
Переходный грузовой автотранспорт 0.000134 
 ВСЕГО: 0.000134 
Холодный грузовой автотранспорт 0.000269 
 ВСЕГО: 0.000269 
Всего за год  0.000806 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0002222 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

грузовой 
автотранс
порт (д) 

4.000 1.0 да 0.0002222 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый грузовой автотранспорт 0.000030 
 ВСЕГО: 0.000030 
Переходный грузовой автотранспорт 0.000012 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

87 

95 

 ВСЕГО: 0.000012 
Холодный грузовой автотранспорт 0.000027 
 ВСЕГО: 0.000027 
Всего за год  0.000069 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000222 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

грузовой 
автотранс
порт (д) 

0.400 1.0 да 0.0000222 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый грузовой автотранспорт 0.000054 
 ВСЕГО: 0.000054 
Переходный грузовой автотранспорт 0.000020 
 ВСЕГО: 0.000020 
Холодный грузовой автотранспорт 0.000045 
 ВСЕГО: 0.000045 
Всего за год  0.000120 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000372 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

грузовой 
автотранс
порт (д) 

0.670 1.0 да 0.0000372 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый грузовой автотранспорт 0.000323 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

88 

96 

 ВСЕГО: 0.000323 
Переходный грузовой автотранспорт 0.000108 
 ВСЕГО: 0.000108 
Холодный грузовой автотранспорт 0.000215 
 ВСЕГО: 0.000215 
Всего за год  0.000645 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001778 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый грузовой автотранспорт 0.000052 
 ВСЕГО: 0.000052 
Переходный грузовой автотранспорт 0.000017 
 ВСЕГО: 0.000017 
Холодный грузовой автотранспорт 0.000035 
 ВСЕГО: 0.000035 
Всего за год  0.000105 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000289 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый грузовой автотранспорт 0.000101 
 ВСЕГО: 0.000101 
Переходный грузовой автотранспорт 0.000036 
 ВСЕГО: 0.000036 
Холодный грузовой автотранспорт 0.000081 
 ВСЕГО: 0.000081 
Всего за год  0.000218 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр %% Схр Выброс 
(г/с) 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

89 

97 

грузовой 
автотранс
порт (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0000667 

 
ИЗА№6009 – внутуренний проезд 6 

Участок №6; внутренний проезд 6,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №3 
 

Общее описание участка 

Протяженность внутреннего проезда (км): 0.075 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 
автомоби

ля 

Категори
я 

Место пр-
ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализ
атор 

грузовой 
автотранс
порт 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

 
 

грузовой автотранспорт : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество 
выезжающих за время 

Tcp 

Январь 8.00 1 
Февраль 8.00 1 
Март 8.00 1 
Апрель 8.00 1 
Май 8.00 1 
Июнь 8.00 1 
Июль 8.00 1 
Август 8.00 1 
Сентябрь 8.00 1 
Октябрь 8.00 1 
Ноябрь 8.00 1 
Декабрь 8.00 1 

 
 

Выбросы участка 
 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

90 

98 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0001667 0.000605 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0001333 0.000484 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000217 0.000079 
0328 Углерод (Сажа) 0.0000167 0.000052 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000279 0.000090 
0337 Углерод оксид 0.0003083 0.001002 
0401 Углеводороды** 0.0000500 0.000163 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0000500 0.000163 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый грузовой автотранспорт 0.000461 
 ВСЕГО: 0.000461 
Переходный грузовой автотранспорт 0.000168 
 ВСЕГО: 0.000168 
Холодный грузовой автотранспорт 0.000373 
 ВСЕГО: 0.000373 
Всего за год  0.001002 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003083 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=S(MlꞏLpꞏKнтрꞏNкpꞏDpꞏ10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=MlꞏLpꞏKнтрꞏN’/Tср г/с (*), 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

91 

99 

С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.075 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

грузовой 
автотранс
порт (д) 

7.400 1.0 да 0.0003083 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый грузовой автотранспорт 0.000076 
 ВСЕГО: 0.000076 
Переходный грузовой автотранспорт 0.000027 
 ВСЕГО: 0.000027 
Холодный грузовой автотранспорт 0.000060 
 ВСЕГО: 0.000060 
Всего за год  0.000163 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000500 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

грузовой 
автотранс
порт (д) 

1.200 1.0 да 0.0000500 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

92 

100 

(тонн/год) 

Теплый грузовой автотранспорт 0.000302 
 ВСЕГО: 0.000302 
Переходный грузовой автотранспорт 0.000101 
 ВСЕГО: 0.000101 
Холодный грузовой автотранспорт 0.000202 
 ВСЕГО: 0.000202 
Всего за год  0.000605 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

грузовой 
автотранс
порт (д) 

4.000 1.0 да 0.0001667 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый грузовой автотранспорт 0.000023 
 ВСЕГО: 0.000023 
Переходный грузовой автотранспорт 0.000009 
 ВСЕГО: 0.000009 
Холодный грузовой автотранспорт 0.000020 
 ВСЕГО: 0.000020 
Всего за год  0.000052 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

грузовой 
автотранс
порт (д) 

0.400 1.0 да 0.0000167 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

93 

101 

(тонн/год) 

Теплый грузовой автотранспорт 0.000041 
 ВСЕГО: 0.000041 
Переходный грузовой автотранспорт 0.000015 
 ВСЕГО: 0.000015 
Холодный грузовой автотранспорт 0.000034 
 ВСЕГО: 0.000034 
Всего за год  0.000090 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000279 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

грузовой 
автотранс
порт (д) 

0.670 1.0 да 0.0000279 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый грузовой автотранспорт 0.000242 
 ВСЕГО: 0.000242 
Переходный грузовой автотранспорт 0.000081 
 ВСЕГО: 0.000081 
Холодный грузовой автотранспорт 0.000161 
 ВСЕГО: 0.000161 
Всего за год  0.000484 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый грузовой автотранспорт 0.000039 
 ВСЕГО: 0.000039 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

94 

102 

Переходный грузовой автотранспорт 0.000013 
 ВСЕГО: 0.000013 
Холодный грузовой автотранспорт 0.000026 
 ВСЕГО: 0.000026 
Всего за год  0.000079 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000217 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый грузовой автотранспорт 0.000076 
 ВСЕГО: 0.000076 
Переходный грузовой автотранспорт 0.000027 
 ВСЕГО: 0.000027 
Холодный грузовой автотранспорт 0.000060 
 ВСЕГО: 0.000060 
Всего за год  0.000163 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000500 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр %% Схр Выброс 
(г/с) 

грузовой 
автотранс
порт (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0000500 

 

ИЗА №6010 – грузовой поток 

Участок №1; грузовой поток,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №2 
 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.850 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобил
я 

Категория Место пр-
ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа
тор 

мусоровоз Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

95 

103 

КАМАЗ 
мусоровоз 
ГАЗ 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

водовоз Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 
доставка 
еды 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

грузовой 
автотрансп
орт (ВМР) 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

 
 

мусоровоз КАМАЗ : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 128.00 16 
Февраль 128.00 16 
Март 128.00 16 
Апрель 128.00 16 
Май 128.00 16 
Июнь 128.00 16 
Июль 128.00 16 
Август 128.00 16 
Сентябрь 128.00 16 
Октябрь 128.00 16 
Ноябрь 128.00 16 
Декабрь 128.00 16 

 
мусоровоз ГАЗ : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 32.00 4 
Февраль 32.00 4 
Март 32.00 4 
Апрель 32.00 4 
Май 32.00 4 
Июнь 32.00 4 
Июль 32.00 4 
Август 32.00 4 
Сентябрь 32.00 4 
Октябрь 32.00 4 
Ноябрь 32.00 4 
Декабрь 32.00 4 

 
водовоз : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 4.00 2 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

96 

104 

Февраль 4.00 2 
Март 4.00 2 
Апрель 4.00 2 
Май 4.00 2 
Июнь 4.00 2 
Июль 4.00 2 
Август 4.00 2 
Сентябрь 4.00 2 
Октябрь 4.00 2 
Ноябрь 4.00 2 
Декабрь 4.00 2 

 
доставка еды : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 1.00 1 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
грузовой автотранспорт (ВМР) : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 10.00 1 
Февраль 10.00 1 
Март 10.00 1 
Апрель 10.00 1 
Май 10.00 1 
Июнь 10.00 1 
Июль 10.00 1 
Август 10.00 1 
Сентябрь 10.00 1 
Октябрь 10.00 1 
Ноябрь 10.00 1 
Декабрь 10.00 1 

 
 

Выбросы участка 
 

Код Название Макс. выброс Валовый выброс 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

97 

105 

в-ва вещества (г/с) (т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0484028 0.163113 

 В том числе:   
0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0387222 0.130491 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0062924 0.021205 
0328 Углерод (Сажа) 0.0052181 0.015513 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0097042 0.029420 
0337 Углерод оксид 0.0965222 0.291615 
0401 Углеводороды** 0.0142139 0.043075 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0142139 0.043075 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый мусоровоз КАМАЗ 0.102816 
 мусоровоз ГАЗ 0.020906 
 водовоз 0.002185 
 доставка еды 0.000546 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.006533 
 ВСЕГО: 0.132986 
Переходный мусоровоз КАМАЗ 0.038248 
 мусоровоз ГАЗ 0.007608 
 водовоз 0.000797 
 доставка еды 0.000199 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.002378 
 ВСЕГО: 0.049230 
Холодный мусоровоз КАМАЗ 0.084995 
 мусоровоз ГАЗ 0.016908 
 водовоз 0.001771 
 доставка еды 0.000443 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.005284 
 ВСЕГО: 0.109399 
Всего за год  0.291615 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0965222 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

98 

106 

Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 
сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.850 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в 
течение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью 
движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 
2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по 
проезду; 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

мусоровоз 
КАМАЗ 
(д) 

9.300 1.0 да 0.0702667 

мусоровоз 
ГАЗ (д) 

7.400 1.0 да 0.0139778 

водовоз (д) 6.200 1.0 да 0.0058556 
доставка 
еды (д) 

6.200 1.0 да 0.0029278 

грузовой 
автотрансп
орт (ВМР) 
(д) 

7.400 1.0 да 0.0034944 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый мусоровоз КАМАЗ 0.015080 
 мусоровоз ГАЗ 0.003427 
 водовоз 0.000386 
 доставка еды 0.000096 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.001071 
 ВСЕГО: 0.020060 
Переходный мусоровоз КАМАЗ 0.005346 
 мусоровоз ГАЗ 0.001234 
 водовоз 0.000141 
 доставка еды 0.000035 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.000386 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

99 

107 

 ВСЕГО: 0.007142 
Холодный мусоровоз КАМАЗ 0.011881 
 мусоровоз ГАЗ 0.002742 
 водовоз 0.000314 
 доставка еды 0.000079 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.000857 
 ВСЕГО: 0.015872 
Всего за год  0.043075 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0142139 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

мусоровоз 
КАМАЗ 
(д) 

1.300 1.0 да 0.0098222 

мусоровоз 
ГАЗ (д) 

1.200 1.0 да 0.0022667 

водовоз (д) 1.100 1.0 да 0.0010389 
доставка 
еды (д) 

1.100 1.0 да 0.0005194 

грузовой 
автотрансп
орт (ВМР) 
(д) 

1.200 1.0 да 0.0005667 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый мусоровоз КАМАЗ 0.061690 
 мусоровоз ГАЗ 0.013709 
 водовоз 0.001499 
 доставка еды 0.000375 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.004284 
 ВСЕГО: 0.081557 
Переходный мусоровоз КАМАЗ 0.020563 
 мусоровоз ГАЗ 0.004570 
 водовоз 0.000500 
 доставка еды 0.000125 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.001428 
 ВСЕГО: 0.027186 
Холодный мусоровоз КАМАЗ 0.041126 
 мусоровоз ГАЗ 0.009139 
 водовоз 0.001000 
 доставка еды 0.000250 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.002856 
 ВСЕГО: 0.054371 
Всего за год  0.163113 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

100 

108 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0484028 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

мусоровоз 
КАМАЗ 
(д) 

4.500 1.0 да 0.0340000 

мусоровоз 
ГАЗ (д) 

4.000 1.0 да 0.0075556 

водовоз (д) 3.500 1.0 да 0.0033056 
доставка 
еды (д) 

3.500 1.0 да 0.0016528 

грузовой 
автотрансп
орт (ВМР) 
(д) 

4.000 1.0 да 0.0018889 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый мусоровоз КАМАЗ 0.005484 
 мусоровоз ГАЗ 0.001028 
 водовоз 0.000107 
 доставка еды 0.000027 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.000321 
 ВСЕГО: 0.006967 
Переходный мусоровоз КАМАЗ 0.002056 
 мусоровоз ГАЗ 0.000411 
 водовоз 0.000045 
 доставка еды 0.000011 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.000129 
 ВСЕГО: 0.002652 
Холодный мусоровоз КАМАЗ 0.004570 
 мусоровоз ГАЗ 0.000914 
 водовоз 0.000100 
 доставка еды 0.000025 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.000286 
 ВСЕГО: 0.005894 
Всего за год  0.015513 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0052181 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

мусоровоз 
КАМАЗ 
(д) 

0.500 1.0 да 0.0037778 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

101 

109 

мусоровоз 
ГАЗ (д) 

0.400 1.0 да 0.0007556 

водовоз (д) 0.350 1.0 да 0.0003306 
доставка 
еды (д) 

0.350 1.0 да 0.0001653 

грузовой 
автотрансп
орт (ВМР) 
(д) 

0.400 1.0 да 0.0001889 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый мусоровоз КАМАЗ 0.010693 
 мусоровоз ГАЗ 0.001851 
 водовоз 0.000193 
 доставка еды 0.000048 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.000578 
 ВСЕГО: 0.013363 
Переходный мусоровоз КАМАЗ 0.003989 
 мусоровоз ГАЗ 0.000689 
 водовоз 0.000072 
 доставка еды 0.000018 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.000215 
 ВСЕГО: 0.004983 
Холодный мусоровоз КАМАЗ 0.008865 
 мусоровоз ГАЗ 0.001531 
 водовоз 0.000160 
 доставка еды 0.000040 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.000478 
 ВСЕГО: 0.011074 
Всего за год  0.029420 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0097042 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

мусоровоз 
КАМАЗ 
(д) 

0.970 1.0 да 0.0073289 

мусоровоз 
ГАЗ (д) 

0.670 1.0 да 0.0012656 

водовоз (д) 0.560 1.0 да 0.0005289 
доставка 
еды (д) 

0.560 1.0 да 0.0002644 

грузовой 
автотрансп
орт (ВМР) 

0.670 1.0 да 0.0003164 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

102 

110 

(д) 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый мусоровоз КАМАЗ 0.049352 
 мусоровоз ГАЗ 0.010967 
 водовоз 0.001200 
 доставка еды 0.000300 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.003427 
 ВСЕГО: 0.065245 
Переходный мусоровоз КАМАЗ 0.016451 
 мусоровоз ГАЗ 0.003656 
 водовоз 0.000400 
 доставка еды 0.000100 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.001142 
 ВСЕГО: 0.021748 
Холодный мусоровоз КАМАЗ 0.032901 
 мусоровоз ГАЗ 0.007311 
 водовоз 0.000800 
 доставка еды 0.000200 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.002285 
 ВСЕГО: 0.043497 
Всего за год  0.130491 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0387222 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый мусоровоз КАМАЗ 0.008020 
 мусоровоз ГАЗ 0.001782 
 водовоз 0.000195 
 доставка еды 0.000049 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.000557 
 ВСЕГО: 0.010602 
Переходный мусоровоз КАМАЗ 0.002673 
 мусоровоз ГАЗ 0.000594 
 водовоз 0.000065 
 доставка еды 0.000016 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.000186 
 ВСЕГО: 0.003534 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

103 

111 

Холодный мусоровоз КАМАЗ 0.005346 
 мусоровоз ГАЗ 0.001188 
 водовоз 0.000130 
 доставка еды 0.000032 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.000371 
 ВСЕГО: 0.007068 
Всего за год  0.021205 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0062924 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый мусоровоз КАМАЗ 0.015080 
 мусоровоз ГАЗ 0.003427 
 водовоз 0.000386 
 доставка еды 0.000096 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.001071 
 ВСЕГО: 0.020060 
Переходный мусоровоз КАМАЗ 0.005346 
 мусоровоз ГАЗ 0.001234 
 водовоз 0.000141 
 доставка еды 0.000035 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.000386 
 ВСЕГО: 0.007142 
Холодный мусоровоз КАМАЗ 0.011881 
 мусоровоз ГАЗ 0.002742 
 водовоз 0.000314 
 доставка еды 0.000079 
 грузовой автотранспорт (ВМР) 0.000857 
 ВСЕГО: 0.015872 
Всего за год  0.043075 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0142139 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименова

ние 
Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

мусоровоз 
КАМАЗ 
(д) 

1.300 1.0 100.0 да 0.0098222 

мусоровоз 
ГАЗ (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0022667 

водовоз (д) 1.100 1.0 100.0 да 0.0010389 
доставка 
еды (д) 

1.100 1.0 100.0 да 0.0005194 

грузовой 
автотрансп

1.200 1.0 100.0 да 0.0005667 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

104 

112 

орт (ВМР) 
(д) 
 

ИЗА №6011 – работа погрузчика 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.025 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.025 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобил
я 

Категория Место пр-
ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтр
оль 

Нейтрали
затор 

 Погрузчик 
ТСМ: 
FD25T 

Грузовой Зарубежны
й 

1 Диз. 3 да нет 

Погрузчик 
ТСМ: 
FD35T3CZ 

Грузовой Зарубежны
й 

2 Диз. 3 да нет 

Погрузчик 
Bobcat 
S550 

Грузовой Зарубежны
й 

3 Диз. 3 да нет 

 
 

 Погрузчик ТСМ: FD25T : количество по месяцам 
 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 
Февраль 1.00 1 480 12 13 5 
Март 1.00 1 480 12 13 5 
Апрель 1.00 1 480 12 13 5 
Май 1.00 1 480 12 13 5 
Июнь 1.00 1 480 12 13 5 
Июль 1.00 1 480 12 13 5 
Август 1.00 1 480 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 
Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ : количество по месяцам 

 
Месяц Количество 

в сутки 
Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

105 

113 

Февраль 1.00 1 480 12 13 5 
Март 1.00 1 480 12 13 5 
Апрель 1.00 1 480 12 13 5 
Май 1.00 1 480 12 13 5 
Июнь 1.00 1 480 12 13 5 
Июль 1.00 1 480 12 13 5 
Август 1.00 1 480 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 
Погрузчик Bobcat S550 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество 

в сутки 
Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 
Февраль 1.00 1 480 12 13 5 
Март 1.00 1 480 12 13 5 
Апрель 1.00 1 480 12 13 5 
Май 1.00 1 480 12 13 5 
Июнь 1.00 1 480 12 13 5 
Июль 1.00 1 480 12 13 5 
Август 1.00 1 480 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0088333 0.152496 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0070667 0.121997 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0011483 0.019824 
0328 Углерод (Сажа) 0.0006421 0.009624 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0015517 0.025538 
0337 Углерод оксид 0.0144620 0.210464 
0401 Углеводороды** 0.0025481 0.043552 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0025481 0.043552 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

106 

114 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.019690 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.031782 
 Погрузчик Bobcat S550 0.045240 
 ВСЕГО: 0.096711 
Переходный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.007201 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.011493 
 Погрузчик Bobcat S550 0.016217 
 ВСЕГО: 0.034911 
Холодный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.016252 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.025950 
 Погрузчик Bobcat S550 0.036640 
 ВСЕГО: 0.078842 
Всего за год  0.210464 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0144620 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10
-6, где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в 
течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении 
экологического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве 
двигателя при установленном нейтрализаторе; 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.015 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.015 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

107 

115 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей 
техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей 
техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение 
суток (мин.); 
Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно 
в течение 30 минут. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
ТСМ: 
FD25T (д) 

0.530 20.0 0.9 1.0 2.200 1.800 1.0 0.220 нет  

 0.530 20.0 0.9 1.0 2.200 1.800 1.0 0.220 нет 0.0064370 
Погрузчик 
ТСМ: 
FD35T3CZ 
(д) 

0.870 20.0 0.9 1.0 3.500 2.900 1.0 0.360 да  

 0.870 20.0 0.9 1.0 3.500 2.900 1.0 0.360 да 0.0102657 
Погрузчик 
Bobcat 
S550 (д) 

1.290 20.0 0.9 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 нет  

 1.290 20.0 0.9 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 нет 0.0144620 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.004972 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.006644 
 Погрузчик Bobcat S550 0.008512 
 ВСЕГО: 0.020128 
Переходный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.001833 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.002368 
 Погрузчик Bobcat S550 0.002971 
 ВСЕГО: 0.007171 
Холодный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.004125 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

108 

116 

 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.005364 
 Погрузчик Bobcat S550 0.006763 
 ВСЕГО: 0.016253 
Всего за год  0.043552 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0025481 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
ТСМ: 
FD25T (д) 

0.170 20.0 0.9 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 нет  

 0.170 20.0 0.9 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 нет 0.0016130 
Погрузчик 
ТСМ: 
FD35T3CZ 
(д) 

0.300 20.0 0.9 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 да  

 0.300 20.0 0.9 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 да 0.0020556 
Погрузчик 
Bobcat 
S550 (д) 

0.460 20.0 0.9 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 нет  

 0.460 20.0 0.9 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 нет 0.0025481 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.019762 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.023548 
 Погрузчик Bobcat S550 0.032300 
 ВСЕГО: 0.075611 
Переходный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.006616 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.007896 
 Погрузчик Bobcat S550 0.010834 
 ВСЕГО: 0.025346 
Холодный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.013400 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.016069 
 Погрузчик Bobcat S550 0.022071 
 ВСЕГО: 0.051540 
Всего за год  0.152496 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0088333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

109 

117 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова
ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
ТСМ: 
FD25T (д) 

0.200 20.0 1.0 1.0 1.900 1.900 1.0 0.120 нет  

 0.200 20.0 1.0 1.0 1.900 1.900 1.0 0.120 нет 0.0054176 
Погрузчик 
ТСМ: 
FD35T3CZ 
(д) 

0.330 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.200 да  

 0.330 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.200 да 0.0064426 
Погрузчик 
Bobcat 
S550 (д) 

0.480 20.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 нет  

 0.480 20.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 нет 0.0088333 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.001015 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.001332 
 Погрузчик Bobcat S550 0.001561 
 ВСЕГО: 0.003908 
Переходный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.000453 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.000608 
 Погрузчик Bobcat S550 0.000708 
 ВСЕГО: 0.001768 
Холодный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.001010 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.001356 
 Погрузчик Bobcat S550 0.001581 
 ВСЕГО: 0.003947 
Всего за год  0.009624 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0006421 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
ТСМ: 
FD25T (д) 

0.010 20.0 0.8 1.0 0.150 0.100 1.0 0.005 нет  

 0.010 20.0 0.8 1.0 0.150 0.100 1.0 0.005 нет 0.0004125 
Погрузчик 0.016 20.0 0.8 1.0 0.200 0.130 1.0 0.008 да  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

110 

118 

ТСМ: 
FD35T3CZ 
(д) 
 0.016 20.0 0.8 1.0 0.200 0.130 1.0 0.008 да 0.0005530 
Погрузчик 
Bobcat 
S550 (д) 

0.024 20.0 0.8 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 нет  

 0.024 20.0 0.8 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 нет 0.0006421 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.002923 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.003972 
 Погрузчик Bobcat S550 0.004720 
 ВСЕГО: 0.011614 
Переходный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.001082 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.001483 
 Погрузчик Bobcat S550 0.001743 
 ВСЕГО: 0.004307 
Холодный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.002415 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.003310 
 Погрузчик Bobcat S550 0.003892 
 ВСЕГО: 0.009616 
Всего за год  0.025538 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0015517 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
ТСМ: 
FD25T (д) 

0.058 20.0 0.9 1.0 0.313 0.250 1.0 0.048 нет  

 0.058 20.0 0.9 1.0 0.313 0.250 1.0 0.048 нет 0.0009642 
Погрузчик 
ТСМ: 
FD35T3CZ 
(д) 

0.078 20.0 0.9 1.0 0.430 0.340 1.0 0.065 да  

 0.078 20.0 0.9 1.0 0.430 0.340 1.0 0.065 да 0.0013222 
Погрузчик 
Bobcat 
S550 (д) 

0.097 20.0 0.9 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 нет  

 0.097 20.0 0.9 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 нет 0.0015517 
 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

111 

119 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.015810 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.018839 
 Погрузчик Bobcat S550 0.025840 
 ВСЕГО: 0.060489 
Переходный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.005293 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.006317 
 Погрузчик Bobcat S550 0.008667 
 ВСЕГО: 0.020276 
Холодный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.010720 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.012855 
 Погрузчик Bobcat S550 0.017657 
 ВСЕГО: 0.041232 
Всего за год  0.121997 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0070667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.002569 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.003061 
 Погрузчик Bobcat S550 0.004199 
 ВСЕГО: 0.009829 
Переходный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.000860 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.001026 
 Погрузчик Bobcat S550 0.001408 
 ВСЕГО: 0.003295 
Холодный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.001742 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.002089 
 Погрузчик Bobcat S550 0.002869 
 ВСЕГО: 0.006700 
Всего за год  0.019824 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0011483 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

112 

120 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.004972 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.006644 
 Погрузчик Bobcat S550 0.008512 
 ВСЕГО: 0.020128 
Переходный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.001833 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.002368 
 Погрузчик Bobcat S550 0.002971 
 ВСЕГО: 0.007171 
Холодный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.004125 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.005364 
 Погрузчик Bobcat S550 0.006763 
 ВСЕГО: 0.016253 
Всего за год  0.043552 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0025481 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 
Ml Mlте

п. 
Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
ТСМ: 
FD25T (д) 

0.170 20.0 0.9 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 100.0 нет  

 0.170 20.0 0.9 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 100.0 нет 0.0016130 
Погрузчик 
ТСМ: 
FD35T3CZ 
(д) 

0.300 20.0 0.9 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 100.0 да  

 0.300 20.0 0.9 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 100.0 да 0.0020556 
Погрузчик 
Bobcat 
S550 (д) 

0.460 20.0 0.9 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 нет  

 0.460 20.0 0.9 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 нет 0.0025481 
 
 

 
 

ИЗА №6012 – 6013 – работа дорожной технике на карте полигона 

Участок №1; карта полигона,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №4 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

113 

121 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.050 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.150 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.050 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.150 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Бульдозер (95 л.с) Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 
Экскаватор (85 л.с.) Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

 
 

Бульдозер (95 л.с) : количество по месяцам 
 

Месяц Количеств
о в сутки 

Выезжаю
щих за 

время Tcp 

Работающ
их в 

течение 
30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 8.00 2 1 480 12 13 5 
Февраль 8.00 2 1 480 12 13 5 
Март 8.00 2 1 480 12 13 5 
Апрель 8.00 2 1 480 12 13 5 
Май 8.00 2 1 480 12 13 5 
Июнь 8.00 2 1 480 12 13 5 
Июль 8.00 0 1 480 12 13 5 
Август 8.00 2 1 480 12 13 5 
Сентябрь 8.00 2 1 480 12 13 5 
Октябрь 8.00 2 1 480 12 13 5 
Ноябрь 8.00 2 1 480 12 13 5 
Декабрь 8.00 2 1 480 12 13 5 

 
Экскаватор (85 л.с.) : количество по месяцам 

 
Месяц Количеств

о в сутки 
Выезжаю
щих за 

время Tcp 

Работающ
их в 

течение 
30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 8.00 2 1 480 12 13 5 
Февраль 8.00 2 1 480 12 13 5 
Март 8.00 2 1 480 12 13 5 
Апрель 8.00 2 1 480 12 13 5 
Май 8.00 2 1 480 12 13 5 
Июнь 8.00 2 1 480 12 13 5 
Июль 8.00 2 1 480 12 13 5 
Август 8.00 2 1 480 12 13 5 
Сентябрь 8.00 2 1 480 12 13 5 
Октябрь 8.00 2 1 480 12 13 5 
Ноябрь 8.00 2 1 480 12 13 5 
Декабрь 8.00 2 1 480 12 13 5 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

114 

122 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0409906 4.807983 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0327924 3.846386 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0053288 0.625038 
0328 Углерод (Сажа) 0.0086133 0.653200 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0039622 0.421771 
0337 Углерод оксид 0.1114267 3.554148 
0401 Углеводороды** 0.0183467 0.984733 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0183467 0.984733 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер (95 л.с) 0.807602 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.807602 
 ВСЕГО: 1.615203 
Переходный Бульдозер (95 л.с) 0.295456 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.295456 
 ВСЕГО: 0.590913 
Холодный Бульдозер (95 л.с) 0.674016 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.674016 
 ВСЕГО: 1.348032 
Всего за год  3.554148 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1114267 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M’+M")+(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

115 

123 

течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·
N’’/1800) г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=1.200 мин. - среднее время движения при выезде со 
стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=1.200 мин. - среднее время движения при въезде на 
стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.100 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.100 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей 
техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей 
техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение 
суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в 
течение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью 
выезда. 
N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно 
в течение 30 минут. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 
2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 
Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
(95 л.с) 

0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 5 2.400 нет  

 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 5 2.400 нет 0.1114267 
Экскаватор 
(85 л.с.) 

0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 5 2.400 да  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

116 

124 

 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 5 2.400 да 0.1114267 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер (95 л.с) 0.226865 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.226865 
 ВСЕГО: 0.453729 
Переходный Бульдозер (95 л.с) 0.081352 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.081352 
 ВСЕГО: 0.162705 
Холодный Бульдозер (95 л.с) 0.184150 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.184150 
 ВСЕГО: 0.368299 
Всего за год  0.984733 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0183467 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 
Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
(95 л.с) 

0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 нет  

 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 нет 0.0183467 
Экскаватор 
(85 л.с.) 

0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 да  

 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 да 0.0183467 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер (95 л.с) 1.197883 
 Экскаватор (85 л.с.) 1.197883 
 ВСЕГО: 2.395766 
Переходный Бульдозер (95 л.с) 0.400423 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.400423 
 ВСЕГО: 0.800847 
Холодный Бульдозер (95 л.с) 0.805685 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.805685 
 ВСЕГО: 1.611370 
Всего за год  4.807983 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

117 

125 

Максимальный выброс составляет: 0.0409906 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 
Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
(95 л.с) 

0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0409906 
Экскаватор 
(85 л.с.) 

0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 5 0.480 да  

 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.0409906 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер (95 л.с) 0.131580 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.131580 
 ВСЕГО: 0.263161 
Переходный Бульдозер (95 л.с) 0.059894 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.059894 
 ВСЕГО: 0.119788 
Холодный Бульдозер (95 л.с) 0.135126 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.135126 
 ВСЕГО: 0.270252 
Всего за год  0.653200 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0086133 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 
Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
(95 л.с) 

0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 5 0.060 нет 0.0086133 
Экскаватор 
(85 л.с.) 

0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 5 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 5 0.060 да 0.0086133 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период Марка автомобиля Валовый выброс 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

118 

126 

года или дорожной техники (тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер (95 л.с) 0.097232 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.097232 
 ВСЕГО: 0.194463 
Переходный Бульдозер (95 л.с) 0.035211 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.035211 
 ВСЕГО: 0.070422 
Холодный Бульдозер (95 л.с) 0.078443 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.078443 
 ВСЕГО: 0.156885 
Всего за год  0.421771 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0039622 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 
Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
(95 л.с) 

0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 5 0.097 нет  

 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 5 0.097 нет 0.0039622 
Экскаватор 
(85 л.с.) 

0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 5 0.097 да  

 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 5 0.097 да 0.0039622 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер (95 л.с) 0.958306 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.958306 
 ВСЕГО: 1.916613 
Переходный Бульдозер (95 л.с) 0.320339 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.320339 
 ВСЕГО: 0.640677 
Холодный Бульдозер (95 л.с) 0.644548 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.644548 
 ВСЕГО: 1.289096 
Всего за год  3.846386 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0327924 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

119 

127 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер (95 л.с) 0.155725 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.155725 
 ВСЕГО: 0.311450 
Переходный Бульдозер (95 л.с) 0.052055 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.052055 
 ВСЕГО: 0.104110 
Холодный Бульдозер (95 л.с) 0.104739 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.104739 
 ВСЕГО: 0.209478 
Всего за год  0.625038 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0053288 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер (95 л.с) 0.226865 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.226865 
 ВСЕГО: 0.453729 
Переходный Бульдозер (95 л.с) 0.081352 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.081352 
 ВСЕГО: 0.162705 
Холодный Бульдозер (95 л.с) 0.184150 
 Экскаватор (85 л.с.) 0.184150 
 ВСЕГО: 0.368299 
Всего за год  0.984733 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0183467 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Mдв.

теп. 
Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
(95 л.с) 

0.00
0 

4.0 0.0 0.78
0 

20.0 0.51
0 

0.43
0 

5 0.30
0 

100.
0 

нет  

 0.00
0 

4.0 0.0 0.78
0 

20.0 0.51
0 

0.43
0 

5 0.30
0 

100.
0 

нет 0.0183467 

Экскаватор 
(85 л.с.) 

0.00
0 

4.0 0.0 0.78
0 

20.0 0.51
0 

0.43
0 

5 0.30
0 

100.
0 

да  

 0.00 4.0 0.0 0.78 20.0 0.51 0.43 5 0.30 100. да 0.0183467 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

120 

128 

0 0 0 0 0 0 
 

ИЗА №6014 – разгрузка «отсева» 

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ 
выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от 
неорганизованных источников в промышленности строительных материалов», 
Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2005. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения 
загрузочного рукава. Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон 
(K4 = 1). Высота падения материала при пересыпке составляет 4,0 м (B = 1). 
Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует (K9 = 1). Расчетные 
скорости ветра, м/с: 0 (K3 = 1). Средняя годовая скорость ветра 3,3 м/с (K3 = 1,2). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния более 70% 

0,002625 0,0300141 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены 
в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 
Однов
ремен
ность 

Песок Количество перерабатываемого материала: Gч = 
1,26 т/час; Gгод = 3334,9 т/год. Весовая доля 
пылевой фракции в материале: K1 = 0,05.  Доля 
пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,03. 
Влажность свыше 10 до 20% (K5 = 0,01). Размер 
куска 50-10 мм (K7 = 0,5).  

- 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 
параметры и их обоснование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, 
рассчитывается по формуле (1.1.1): 



Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

121 

129 

МГР = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ B ꞏ Gч ꞏ 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера, при использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается 
по формуле (1.1.2): 

ПГР = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ B ꞏ Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  
т/год. 

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде 
дополнительного множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе 
продукта. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 

Песок 

M2907
0 м/с = 0,05 ꞏ 0,03 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0,01 ꞏ 0,5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1,26 ꞏ 106 / 3600 = 0,002625 г/с; 

П2907 = 0,05 ꞏ 0,03 ꞏ 1,2 ꞏ 1 ꞏ 0,01 ꞏ 0,5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 3334,9 = 0,0300141 т/год. 

ИЗА № 6015 – парковка на 7 машиноместа 

Участок №1; парковка,  
тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  



Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

122 

130 

цех №1, площадка №5 

Общее описание участка 
Гостевая стоянка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км)
- от ближайшего к выезду места стоянки: 0.005 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки: 0.015

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км)
- до ближайшего к въезду места стоянки: 0.005 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки: 0.015 
- среднее время выезда (мин.): 20.0

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка 
автомобил

я 

Категория Место пр-
ва 

О/Г/К Тип 
двиг. 

Код 
топл. 

Экокон
троль 

Нейтра
лизатор 

Маршру
тный 

автобус 
(доставка 
раб.силы) 

Автобус СНГ 2 Диз. 3 да нет нет 

лег. 
автомобил
ь 

Легковой Зарубежны
й 

3 Инж. 5 да нет - 

грузовой 
автомобил
ь 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 да нет - 

автобус (доставка раб.силы) : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1
Февраль 2.00 1
Март 2.00 1
Апрель 2.00 1
Май 2.00 1
Июнь 2.00 1
Июль 2.00 1
Август 2.00 1
Сентябрь 2.00 1
Октябрь 2.00 1
Ноябрь 2.00 1
Декабрь 2.00 1

лег. автомобиль : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 5.00 3
Февраль 5.00 3



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

123 

131 

Март 5.00 3 
Апрель 5.00 3 
Май 5.00 3 
Июнь 5.00 3 
Июль 5.00 3 
Август 5.00 3 
Сентябрь 5.00 3 
Октябрь 5.00 3 
Ноябрь 5.00 3 
Декабрь 5.00 3 

 
грузовой автомобиль : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 2.00 1 
Февраль 2.00 1 
Март 2.00 1 
Апрель 2.00 1 
Май 2.00 1 
Июнь 2.00 1 
Июль 2.00 1 
Август 2.00 1 
Сентябрь 2.00 1 
Октябрь 2.00 1 
Ноябрь 2.00 1 
Декабрь 2.00 1 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0260485 0.007149 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0208388 0.005719 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0033863 0.000929 
0328 Углерод (Сажа) 0.0027054 0.000588 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0032342 0.000924 
0337 Углерод оксид 0.1199050 0.033539 
0401 Углеводороды** 0.0218558 0.005516 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0003900 0.000379 
2732 **Керосин 0.0214658 0.005136 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

124 

132 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый автобус (доставка раб.силы) 0.002422 
 лег. автомобиль 0.002032 
 грузовой автомобиль 0.003836 
 ВСЕГО: 0.008290 
Переходный автобус (доставка раб.силы) 0.001499 
 лег. автомобиль 0.000680 
 грузовой автомобиль 0.002229 
 ВСЕГО: 0.004407 
Холодный автобус (доставка раб.силы) 0.007966 
 лег. автомобиль 0.001365 
 грузовой автомобиль 0.011510 
 ВСЕГО: 0.020841 
Всего за год  0.033539 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1199050 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 
M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 
где n - число периодических прогревов в течение суток; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в 
течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/1200 г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении 
экологического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве 
двигателя при установленном нейтрализаторе; 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.010 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.010 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

125 

133 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в 
течение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью 
выезда; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 
2012 г.  
Tср=1200 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
Использовано 20-минутное осреднение; 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

автобус 
(доставка 
раб.силы) 
(д) 

3.100 20.0 0.9 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 да  

 3.100 20.0 0.9 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 да 0.0476608 
лег. 
автомобил
ь (б) 

5.700 0.0 0.8 1.0 11.700 9.300 1.0 1.900 да  

 5.700 0.0 0.8 1.0 11.700 9.300 1.0 1.900 да 0.0040925 
грузовой 
автомобил
ь (д) 

4.400 20.0 0.9 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 да  

 4.400 20.0 0.9 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 да 0.0681517 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый автобус (доставка раб.силы) 0.000389 
 лег. автомобиль 0.000188 
 грузовой автомобиль 0.000508 
 ВСЕГО: 0.001085 
Переходный автобус (доставка раб.силы) 0.000284 
 лег. автомобиль 0.000064 
 грузовой автомобиль 0.000381 
 ВСЕГО: 0.000729 
Холодный автобус (доставка раб.силы) 0.001530 
 лег. автомобиль 0.000128 
 грузовой автомобиль 0.002045 
 ВСЕГО: 0.003702 
Всего за год  0.005516 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

126 

134 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0218558 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

автобус 
(доставка 
раб.силы) 
(д) 

0.600 20.0 0.9 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 да  

 0.600 20.0 0.9 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 да 0.0091942 
лег. 
автомобил
ь (б) 

0.270 0.0 0.9 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 да  

 0.270 0.0 0.9 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 да 0.0003900 
грузовой 
автомобил
ь (д) 

0.800 20.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 да  

 0.800 20.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 да 0.0122717 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый автобус (доставка раб.силы) 0.000769 
 лег. автомобиль 0.000041 
 грузовой автомобиль 0.000925 
 ВСЕГО: 0.001735 
Переходный автобус (доставка раб.силы) 0.000441 
 лег. автомобиль 0.000014 
 грузовой автомобиль 0.000510 
 ВСЕГО: 0.000965 
Холодный автобус (доставка раб.силы) 0.002058 
 лег. автомобиль 0.000027 
 грузовой автомобиль 0.002364 
 ВСЕГО: 0.004449 
Всего за год  0.007149 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0260485 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

127 

135 

автобус 
(доставка 
раб.силы) 
(д) 

0.700 20.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 да  

 0.700 20.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 да 0.0121050 
лег. 
автомобил
ь (б) 

0.040 0.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да  

 0.040 0.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да 0.0000810 
грузовой 
автомобил
ь (д) 

0.800 20.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да  

 0.800 20.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да 0.0138625 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый автобус (доставка раб.силы) 0.000025 
 грузовой автомобиль 0.000038 
 ВСЕГО: 0.000063 
Переходный автобус (доставка раб.силы) 0.000032 
 грузовой автомобиль 0.000048 
 ВСЕГО: 0.000080 
Холодный автобус (доставка раб.силы) 0.000178 
 грузовой автомобиль 0.000267 
 ВСЕГО: 0.000445 
Всего за год  0.000588 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0027054 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

автобус 
(доставка 
раб.силы) 
(д) 

0.080 20.0 0.8 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 да  

 0.080 20.0 0.8 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 да 0.0010825 
грузовой 
автомобил
ь (д) 

0.120 20.0 0.8 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 да  

 0.120 20.0 0.8 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 да 0.0016229 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

128 

136 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый автобус (доставка раб.силы) 0.000105 
 лег. автомобиль 0.000013 
 грузовой автомобиль 0.000132 
 ВСЕГО: 0.000250 
Переходный автобус (доставка раб.силы) 0.000049 
 лег. автомобиль 0.000004 
 грузовой автомобиль 0.000062 
 ВСЕГО: 0.000115 
Холодный автобус (доставка раб.силы) 0.000244 
 лег. автомобиль 0.000009 
 грузовой автомобиль 0.000306 
 ВСЕГО: 0.000559 
Всего за год  0.000924 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0032342 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

автобус 
(доставка 
раб.силы) 
(д) 

0.086 20.0 0.9 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 да  

 0.086 20.0 0.9 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 да 0.0014227 
лег. 
автомобил
ь (б) 

0.013 0.0 0.9 1.0 0.071 0.057 1.0 0.010 да  

 0.013 0.0 0.9 1.0 0.071 0.057 1.0 0.010 да 0.0000255 
грузовой 
автомобил
ь (д) 

0.108 20.0 0.9 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 да  

 0.108 20.0 0.9 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 да 0.0017859 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый автобус (доставка раб.силы) 0.000615 
 лег. автомобиль 0.000033 
 грузовой автомобиль 0.000740 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

129 

137 

 ВСЕГО: 0.001388 
Переходный автобус (доставка раб.силы) 0.000353 
 лег. автомобиль 0.000011 
 грузовой автомобиль 0.000408 
 ВСЕГО: 0.000772 
Холодный автобус (доставка раб.силы) 0.001647 
 лег. автомобиль 0.000022 
 грузовой автомобиль 0.001891 
 ВСЕГО: 0.003559 
Всего за год  0.005719 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0208388 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый автобус (доставка раб.силы) 0.000100 
 лег. автомобиль 0.000005 
 грузовой автомобиль 0.000120 
 ВСЕГО: 0.000226 
Переходный автобус (доставка раб.силы) 0.000057 
 лег. автомобиль 0.000002 
 грузовой автомобиль 0.000066 
 ВСЕГО: 0.000125 
Холодный автобус (доставка раб.силы) 0.000268 
 лег. автомобиль 0.000004 
 грузовой автомобиль 0.000307 
 ВСЕГО: 0.000578 
Всего за год  0.000929 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0033863 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лег. автомобиль 0.000188 
 ВСЕГО: 0.000188 
Переходный лег. автомобиль 0.000064 
 ВСЕГО: 0.000064 
Холодный лег. автомобиль 0.000128 
 ВСЕГО: 0.000128 
Всего за год  0.000379 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

130 

138 

Максимальный выброс составляет: 0.0003900 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 
Ml Mlте

п. 
Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

лег. 
автомобил
ь (б) 

0.270 0.0 0.9 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 100.0 да  

 0.270 0.0 0.9 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 100.0 да 0.0003900 
 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый автобус (доставка раб.силы) 0.000389 
 грузовой автомобиль 0.000508 
 ВСЕГО: 0.000897 
Переходный автобус (доставка раб.силы) 0.000284 
 грузовой автомобиль 0.000381 
 ВСЕГО: 0.000665 
Холодный автобус (доставка раб.силы) 0.001530 
 грузовой автомобиль 0.002045 
 ВСЕГО: 0.003574 
Всего за год  0.005136 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0214658 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 
Ml Mlте

п. 
Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

автобус 
(доставка 
раб.силы) 
(д) 

0.600 20.0 0.9 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 да  

 0.600 20.0 0.9 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 да 0.0091942 
грузовой 
автомобил
ь (д) 

0.800 20.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 да  

 0.800 20.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 да 0.0122717 
 
 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

131 

139 

ИЗА №16 – ворота приёмного отделения МСЛ (помещение 101) 

ИЗА №17 – крышний вентилятор В3 МСЛ (помещение 115) 

ИЗА №18 – крышний вентилятор В5 МСЛ (помещениz 117, 118) 

ИЗА №19 – крышний вентилятор В6 МСЛ (транспортный коридор) 

Из заднания ТХ 

 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

132 

140 

 

Участок №1; Мусоросортировочная линия,  
тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

133 

141 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.025 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.025 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобил
я 

Категория Место пр-
ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтр
оль 

Нейтрали
затор 

 Погрузчик 
ТСМ: 
FD25T 

Грузовой Зарубежны
й 

1 Диз. 3 да нет 

Погрузчик 
ТСМ: 
FD35T3CZ 

Грузовой Зарубежны
й 

2 Диз. 3 да нет 

Погрузчик 
Bobcat 
S550 

Грузовой Зарубежны
й 

3 Диз. 3 да нет 

 
 

 Погрузчик ТСМ: FD25T : количество по месяцам 
 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 
Февраль 1.00 1 480 12 13 5 
Март 1.00 1 480 12 13 5 
Апрель 1.00 1 480 12 13 5 
Май 1.00 1 480 12 13 5 
Июнь 1.00 1 480 12 13 5 
Июль 1.00 1 480 12 13 5 
Август 1.00 1 480 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 
Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ : количество по месяцам 

 
Месяц Количество 

в сутки 
Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 
Февраль 1.00 1 480 12 13 5 
Март 1.00 1 480 12 13 5 
Апрель 1.00 1 480 12 13 5 
Май 1.00 1 480 12 13 5 
Июнь 1.00 1 480 12 13 5 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

134 

142 

Июль 1.00 1 480 12 13 5 
Август 1.00 1 480 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 
Погрузчик Bobcat S550 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество 

в сутки 
Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 
Февраль 1.00 1 480 12 13 5 
Март 1.00 1 480 12 13 5 
Апрель 1.00 1 480 12 13 5 
Май 1.00 1 480 12 13 5 
Июнь 1.00 1 480 12 13 5 
Июль 1.00 1 480 12 13 5 
Август 1.00 1 480 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0206935 0.152496 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0165548 0.121997 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0026902 0.019824 
0328 Углерод (Сажа) 0.0016076 0.009624 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0038381 0.025538 
0337 Углерод оксид 0.0311648 0.210464 
0401 Углеводороды** 0.0062167 0.043552 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0062167 0.043552 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

135 

143 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.019690 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.031782 
 Погрузчик Bobcat S550 0.045240 
 ВСЕГО: 0.096711 
Переходный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.007201 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.011493 
 Погрузчик Bobcat S550 0.016217 
 ВСЕГО: 0.034911 
Холодный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.016252 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.025950 
 Погрузчик Bobcat S550 0.036640 
 ВСЕГО: 0.078842 
Всего за год  0.210464 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0311648 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10
-6, где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в 
течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении 
экологического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве 
двигателя при установленном нейтрализаторе; 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.015 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.015 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей 
техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

136 

144 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей 
техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение 
суток (мин.); 
Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно 
в течение 30 минут. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
ТСМ: 
FD25T (д) 

0.530 20.0 0.9 1.0 2.200 1.800 1.0 0.220 да  

 0.530 20.0 0.9 1.0 2.200 1.800 1.0 0.220 да 0.0064370 
Погрузчик 
ТСМ: 
FD35T3CZ 
(д) 

0.870 20.0 0.9 1.0 3.500 2.900 1.0 0.360 да  

 0.870 20.0 0.9 1.0 3.500 2.900 1.0 0.360 да 0.0102657 
Погрузчик 
Bobcat 
S550 (д) 

1.290 20.0 0.9 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 да  

 1.290 20.0 0.9 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 да 0.0144620 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.004972 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.006644 
 Погрузчик Bobcat S550 0.008512 
 ВСЕГО: 0.020128 
Переходный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.001833 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.002368 
 Погрузчик Bobcat S550 0.002971 
 ВСЕГО: 0.007171 
Холодный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.004125 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.005364 
 Погрузчик Bobcat S550 0.006763 
 ВСЕГО: 0.016253 
Всего за год  0.043552 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0062167 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

137 

145 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
ТСМ: 
FD25T (д) 

0.170 20.0 0.9 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 да  

 0.170 20.0 0.9 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 да 0.0016130 
Погрузчик 
ТСМ: 
FD35T3CZ 
(д) 

0.300 20.0 0.9 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 да  

 0.300 20.0 0.9 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 да 0.0020556 
Погрузчик 
Bobcat 
S550 (д) 

0.460 20.0 0.9 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 да  

 0.460 20.0 0.9 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 да 0.0025481 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.019762 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.023548 
 Погрузчик Bobcat S550 0.032300 
 ВСЕГО: 0.075611 
Переходный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.006616 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.007896 
 Погрузчик Bobcat S550 0.010834 
 ВСЕГО: 0.025346 
Холодный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.013400 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.016069 
 Погрузчик Bobcat S550 0.022071 
 ВСЕГО: 0.051540 
Всего за год  0.152496 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0206935 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
ТСМ: 

0.200 20.0 1.0 1.0 1.900 1.900 1.0 0.120 да  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

138 

146 

FD25T (д) 
 0.200 20.0 1.0 1.0 1.900 1.900 1.0 0.120 да 0.0054176 
Погрузчик 
ТСМ: 
FD35T3CZ 
(д) 

0.330 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.200 да  

 0.330 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.200 да 0.0064426 
Погрузчик 
Bobcat 
S550 (д) 

0.480 20.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 да  

 0.480 20.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 да 0.0088333 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.001015 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.001332 
 Погрузчик Bobcat S550 0.001561 
 ВСЕГО: 0.003908 
Переходный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.000453 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.000608 
 Погрузчик Bobcat S550 0.000708 
 ВСЕГО: 0.001768 
Холодный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.001010 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.001356 
 Погрузчик Bobcat S550 0.001581 
 ВСЕГО: 0.003947 
Всего за год  0.009624 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0016076 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
ТСМ: 
FD25T (д) 

0.010 20.0 0.8 1.0 0.150 0.100 1.0 0.005 да  

 0.010 20.0 0.8 1.0 0.150 0.100 1.0 0.005 да 0.0004125 
Погрузчик 
ТСМ: 
FD35T3CZ 
(д) 

0.016 20.0 0.8 1.0 0.200 0.130 1.0 0.008 да  

 0.016 20.0 0.8 1.0 0.200 0.130 1.0 0.008 да 0.0005530 
Погрузчик 
Bobcat 

0.024 20.0 0.8 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 да  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

139 

147 

S550 (д) 
 0.024 20.0 0.8 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 да 0.0006421 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.002923 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.003972 
 Погрузчик Bobcat S550 0.004720 
 ВСЕГО: 0.011614 
Переходный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.001082 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.001483 
 Погрузчик Bobcat S550 0.001743 
 ВСЕГО: 0.004307 
Холодный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.002415 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.003310 
 Погрузчик Bobcat S550 0.003892 
 ВСЕГО: 0.009616 
Всего за год  0.025538 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0038381 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
ТСМ: 
FD25T (д) 

0.058 20.0 0.9 1.0 0.313 0.250 1.0 0.048 да  

 0.058 20.0 0.9 1.0 0.313 0.250 1.0 0.048 да 0.0009642 
Погрузчик 
ТСМ: 
FD35T3CZ 
(д) 

0.078 20.0 0.9 1.0 0.430 0.340 1.0 0.065 да  

 0.078 20.0 0.9 1.0 0.430 0.340 1.0 0.065 да 0.0013222 
Погрузчик 
Bobcat 
S550 (д) 

0.097 20.0 0.9 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 да  

 0.097 20.0 0.9 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 да 0.0015517 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период Марка автомобиля Валовый выброс 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

140 

148 

года или дорожной техники (тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.015810 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.018839 
 Погрузчик Bobcat S550 0.025840 
 ВСЕГО: 0.060489 
Переходный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.005293 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.006317 
 Погрузчик Bobcat S550 0.008667 
 ВСЕГО: 0.020276 
Холодный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.010720 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.012855 
 Погрузчик Bobcat S550 0.017657 
 ВСЕГО: 0.041232 
Всего за год  0.121997 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0165548 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.002569 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.003061 
 Погрузчик Bobcat S550 0.004199 
 ВСЕГО: 0.009829 
Переходный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.000860 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.001026 
 Погрузчик Bobcat S550 0.001408 
 ВСЕГО: 0.003295 
Холодный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.001742 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.002089 
 Погрузчик Bobcat S550 0.002869 
 ВСЕГО: 0.006700 
Всего за год  0.019824 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0026902 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.004972 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.006644 
 Погрузчик Bobcat S550 0.008512 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

141 

149 

 ВСЕГО: 0.020128 
Переходный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.001833 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.002368 
 Погрузчик Bobcat S550 0.002971 
 ВСЕГО: 0.007171 
Холодный  Погрузчик ТСМ: FD25T 0.004125 
 Погрузчик ТСМ: FD35T3CZ 0.005364 
 Погрузчик Bobcat S550 0.006763 
 ВСЕГО: 0.016253 
Всего за год  0.043552 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0062167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 
Ml Mlте

п. 
Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
ТСМ: 
FD25T (д) 

0.170 20.0 0.9 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 100.0 да  

 0.170 20.0 0.9 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 100.0 да 0.0016130 
Погрузчик 
ТСМ: 
FD35T3CZ 
(д) 

0.300 20.0 0.9 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 100.0 да  

 0.300 20.0 0.9 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 100.0 да 0.0020556 
Погрузчик 
Bobcat 
S550 (д) 

0.460 20.0 0.9 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 да  

 0.460 20.0 0.9 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 да 0.0025481 
 

ИЗА №0020 – ворота навеса для техники 

Участок №2; навес для автотехники,  
тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.010 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.010 
- среднее время выезда (мин.): 20.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобил
Категория Место пр-

ва 
О/Г/К Тип 

двиг. 
Код 
топл. 

Экокон
троль 

Нейтра
лизатор 

Маршру
тный 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

142 

150 

я 
грузовая 
техника 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 да нет - 

 
 

грузовая техника : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 8.00 4 
Февраль 8.00 4 
Март 8.00 4 
Апрель 8.00 4 
Май 8.00 4 
Июнь 8.00 4 
Июль 8.00 4 
Август 8.00 4 
Сентябрь 8.00 4 
Октябрь 8.00 4 
Ноябрь 8.00 4 
Декабрь 8.00 4 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1367667 0.033721 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1094133 0.026977 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0177797 0.004384 
0328 Углерод (Сажа) 0.0086500 0.001876 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0089467 0.002457 
0337 Углерод оксид 0.5008850 0.114342 
0401 Углеводороды** 0.0673800 0.015557 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0673800 0.015557 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

143 

151 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый грузовая техника 0.016240 
 ВСЕГО: 0.016240 
Переходный грузовая техника 0.015176 
 ВСЕГО: 0.015176 
Холодный грузовая техника 0.082926 
 ВСЕГО: 0.082926 
Всего за год  0.114342 

 
Максимальный выброс составляет: 0.5008850 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 
M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 
где n - число периодических прогревов в течение суток; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в 
течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/1200 г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении 
экологического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве 
двигателя при установленном нейтрализаторе; 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.007 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.007 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в 
течение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью 
выезда; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 
2012 г.  
Tср=1200 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
Использовано 20-минутное осреднение; 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

144 

152 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

грузовая 
техника (д) 

8.200 20.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да 0.5008850 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый грузовая техника 0.002283 
 ВСЕГО: 0.002283 
Переходный грузовая техника 0.002074 
 ВСЕГО: 0.002074 
Холодный грузовая техника 0.011200 
 ВСЕГО: 0.011200 
Всего за год  0.015557 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0673800 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

грузовая 
техника (д) 

1.100 20.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да 0.0673800 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый грузовая техника 0.006108 
 ВСЕГО: 0.006108 
Переходный грузовая техника 0.004724 
 ВСЕГО: 0.004724 
Холодный грузовая техника 0.022888 
 ВСЕГО: 0.022888 
Всего за год  0.033721 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1367667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

145 

153 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова
ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

грузовая 
техника (д) 

2.000 20.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 0.1367667 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый грузовая техника 0.000198 
 ВСЕГО: 0.000198 
Переходный грузовая техника 0.000255 
 ВСЕГО: 0.000255 
Холодный грузовая техника 0.001423 
 ВСЕГО: 0.001423 
Всего за год  0.001876 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0086500 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

грузовая 
техника (д) 

0.160 20.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да 0.0086500 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый грузовая техника 0.000633 
 ВСЕГО: 0.000633 
Переходный грузовая техника 0.000301 
 ВСЕГО: 0.000301 
Холодный грузовая техника 0.001523 
 ВСЕГО: 0.001523 
Всего за год  0.002457 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0089467 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

146 

154 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

грузовая 
техника (д) 

0.136 20.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да 0.0089467 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый грузовая техника 0.004887 
 ВСЕГО: 0.004887 
Переходный грузовая техника 0.003779 
 ВСЕГО: 0.003779 
Холодный грузовая техника 0.018311 
 ВСЕГО: 0.018311 
Всего за год  0.026977 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1094133 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый грузовая техника 0.000794 
 ВСЕГО: 0.000794 
Переходный грузовая техника 0.000614 
 ВСЕГО: 0.000614 
Холодный грузовая техника 0.002975 
 ВСЕГО: 0.002975 
Всего за год  0.004384 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0177797 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период Марка автомобиля Валовый выброс 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

147 

155 

года или дорожной техники (тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый грузовая техника 0.002283 
 ВСЕГО: 0.002283 
Переходный грузовая техника 0.002074 
 ВСЕГО: 0.002074 
Холодный грузовая техника 0.011200 
 ВСЕГО: 0.011200 
Всего за год  0.015557 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0673800 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименова

ние 
Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 
Ml Mlте

п. 
Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

грузовая 
техника (д) 

1.100 20.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да 0.0673800 
 
 



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

156 

Лист 

148 

ИЗА №0021 – вент. выбросы ОС ХБС 

Расчет ведется в соответствии с "Методическими рекомендациями по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод" (СПб., 2015), включенный в Перечень методик, 

используемых в 2016 году для расчета, нормирования и контроля выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

 

Площадь 
скорос
ть  

вещест
во 
(КОД) 

концентра
ции 

градаци
я1 

градац
ия 2  а1 G(301) G(303) G(304) G(333) G(410) G(1071) G(1325) 

G(1716
) 

7 19 301 0,0068 0,4865 3 
1,0017

47 
5,4658
1E-07 

3,39752E
-05 

5,86771E
-06 

5,98703E
-07 

1,1235E-
06 

1,72012E
-06 

5,46581E
-07 

8,0379
6E-08 

    303 0,167 0,15325 3,5 
1,0014

7 
2,0081
6E-07 

4,93181E
-06 

2,15582E
-06 

1,2994E-
06 

8,87111E
-05 

6,31981E
-07 

8,26891E
-07 

2,9531
8E-08 

    304 0,073 0,1115 4,5 
1,0011

1 
1,8778
5E-07 

4,61179E
-06 

2,01593E
-06 

1,21508E
-06 

0,000211
793 

5,90971E
-07 

7,73234E
-07 

2,7615
5E-08 

    333 0,044 0,0825 5,5 
1,0008

86 
1,6978
3E-07 

4,16967E
-06 

1,82267E
-06 

1,0986E-
06 

0,000139
322 

5,34317E
-07 

6,99106E
-07 

2,4968
1E-08 

    410 5,58 0,0535 6,5 
1,0007

35 
1,301E-

07 
3,19511E

-06 
1,39667E

-06 
8,41826E

-07 
0,000106

759 
4,09434E

-07 
5,35708E

-07 
1,9132
4E-08 

    1071 0,0214 0,0385 7,5 
1,0006

26 
1,0801
6E-07 

2,65274E
-06 

1,15958E
-06 

6,98924E
-07 

8,86363E
-05 

3,39931E
-07 

4,4477E-
07 

1,5884
6E-08 

    1325 0,028 0,0235 8,5 
1,0005

44 
7,4716
4E-08 

1,83495E
-06 

8,02102E
-07 

4,83459E
-07 

6,13114E
-05 

2,35137E
-07 

3,07656E
-07 

1,0987
7E-08 

    1716 0,001 0,019 9,5 
1,0004

81 
6,7511
6E-08 

1,65801E
-06 

7,24757E
-07 

4,3684E-
07 

5,53992E
-05 

2,12463E
-07 

2,77989E
-07 

9,9281
8E-09 

        0,0145 10,5 
1,0004

3 
5,6942
5E-08 

1,39844E
-06 

6,11294E
-07 

3,68451E
-07 

4,67263E
-05 

1,79201E
-07 

2,34469E
-07 

8,3738
9E-09 

        0,0095 11,5 
1,0003

88 
4,0858
5E-08 

1,00344E
-06 

4,38628E
-07 

2,64379E
-07 

3,3528E-
05 

1,28584E
-07 

1,68241E
-07 

6,0086
E-09 

        0,045 12,5 
1,0003

53 
2,1036
3E-07 

5,16626E
-06 

2,2583E-
06 

1,36117E
-06 

0,000172
621 

6,62024E
-07 

8,66199E
-07 

3,0935
7E-08 

        
0,00032

5 13,5 
1,0003

24 
1,6407
8E-09 

4,02956E
-08 

1,76143E
-08 

1,06168E
-08 

1,34641E
-06 

5,16363E
-09 

6,75616E
-09 

2,4129
1E-10 



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

157 

Лист 

149 

        0,002 14,5 
1,0002

99 
1,0844
8E-08 

2,66335E
-07 

1,16422E
-07 

7,01721E
-08 

8,89909E
-06 

3,41291E
-08 

4,4655E-
08 

1,5948
2E-09 

        0,0015 15,5 
1,0002

78 
8,6943
3E-09 

2,13523E
-07 

9,33362E
-08 

5,62574E
-08 

7,13447E
-06 

2,73616E
-08 

3,58002E
-08 

1,2785
8E-09 

        0,001 16,5 
1,0002

59 
6,1700
5E-09 

1,51529E
-07 

6,62373E
-08 

3,99239E
-08 

5,06307E
-06 

1,94175E
-08 

2,54061E
-08 

9,0736
1E-10 

        0,00075 17,5 
1,0002

42 
4,9079
2E-09 

1,20533E
-07 

5,26879E
-08 

3,17571E
-08 

4,02738E
-06 

1,54455E
-08 

2,02091E
-08 

7,2175
2E-10 

        0,0005 18,5 
1,0002

28 
3,4588
6E-09 

8,49456E
-08 

3,71319E
-08 

2,23809E
-08 

2,8383E-
06 

1,08852E
-08 

1,08852E
-08 

5,0865
6E-10 

        0,0005 19,5 
1,0002

15 
3,6457
8E-09 

8,95361E
-08 

3,91385E
-08 

2,35903E
-08 

2,99168E
-06 

1,14735E
-08 

1,5012E-
08 

5,3614
4E-10 

        0,0005 20,5 
1,0002

03 
3,8327

E-09 
9,41266E

-08 
4,11451E

-08 
2,47998E

-08 
3,14507E

-06 
1,20617E

-08 
1,57817E

-08 
5,6363
2E-10 

        0,00025 21,5 
1,0001

92 
2,0098
1E-09 

4,93585E
-08 

2,15759E
-08 

1,30046E
-08 

1,64923E
-06 

6,32499E
-09 

8,27568E
-09 

2,9556
E-10 

Максимал
ьно - 
разовый             

1,8386
8E-06 

6,57076E
-05 

1,97388E
-05 

8,95933E
-06 

0,001043
026 

5,78643E
-06 

5,86362E
-06 

2,7039
4E-07 

Валовый 
выброс              

5,7918
4E-05 

0,002069
789 

0,000621
771 

0,000282
219 

0,032855
313 

0,000182
273 

0,000184
704 

8,5174
1E-06 

 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

150 

158 

 
ИЗА №0022 - контейнер  ДЭЗ  

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с 
отработавшими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов 
используются сведения из технической документации дизельной установки об 
эксплуатационной мощности (если сведения об эксплуатационной мощности не 
приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета валовых выбросов в 
атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного 
двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 
«Методикой расчета выделений загрязняющих веществ в атмосферу от 
стационарных дизельных установок. СПб, 2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 
выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество 
Газоочистк

а, % 

Максимально 
разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 
т/год 

код наименование 
до 

очистки 
после 

до 
очистки 

после 

301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

50 0,256 0,128 0,16 0,08 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 50 0,0416 0,0208 0,026 0,013 

328 Углерод (Сажа) 80/70 0,016666
7 

0,003333
3 

0,01 0,003 

330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

- 0,04 0,04 0,025 0,025 

337 Углерод оксид - 0,206666
7 

0,206666
7 

0,13 0,13 

703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) 

- 0,000000
4 

0,000000
4 

0,000000
3 

0,000000
3 

1325 Формальдегид - 0,004 0,004 0,0025 0,0025 

2732 Керосин - 0,096666
7 

0,096666
7 

0,06 0,06 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

151 

159 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены 
в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощн
ость, 
кВт 

Расхо
д 

топлив
а, 

т/год 

Удель
ный 

расход
, 

г/кВт∙ч 

Одн
овре
менн
ость 

АД-120 (ЯМЗ-236БИ). Группа Б. Средней мощности, 
средней быстроходности и быстроходные (Ne = 73,6-736 
кВт; n = 500-1500 об/мин). До ремонта. Применение 
вододиспергированного топлива 

120 5 204 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой 
определяется по формуле (1.1.1): 

 Mi = (1 / 3600) ꞏ eMi ꞏ PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 
дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВт ꞏ ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой 
определяется по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) ꞏ qЭi ꞏ GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе 
стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих 
эксплуатационный цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки 
определяется по формуле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 ꞏ 10-6 ꞏ bЭ ꞏ PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме 
работы двигателя,  г/кВт ꞏ ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

152 

160 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 
1,31  кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении 
от стационарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры 
можно принимать равным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 

 

АД-120 (ЯМЗ-236БИ) 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

M = (1 / 3600) ꞏ 7,68 ꞏ 120 = 0,256 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ꞏ 32 ꞏ 5 = 0,16 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) ꞏ 1,248 ꞏ 120 = 0,0416 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ꞏ 5,2 ꞏ 5 = 0,026 т/год. 

 Углерод (Сажа) 

M = (1 / 3600) ꞏ 0,5 ꞏ 120 = 0,0166667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ꞏ 2 ꞏ 5 = 0,01 т/год. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) ꞏ 1,2 ꞏ 120 = 0,04 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ꞏ 5 ꞏ 5 = 0,025 т/год. 

 Углерод оксид 

M = (1 / 3600) ꞏ 6,2 ꞏ 120 = 0,2066667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ꞏ 26 ꞏ 5 = 0,13 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

153 

161 

M = (1 / 3600) ꞏ 0,000012 ꞏ 120 = 0,0000004 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ꞏ 0,000055 ꞏ 5 = 0,0000003 т/год. 

 Формальдегид 

M = (1 / 3600) ꞏ 0,12 ꞏ 120 = 0,004 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ꞏ 0,5 ꞏ 5 = 0,0025 т/год. 

 Керосин 

M = (1 / 3600) ꞏ 2,9 ꞏ 120 = 0,0966667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ꞏ 12 ꞏ 5 = 0,06 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 ꞏ 10-6 ꞏ 204 ꞏ 120 = 0,2134656 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,2134656 / 0,359066 = 0,5945 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,2134656 / 0,3780444 = 0,5647 м³/с. 

  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

154 

162 

Расчеты выбросов в период строительства 

Участок №1; стройплощадка,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №6 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

экскаватор Hitachi 
zx210w 

Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Компрессор 33 квт Колесная 21-35 КВт (28-48 л.с.) да 
 
 

экскаватор Hitachi zx210w : количество по месяцам 
 

Месяц Количес
тво в 
сутки 

Выезжаю
щих за 
время 

Tcp 

Работаю
щих в 

течение 
30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 0 480 12 13 5 
Апрель 0.00 0 0 480 12 13 5 
Май 1.00 1 1 480 12 13 5 
Июнь 1.00 1 1 480 12 13 5 
Июль 1.00 1 1 480 12 13 5 
Август 1.00 1 1 480 12 13 5 
Сентябр
ь 

0.00 0 0 480 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 0 480 12 13 5 
Ноябрь 0.00 0 0 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 0 480 12 13 5 

 
Компрессор 33 квт : количество по месяцам 

 

Месяц Количес Выезжаю Работаю Tсут tдв tнагр tхх 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

155 

163 

тво в 
сутки 

щих за 
время 

Tcp 

щих в 
течение 
30 мин. 

Январь 0.00 0 0 480 0 0 5 
Февраль 0.00 0 0 480 0 0 5 
Март 0.00 0 0 480 0 0 5 
Апрель 0.00 0 0 480 0 0 5 
Май 1.00 1 1 480 0 0 5 
Июнь 1.00 1 1 480 0 0 5 
Июль 1.00 1 1 480 0 0 5 
Август 1.00 1 1 480 0 0 5 
Сентябр
ь 

1.00 1 1 480 0 0 5 

Октябрь 1.00 1 0 480 0 0 5 
Ноябрь 0.00 0 0 480 0 0 5 
Декабрь 0.00 0 0 480 0 0 5 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0665494 0.163219 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0532396 0.130575 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0086514 0.021218 
0328 Углерод (Сажа) 0.0075028 0.018414 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0054217 0.013542 
0337 Углерод оксид 0.0444172 0.117730 
0401 Углеводороды** 0.0127606 0.032227 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0127606 0.032227 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

156 

164 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый экскаватор Hitachi zx210w 0.108829 
 Компрессор 33 квт 0.008901 
 ВСЕГО: 0.117730 
Всего за год  0.117730 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0444172 г/с. Месяц достижения: Май. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(S(M’+M")+S(Mlꞏt’дв+1.3ꞏMlꞏt’нагр+Mххꞏt’хх))ꞏNвꞏDpꞏ10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=MпꞏTп+MпрꞏTпр+MдвꞏTдв1+MххꞏTхх; 
M"=Mдв.теп.ꞏTдв2+MххꞏTхх; 
Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение 
суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((MпꞏTп+MпрꞏTпр+MдвꞏTдв1+MххꞏTхх)ꞏN’/Tср,(Mlꞏtдв+1.3ꞏMlꞏtнагр+Mххꞏtхх)ꞏN’’/1800) г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60ꞏL1/Vдв=0.180 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60ꞏL2/Vдв=0.180 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.030 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.030 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдвꞏTсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в 
течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагрꞏTсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа 
в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tххꞏTсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в 
течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в течение 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

157 

165 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 
N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 
30 минут. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся 
коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 

максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 
минимальных температурах воздуха. 

 

Наименов
ание 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс 
(г/с) 

экскавато
р Hitachi 
zx210w 

0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 нет  

 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 нет 0.0444172 
Компресс
ор 33 квт 

0.000 1.0 0.800 2.0 0.450 0.450 10 0.840 нет  

 0.000 1.0 0.800 2.0 0.450 0.450 10 0.840 нет 0.0023333 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый экскаватор Hitachi zx210w 0.031056 
 Компрессор 33 квт 0.001171 
 ВСЕГО: 0.032227 
Всего за год  0.032227 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0127606 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся 
коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 

максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 
минимальных температурах воздуха. 

 

Наименов
ание 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс 
(г/с) 

экскавато
р Hitachi 
zx210w 

0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 нет  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

158 

166 

 0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 нет 0.0127606 
Компресс
ор 33 квт 

0.000 1.0 0.110 2.0 0.150 0.150 10 0.110 нет  

 0.000 1.0 0.110 2.0 0.150 0.150 10 0.110 нет 0.0003056 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый экскаватор Hitachi zx210w 0.161380 
 Компрессор 33 квт 0.001839 
 ВСЕГО: 0.163219 
Всего за год  0.163219 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0665494 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся 
коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 

максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 
минимальных температурах воздуха. 

 

Наименов
ание 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс 
(г/с) 

экскавато
р Hitachi 
zx210w 

0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 
Компресс
ор 33 квт 

0.000 1.0 0.170 2.0 0.870 0.870 10 0.170 нет  

 0.000 1.0 0.170 2.0 0.870 0.870 10 0.170 нет 0.0004722 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый экскаватор Hitachi zx210w 0.018198 
 Компрессор 33 квт 0.000216 
 ВСЕГО: 0.018414 
Всего за год  0.018414 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0075028 г/с. Месяц достижения: Май. 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

159 

167 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся 
коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 

максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 
минимальных температурах воздуха. 

 

Наименов
ание 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс 
(г/с) 

экскавато
р Hitachi 
zx210w 

0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 10 0.100 нет 0.0075028 
Компресс
ор 33 квт 

0.000 1.0 0.020 2.0 0.100 0.100 10 0.020 нет  

 0.000 1.0 0.020 2.0 0.100 0.100 10 0.020 нет 0.0000556 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый экскаватор Hitachi zx210w 0.013179 
 Компрессор 33 квт 0.000363 
 ВСЕГО: 0.013542 
Всего за год  0.013542 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0054217 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся 
коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 

максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 
минимальных температурах воздуха. 

 

Наименов
ание 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх Схр Выброс 
(г/с) 

экскавато
р Hitachi 
zx210w 

0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 нет  

 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 нет 0.0054217 
Компресс
ор 33 квт 

0.000 1.0 0.034 2.0 0.068 0.068 10 0.034 нет  

 0.000 1.0 0.034 2.0 0.068 0.068 10 0.034 нет 0.0000944 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

160 

168 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый экскаватор Hitachi zx210w 0.129104 
 Компрессор 33 квт 0.001471 
 ВСЕГО: 0.130575 
Всего за год  0.130575 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0532396 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый экскаватор Hitachi zx210w 0.020979 
 Компрессор 33 квт 0.000239 
 ВСЕГО: 0.021218 
Всего за год  0.021218 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0086514 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый экскаватор Hitachi zx210w 0.031056 
 Компрессор 33 квт 0.001171 
 ВСЕГО: 0.032227 
Всего за год  0.032227 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0127606 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся 
коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 

максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 
минимальных температурах воздуха. 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

161 

169 

Наименов
ание 

Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.
теп. 

Vдв Mхх %% 
двиг

. 

Схр Выброс 
(г/с) 

экскавато
р Hitachi 
zx210w 

0.00
0 

1.0 0.0 0.49
0 

2.0 0.71
0 

0.71
0 

10 0.49
0 

100.
0 

нет  

 0.00
0 

1.0 0.0 0.49
0 

2.0 0.71
0 

0.71
0 

10 0.49
0 

100.
0 

нет 0.0127606 

Компресс
ор 33 квт 

0.00
0 

1.0 0.0 0.11
0 

2.0 0.15
0 

0.15
0 

10 0.11
0 

100.
0 

нет  

 0.00
0 

1.0 0.0 0.11
0 

2.0 0.15
0 

0.15
0 

10 0.11
0 

100.
0 

нет 0.0003056 

 
 

Участок №2; работа строительных машин,  
тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №1, площадка №6 
 

Общее описание участка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 
автомоби

ля 

Категори
я 

Место пр-
ва 

О/Г/К Тип 
двиг. 

Код 
топл. 

Экокон
троль 

Нейтр
ализат

ор 

Маршр
утный 

телескопи
ческая 
вышка 

Легковой Зарубежн
ый 

1 Диз. 3 да нет - 

кран 
Libherr 
LMM 1040 

Грузовой Зарубежн
ый 

5 Диз. 3 да нет - 

 
телескапическая вышка : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество 
выезжающих за время 

Tcp 

Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

162 

170 

Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
кран Libherr LMM 1040 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество 
выезжающих за время 

Tcp 

Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
Выбросы участка 

 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0017539 0.000509 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0014031 0.000407 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0002280 0.000066 
0328 Углерод (Сажа) 0.0000561 0.000017 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0003071 0.000098 
0337 Углерод оксид 0.0039150 0.001072 
0401 Углеводороды** 0.0018983 0.000515 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0018983 0.000515 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

163 

171 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый телескопическая вышка 0.000045 
 кран Libherr LMM 1040 0.001027 
 ВСЕГО: 0.001072 
Всего за год  0.001072 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0039150 г/с. Месяц достижения: Май. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=S((M1+M2)ꞏNвꞏDpꞏ10-6), где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=MпрꞏTпрꞏKэꞏKнтрПр+MlꞏL1ꞏKнтр+MххꞏTххꞏKэꞏKнтр; 
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 
M1=Mпрꞏ(8+15ꞏn)ꞏKэꞏKнтрПр+MlꞏL1ꞏKнтр+MххꞏTххꞏKэꞏKнтр, 
где n - число периодических прогревов в течение суток; 
M2=Mlтеп.ꞏL2ꞏKнтр+MххꞏTххꞏKэꞏKнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(MпрꞏTпрꞏKэꞏKнтрПр+MlꞏL1ꞏKнтр+MххꞏTххꞏKэꞏKнтр)ꞏN’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 
контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 
установленном нейтрализаторе; 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.030 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.030 км - средний пробег при въезде на стоянку; 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

164 

172 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся 
коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 

максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 
минимальных температурах воздуха. 

 

Наименов
ание 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх Схр Выброс 
(г/с) 

телескопи
ческая 
вышка (д) 

0.140 1.0 0.9 1.0 0.800 0.800 1.0 0.100 нет  

 0.140 1.0 0.9 1.0 0.800 0.800 1.0 0.100 нет 0.0001333 
кран 
Libher 
LMM 1040 
(д) 

1.650 4.0 0.9 1.0 6.000 6.000 1.0 1.030 нет  

 1.650 4.0 0.9 1.0 6.000 6.000 1.0 1.030 нет 0.0039150 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый телескопическая вышка 0.000017 
 кран Libherr LMM 1040 0.000498 
 ВСЕГО: 0.000515 
Всего за год  0.000515 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0018983 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся 
коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 

максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 
минимальных температурах воздуха. 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

165 

173 

Наименов
ание 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх Схр Выброс 
(г/с) 

телескопи
ческая 
вышка (д) 

0.060 1.0 0.9 1.0 0.100 0.100 1.0 0.040 нет  

 0.060 1.0 0.9 1.0 0.100 0.100 1.0 0.040 нет 0.0000517 
кран 
Libher 
LMM 1040 
(д) 

0.800 4.0 0.9 1.0 0.800 0.800 1.0 0.570 нет  

 0.800 4.0 0.9 1.0 0.800 0.800 1.0 0.570 нет 0.0018983 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый телескопическая вышка 0.000026 
 кран Libher LMM 1040 0.000483 
 ВСЕГО: 0.000509 
Всего за год  0.000509 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0017539 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся 
коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 

максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 
минимальных температурах воздуха. 

 

Наименов
ание 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх Схр Выброс 
(г/с) 

телескопи
ческая 
вышка (д) 

0.060 1.0 1.0 1.0 0.800 0.800 1.0 0.050 нет  

 0.060 1.0 1.0 1.0 0.800 0.800 1.0 0.050 нет 0.0000744 
кран 
Libherr 
LMM 1040 
(д) 

0.620 4.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 нет  

 0.620 4.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 нет 0.0017539 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

166 

174 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый телескопическая вышка 9.1E-7 
 кран Libherr LMM 1040 0.000016 
 ВСЕГО: 0.000017 
Всего за год  0.000017 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000561 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся 
коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 

максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 
минимальных температурах воздуха. 

 

Наименов
ание 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх Схр Выброс 
(г/с) 

телескопи
ческая 
вышка (д) 

0.002 1.0 0.8 1.0 0.040 0.040 1.0 0.002 нет  

 0.002 1.0 0.8 1.0 0.040 0.040 1.0 0.002 нет 0.0000024 
кран 
Libherr 
LMM 1040 
(д) 

0.023 4.0 0.8 1.0 0.300 0.300 1.0 0.023 нет  

 0.023 4.0 0.8 1.0 0.300 0.300 1.0 0.023 нет 0.0000561 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый телескопическая вышка 0.000013 
 кран Libherr LMM 1040 0.000086 
 ВСЕГО: 0.000098 
Всего за год  0.000098 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003071 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся 
коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 

максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 
минимальных температурах воздуха. 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

167 

175 

Наименов
ание 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх Схр Выброс 
(г/с) 

телескопи
ческая 
вышка (д) 

0.032 1.0 0.9 1.0 0.143 0.143 1.0 0.032 нет  

 0.032 1.0 0.9 1.0 0.143 0.143 1.0 0.032 нет 0.0000362 
кран 
Libherr 
LMM 1040 
(д) 

0.112 4.0 0.9 1.0 0.690 0.690 1.0 0.112 нет  

 0.112 4.0 0.9 1.0 0.690 0.690 1.0 0.112 нет 0.0003071 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый телескопическая вышка 0.000021 
 кран Libherr LMM 1040 0.000386 
 ВСЕГО: 0.000407 
Всего за год  0.000407 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0014031 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый телескопическая вышка 0.000003 
 кран Libherr LMM 1040 0.000063 
 ВСЕГО: 0.000066 
Всего за год  0.000066 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0002280 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

168 

176 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый телескопическая вышка 0.000017 
 кран Libherr LMM 1040 0.000498 
 ВСЕГО: 0.000515 
Всего за год  0.000515 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0018983 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся 
коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 

максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 
минимальных температурах воздуха. 

 

Наименов
ание 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlте
п. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс 
(г/с) 

телескопи
ческая 
вышка (д) 

0.06
0 

1.0 0.9 1.0 0.10
0 

0.10
0 

1.0 0.04
0 

100.
0 

нет  

 0.06
0 

1.0 0.9 1.0 0.10
0 

0.10
0 

1.0 0.04
0 

100.
0 

нет 0.0000517 

кран 
Libherr 
LMM 1040 
(д) 

0.80
0 

4.0 0.9 1.0 0.80
0 

0.80
0 

1.0 0.57
0 

100.
0 

нет  

 0.80
0 

4.0 0.9 1.0 0.80
0 

0.80
0 

1.0 0.57
0 

100.
0 

нет 0.0018983 

 
 

Участок №3; перевозка грузов,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №6 
 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.225 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 
автомоби

ля 

Категори
я 

Место пр-
ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализ
атор 

автобетон
осмесите
ль 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

169 

177 

Камаз 
53215 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

Камаз  
6520 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

Автобус, 
перевозка 
людей 

Автобус СНГ 3 Диз. 3 нет 

 
 

автобетоносмеситель : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество 
выезжающих за время 

Tcp 

Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 2.00 1 
Май 2.00 1 
Июнь 2.00 1 
Июль 2.00 1 
Август 2.00 1 
Сентябрь 2.00 1 
Октябрь 0.00 0 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
Камаз 53215 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество 
выезжающих за время 

Tcp 

Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

170 

178 

Камаз  6520 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество 
выезжающих за время 

Tcp 

Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
Автобус, перевозка людей : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество 
выезжающих за время 

Tcp 

Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 2.00 1 
Июнь 2.00 1 
Июль 2.00 1 
Август 2.00 1 
Сентябрь 2.00 1 
Октябрь 2.00 1 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0005000 0.000598 
 В том числе:   



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

171 

179 

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0004000 0.000479 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000650 0.000078 
0328 Углерод (Сажа) 0.0000450 0.000042 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000754 0.000081 
0337 Углерод оксид 0.0008325 0.000884 
0401 Углеводороды** 0.0001350 0.000154 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0001350 0.000154 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый автобетоносмеситель 0.000288 
 Камаз 53215 0.000099 
 Камаз  6520 0.000145 
 Автобус, перевозка людей 0.000289 
 ВСЕГО: 0.000821 
Переходный автобетоносмеситель 0.000063 
 ВСЕГО: 0.000063 
Всего за год  0.000884 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0008325 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=S(MlꞏLpꞏKнтрꞏNкpꞏDpꞏ10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=MlꞏLpꞏKнтрꞏN’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.225 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

172 

180 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

автобетон
осмесите
ль (д) 

7.400 1.0 нет 0.0008325 

Камаз 
53215 (д) 

4.300 1.0 нет 0.0000000 

Камаз  
6520 (д) 

6.200 1.0 нет 0.0000000 

Автобус, 
перевозка 
людей (д) 

6.200 1.0 нет 0.0000000 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый автобетоносмеситель 0.000047 
 Камаз 53215 0.000020 
 Камаз  6520 0.000026 
 Автобус, перевозка людей 0.000051 
 ВСЕГО: 0.000144 
Переходный автобетоносмеситель 0.000010 
 ВСЕГО: 0.000010 
Всего за год  0.000154 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001350 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

автобетон
осмесите
ль (д) 

1.200 1.0 нет 0.0001350 

Камаз 
53215 (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000000 

Камаз  
6520 (д) 

1.100 1.0 нет 0.0000000 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

173 

181 

Автобус, 
перевозка 
людей (д) 

1.100 1.0 нет 0.0000000 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый автобетоносмеситель 0.000189 
 Камаз 53215 0.000074 
 Камаз  6520 0.000099 
 Автобус, перевозка людей 0.000198 
 ВСЕГО: 0.000560 
Переходный автобетоносмеситель 0.000038 
 ВСЕГО: 0.000038 
Всего за год  0.000598 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0005000 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

автобетон
осмесите
ль (д) 

4.000 1.0 нет 0.0005000 

Камаз 
53215 (д) 

2.600 1.0 нет 0.0000000 

Камаз  
6520 (д) 

3.500 1.0 нет 0.0000000 

Автобус, 
перевозка 
людей (д) 

3.500 1.0 нет 0.0000000 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый автобетоносмеситель 0.000014 
 Камаз 53215 0.000006 
 Камаз  6520 0.000007 
 Автобус, перевозка людей 0.000011 
 ВСЕГО: 0.000038 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

174 

182 

Переходный автобетоносмеситель 0.000003 
 ВСЕГО: 0.000003 
Всего за год  0.000042 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000450 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

автобетон
осмесите
ль (д) 

0.400 1.0 нет 0.0000450 

Камаз 
53215 (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000000 

Камаз  
6520 (д) 

0.350 1.0 нет 0.0000000 

Автобус, 
перевозка 
людей (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000000 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый автобетоносмеситель 0.000026 
 Камаз 53215 0.000011 
 Камаз  6520 0.000013 
 Автобус, перевозка людей 0.000026 
 ВСЕГО: 0.000075 
Переходный автобетоносмеситель 0.000006 
 ВСЕГО: 0.000006 
Всего за год  0.000081 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000754 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр Схр Выброс 
(г/с) 

автобетон
осмесите
ль (д) 

0.670 1.0 нет 0.0000754 

Камаз 
53215 (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000000 

Камаз  
6520 (д) 

0.560 1.0 нет 0.0000000 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

175 

183 

Автобус, 
перевозка 
людей (д) 

0.560 1.0 нет 0.0000000 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый автобетоносмеситель 0.000151 
 Камаз 53215 0.000059 
 Камаз  6520 0.000079 
 Автобус, перевозка людей 0.000159 
 ВСЕГО: 0.000448 
Переходный автобетоносмеситель 0.000030 
 ВСЕГО: 0.000030 
Всего за год  0.000479 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0004000 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый автобетоносмеситель 0.000025 
 Камаз 53215 0.000010 
 Камаз  6520 0.000013 
 Автобус, перевозка людей 0.000026 
 ВСЕГО: 0.000073 
Переходный автобетоносмеситель 0.000005 
 ВСЕГО: 0.000005 
Всего за год  0.000078 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000650 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

176 

184 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый автобетоносмеситель 0.000047 
 Камаз 53215 0.000020 
 Камаз  6520 0.000026 
 Автобус, перевозка людей 0.000051 
 ВСЕГО: 0.000144 
Переходный автобетоносмеситель 0.000010 
 ВСЕГО: 0.000010 
Всего за год  0.000154 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001350 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Наименов
ание 

Ml Kнтр %% Схр Выброс 
(г/с) 

автобетон
осмесите
ль (д) 

1.200 1.0 100.0 нет 0.0001350 

Камаз 
53215 (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000000 

Камаз  
6520 (д) 

1.100 1.0 100.0 нет 0.0000000 

Автобус, 
перевозка 
людей (д) 

1.100 1.0 100.0 нет 0.0000000 

 
Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 4.271893 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.694183 
0328 Углерод (Сажа) 0.700226 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.495475 
0337 Углерод оксид 4.342147 
0401 Углеводороды 1.128320 

 
Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Валовый выброс 
(т/год) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.000379 
2732 Керосин 1.127940 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

177 

185 

Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.0.0.1 от 
15.04.2005 

Copyright© 2005 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Временными 
методическими указаниями по расчету выбросов загрязняющих веществ 

(пыли) в атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на 
предприятиях речного флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. и п. 1.2.5 

«Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2002 г. 

Предприятие №1, Полигон ТБО .стройплощадка 
Источник выбросов №1, цех №1, площадка №1, вариант №1 

стройплощадка 
Тип 2 - Хранение 

 
Результаты расчета 

 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0.0003921 0.000374 
 

Разбивка по скоростям ветра 
Вещество 2907 - Пыль неорганическая >70% SiO2 

 

Скорость 
ветра (U), 

(м/с) 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0.5 5.2E-8  
1.0 0.0000009  
1.5 0.0000052  
2.0 0.0000174  
2.5 0.0000444  
3.0 0.0000955  
3.3 0.0001424 0.000374 
3.5 0.0001823  
4.0 0.0003194  
4.2 0.0003921  

 
Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Песок 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=0.11ꞏ8.64ꞏ10-2ꞏK4ꞏK5ꞏK6ꞏK7ꞏqꞏFпл.ꞏ(1-h/100)ꞏ(365-Tс) т/год     (9) 
K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий 
(склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 
K6=Fмакс./Fпл.=1.25 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

178 

186 

материала 
Fмакс.=2.50 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 
Fпл.=2.00 м2 - поверхность пыления в плане 
K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 
Uср=3.30 м/с - средняя годовая скорость ветра 
U*=4.20 м/с - максимальная скорость ветра 
q=10-3ꞏAꞏUB г/сꞏм2 - удельная сдуваемость пыли     (4) 

Зависимость величины q от скорости ветра 
 

Скорость 
ветра (U), 

(м/с) 

q 
(мг/сꞏкв.м)  

0.5 0.00005 
1.0 0.00087 
1.5 0.00477 
2.0 0.01598 
2.5 0.04078 
3.0 0.08769 
3.3 0.13085 
3.5 0.16752 
4.0 0.29347 
4.2 0.36020 

 
A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 
A=0.00087 
B=4.19900 
h=0 - средства пылеподавления не используются 
Tс=150 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по 
формуле: 
М=K4ꞏK5ꞏK6ꞏK7ꞏqꞏ(Fраб.+0.11ꞏ(Fпл.-Fраб.)ꞏ(1-h/100)) г/с     (8) 
Fраб.=1.50 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-
разгрузочные работы 

 
Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.0.0.1 от 

15.04.2005 
Copyright© 2005 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Временными 
методическими указаниями по расчету выбросов загрязняющих веществ 

(пыли) в атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на 
предприятиях речного флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. и п. 1.2.5 

«Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2002 г. 

Предприятие №1, Полигон ТБО .стройплощадка 
Источник выбросов №1, цех №1, площадка №1, вариант №1 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

179 

187 

стройплощадка 
Тип 1 - Перегрузка 
Результаты расчета 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0.8400000 0.045360 
 

Разбивка по скоростям ветра 
Вещество 2907 - Пыль неорганическая >70% SiO2 

 

Скорость 
ветра (U), 

(м/с) 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0.5 0.7000000  
1.0 0.7000000  
1.5 0.7000000  
2.0 0.8400000  
2.5 0.8400000  
3.0 0.8400000  
3.3 0.8400000 0.045360 
3.5 0.8400000  
4.0 0.8400000  
4.2 0.8400000  

 
Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Песок 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1ꞏK2ꞏK3ꞏK4ꞏK5ꞏK7ꞏK8ꞏBꞏGГ т/год     (7) 
K1=0.05 - весовая доля пылевой фракции в материале 
K2=0.03 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 
Uср=3.30 м/с - средняя годовая скорость ветра 
U*=4.20 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 
 

Скорость 
ветра (U), 

(м/с) 

K3 

0.5 1.00 
1.0 1.00 
1.5 1.00 
2.0 1.20 
2.5 1.20 
3.0 1.20 
3.3 1.20 
3.5 1.20 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

180 

188 

4.0 1.20 
4.2 1.20 

 
K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий 
(склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 
K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 
Gг=75.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по 
формуле: 
М=106/3600ꞏK1ꞏK2ꞏK3ꞏK4ꞏK5ꞏK7ꞏK8ꞏBꞏGЧ г/с     (6) 
Gч=5.00 т/ч - Количество перерабатываемого материала в час. 
Согласно п. 18 §1.6 Пособия по расчету, нормированию и контролю применим 
коэффициент 0,4, учитывающий гравитационное осаждение. 
Общий выброс составит: 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0.33615684 0.0182936 
 

Расчёт по программе ’Сварка’ (Версия 2.0) 
Программа реализует: ’Методику расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (на основе удельных показателей)’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 1997 
год. 
Утверждена приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 14.04.1997 г. № 158 

Сварка (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 1997-2003 г. 
Организация: 121   Регистрационный номер: 12-12-1212 

 
Источник выбросов. 

Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 1 
Вариант: 0 
Название: стройплощадка 
Операция: [1] сварочные работы 

 
Результаты расчётов: 
Код Название вещества Без учёта 

газоочистки 
Газоочистка С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.2604167 0.078750 0.00 0.2604167 0.078750 

0143 Марганец и его соединения 0.0620040 0.018750 0.00 0.0620040 0.018750 

Расчётные формулы: 
Mвал. =Yi*M/1000000 [т/год] 
Mмакс.=Yi*M/T/3600 [г/с] 

Исходные данные. 
Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

181 

189 

Марка материала: ЭА 48м/18 
Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/кг] 

0123 Железа оксид 10.5000000 

0143 Марганец и его соединения 2.5000000 

Время работы сварочного поста за год (T): 84 [час] 0 [мин] 
Масса израсходованного материала (М): 7500 [кг] 

Согласно п. 18 §1.6 Пособия по расчету, нормированию и контролю применим 
коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение 0,2. 
Выброс от сварки составит: 
Код Название вещества Без учёта газоочистки 

  г/с т/год 
0123 Железа оксид 0,05208334 0,01575 

0143 Марганец и его соединения 0,0124008 0,00375 

 
 При определении выбросов от технологических процессов и оборудования по 
обработке древесины используются расчетные методы с применением удельных 
показателей выделения загрязняющих веществ. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 
«Временными методическими указаниями по расчету выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух предприятиями деревообрабатывающей 
промышленности  Петрозаводск, 1992» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 2005 
г.). 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 
выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

2936 Пыль древесная 0,0755556 0,022848 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены 
в таблице 1.1.2. 
 
Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме
новани

е 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини
ца 

значение 

зачистка поверхностей. Пылеообразование при механической обработке 
древесины. Шлифовальные: ШлСЛ 

 Удельное выделение пыли одной единицей оборудования, У:   

    2936. Пыль древесная кг/ч 1,7 

 Количество единиц однотипного оборудования всего, b - 1 

Таблица № 1.1.2- Исходные данные для расчета 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

182 

190 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме
новани

е 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини
ца 

значение 

 Количество единиц однотипного оборудования работает 
одновременно, b' 

- 1 

 Коэффициент, учитывающий влажность обрабатываемой 
древесины, Kв 

- 0,8 

    Влажность древесины % до 3 

 Фактический годовой фонд времени работы оборудования, T ч 84 

 Эффективность местных отсосов, Ko в долях единицы:   

    2936. Пыль древесная - 0,2 

 Одновременность работы - да 
 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 
параметры и их обоснование приведены ниже. 
 Расчет годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу при 
механической обработке древесины выполняется по формуле (1.1.1): 
 M = У ꞏ Kв ꞏ T ꞏ Ko ꞏ b ꞏ 10-3, т/год (1.1.1) 
где У - удельные выделения пыли технологическим оборудованием,  кг/ч; 
Kв - коэффициент, учитывающий влажность обрабатываемой древесины; 
T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч; 
Ko - эффективность местных отсосов, в долях единицы; 
b - количество единиц однотипного оборудования. 
 Расчет максимального разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу при механической обработке древесины выполняется по формуле (1.1.2): 
 G = У ꞏ Kв ꞏ Ko ꞏ b' ꞏ Kп ꞏ 103 / 3600, г/с (1.1.2) 
где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования; 
Kп - коэффициент приведения мощности выброса к 20-ти минутному временному 
интервалу. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 
 
зачистка поверхностей. Пылеообразование при механической обработке 
древесины. 
 2936. Пыль древесная 
M = 1,7 ꞏ 0,8 ꞏ 84 ꞏ 0,2 ꞏ 1 ꞏ 10-3 = 0,022848 т/год; 
G = 1,7 ꞏ 0,8 ꞏ 0,2 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 103 / 3600 = 0,0755556 г/с. 
Согласно п. 18 §1.6 Пособия по расчету, нормированию и контролю применим 
коэффициент 0,2, учитывающий гравитационное осаждение. 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

183 

191 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

2936 Пыль древесная 0,01511112 0,0045696 

 
 При определении выбросов от оборудования механической обработки 
металлов используются расчетные методы с применением удельных показателей 
выделения загрязняющих веществ. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 
«Методикой расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 
механической обработке металлов (на основе удельных показателей). СПб, 1997» (с 
учетом дополнений НИИ Атмосфера 2005 г.). 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 
выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,018 0,0054432 

2930 Пыль абразивная 0,01 0,003024 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены 
в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Характеристика технологического процесса и оборудования 

Количество, 
шт. Время 

работ
ы, 

ч/год 

Одн
овре
менн
ость всего 

однов
реме
нно 

зачистка поверхностей. Обработка металлов. 
Круглошлифовальный станок. Диаметр шлифовального круга 
100 мм.  

1 1 84 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 
параметры и их обоснование приведены ниже. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической 
обработке металлов без применения смазочно-охлаждающей жидкости (СОЖ) при 
отсутствии газоочистки от одного станка, определяется по формуле (1.1.1): 
 M1

выд. = 3,6 ꞏ K ꞏ T ꞏ 10-3, т/год (1.1.1) 
где K - удельные выделения пыли технологическим оборудованием,  г/с; 
T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч. 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

184 

192 

 Применение СОЖ снижает выделение пыли до минимальных значений, 
однако в процессах шлифования изделий количество выделяющейся совместно с 
аэрозолями СОЖ металлоабразивной пыли остается значительным. 
 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, 
количество загрязняющих веществ, поступающих через них в атмосферу, будет 
равно количеству выделяющихся вредных веществ, умноженному на значение 
эффективности местных отсосов (η), выраженное в долях единицы. 
 В случае если на предприятии эксплуатируется несколько единиц 
однотипного оборудования, значение выброса принимается пропорционально 
количеству оборудования с учетом одновременности его функционирования. 
 В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ с применением 
нормативной методики расчета ОНД-86 должны использоваться мощности выбросов 
ЗВ в атмосферу, отнесенные к 20-минутному интервалу времени. В соответствии с 
примечанием 1 к п. 2.3 ОНД-86 это требование относится к выбросам загрязняющих 
веществ, продолжительность, которых меньше 20-ти минут. Коэффициент 
приведения (Kп) принимается равным единицы в случае если продолжительность 
производственного цикла (τ) превышает 20 минут. В случае если τ составляет менее 
20-ти минут, то значение Kп определяется по формуле (1.1.2): 
 Kп = τ / 1200 (1.1.2) 
где τ - продолжительность производственного цикла,  с. 
 Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при 
механической обработке металлов, в атмосферу выполняется по формуле (1.1.3): 
 M = M1

выд. ꞏ j ꞏ η ꞏ b, т/год (1.1.3) 
где j - коэффициент выброса пыли в случае применения СОЖ,  в долях единицы; 
η - эффективность местных отсосов,  в долях единицы; 
b - количество единиц однотипного оборудования. 
 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, 
выделяющихся при механической обработке металлов, в атмосферу выполняется по 
формуле (1.1.4): 
 G = K ꞏ j ꞏ η ꞏ b' ꞏ Kп, г/с (1.1.4) 
где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической 
обработке металлов в случае применения СОЖ от одного станка, определяется по 
формуле (1.1.5): 
 M1x

выб. = 3,6 ꞏ Kx ꞏ N ꞏ T ꞏ 10-3, т/год (1.1.5) 
где Kx - удельные выделения масла и эмульсола,  г/(с∙кВт); 
N - мощность установленного оборудования,  кВт; 
T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч. 
 Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при 
механической обработке металлов, в атмосферу в случае применения СОЖ 
выполняется по формуле (1.1.6): 
 Mx = M1x

выб. ꞏ b, т/год (1.1.6) 
где b - количество единиц однотипного оборудования. 
 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, 
выделяющихся при механической обработке металлов, в атмосферу в случае 
применения СОЖ выполняется по формуле (1.1.7): 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

185 

193 

 Gx = Kx ꞏ N ꞏ b' ꞏ Kп, г/с (1.1.7) 
где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования; 
Kп - коэффициент приведения к 20-ти минутному интервалу. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 
 
зачистка поверхностей.  
Расчет выделения пыли 
 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
M1

выд. = 3,6 ꞏ 0,018 ꞏ 84 ꞏ 10-3 = 0,0054432 т/год; 
M = 0,0054432 ꞏ 1 = 0,0054432 т/год; 
G = 0,018 ꞏ 1 = 0,018 г/с. 
 2930. Пыль абразивная 
M1

выд. = 3,6 ꞏ 0,01 ꞏ 84 ꞏ 10-3 = 0,003024 т/год; 
M = 0,003024 ꞏ 1 = 0,003024 т/год; 
G = 0,01 ꞏ 1 = 0,01 г/с. 
Согласно п. 18 §1.6 Пособия по расчету, нормированию и контролю применим 
коэффициент 0,2, учитывающий гравитационное осаждение. 
Общий выброс составит: 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0036 0,00108864 

2930 Пыль абразивная 0,002 0,0006048 

 

  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

186 

194 

Приложение И 

Результаты расчета рассеивания выбросов загрязняющих веществ в 

период эксплуатации полигона с применением программы УПРЗА Эколог, 

версия 4.60 фирмы Интеграл 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО "ИНСТРОЙПРОЕКТ" 

Регистрационный номер: 34-01-0016 
 

Предприятие: 5, Полигон ТКО 
Город: 1, Южно-Сахалинск 
Район: 4, Известковый 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, эксплуатация 
ВР: 1, Новый вариант расчета 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
Расчет завершен успешно. 
Рассчитано веществ/групп суммации: 25. 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -15 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 19 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 18,5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
 



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

195 

Лист 

187 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 
расч. 

№ 
ист. Наименование источника Вар. Тип 

Высота 
ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 16 ворота приемного отделения 
МСЛ 1 1 4,25 18,00 22,95 0,09 1,29 20,00 0,00 - - 1,4 3986,00 2284,5

0   

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0070664 0,052164 1 0,30 24,23 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0011483 0,000011 1 0,02 24,23 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0328 Углерод (Сажа) 0,0006421 0,003850 1 0,04 24,23 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0015517 0,010355 1 0,03 24,23 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0337 Углерод оксид 0,0144620 0,098097 1 0,02 24,23 0,50 0,00 0,00 0,0
0

2732 Керосин 0,0025481 0,079113 1 0,02 24,23 0,50 0,00 0,00 0,0
0

+ 17 В3 МСЛ 4 1 12,7 0,30 4,03 57,01 1,29 20,00 0,00 - - 1,4 3947,50 2289,0
0

  

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0007043 0,031823 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,0
0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0043341 0,005171 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,0
0

0328 Углерод (Сажа) 0,0004125 0,002478 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,0
0

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0009642 0,006420 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,0
0

0337 Углерод оксид 0,0064370 0,043143 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,0
0

2732 Керосин 0,0016130 0,010930 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,0
0

+ 18 В5 МСЛ 1 1 12,7 0,30 5,47 77,38 1,29 20,00 0,00 - - 1,4 3969,00 2300,0
0

  

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0051540 0,038011 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,0
0



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

196 

Лист 

188 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0008375 0,006176 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,0
0

0328 Углерод (Сажа) 0,0005530 0,003296 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,0
0

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0013222 0,008765 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,0
0

0337 Углерод оксид 0,0102657 0,069223 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,0
0

2732 Керосин 0,0020556 0,010438 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,0
0

 19 В6 МСЛ 1 1 12,7 0,30 0,62 8,77 1,29 20,00 0,00 - - 1,4 3959,50 2292,0
0

  

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0051540 0,038011 1 0,02 72,39 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0008375 0,006176 1 0,00 72,39 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0328 Углерод (Сажа) 0,0005530 0,003296 1 0,00 72,39 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0013222 0,008765 1 0,00 72,39 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0337 Углерод оксид 0,0102657 0,069223 1 0,00 72,39 0,50 0,00 0,00 0,0
0

2732 Керосин 0,0020556 0,014376 1 0,00 72,39 0,50 0,00 0,00 0,0
0

+ 20 ворота навеса для техники 1 4 5 3,80 5,70 0,50 1,29 20,00 4,04 - - 1,4 4023,50 2247,5
0

4037,00 2266,
00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1094133 0,026977 1 3,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0177797 0,004384 1 0,26 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0328 Углерод (Сажа) 0,0086500 0,001876 1 0,34 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0089467 0,002457 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0337 Углерод оксид 0,5008850 0,114342 1 0,59 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

2732 Керосин 0,0673800 0,015557 1 0,33 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

+ 21 вентвыброс  ОС ХБСВ 2 1 2 0,10 0,10 12,73 1,29 20,00 0,00 - - 1,4 3858,00 2344,0
0

  

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000058 0,000183 1 0,00 18,87 0,83 0,00 0,00 0,0
0

0303 Аммиак 0,0000751 0,002387 1 0,01 18,87 0,83 0,00 0,00 0,0
0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000099 0,000313 1 0,00 18,87 0,83 0,00 0,00 0,0
0

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000523 0,001649 1 0,16 18,87 0,83 0,00 0,00 0,0
0

0410 Метан 0,0034527 0,108760 1 0,00 18,87 0,83 0,00 0,00 0,0
0

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000037 0,000116 1 0,01 18,87 0,83 0,00 0,00 0,0
0

1325 Формальдегид 0,0000053 0,000167 1 0,00 18,87 0,83 0,00 0,00 0,0
0

1716 Смесь природных меркаптанов (Одорант СМП-ТУ 51-8-88) 0,0000003 0,000116 1 0,13 18,87 0,83 0,00 0,00 0,0
0

+ 22 ДЭС АД-120 3 1 2 0,10 0,00 0,59 1,29 450,00 0,00 - - 1,4 3910,00 2295,5
0

  

Код в-ва Наименование вещества Выброс, Выброс, (т/г) F Лето Зима 



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

197 

Лист 

189 

(г/с) Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1280000 0,080000 1 90,15 6,93 0,65 0,00 0,00 0,0
0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0208000 0,013000 1 7,33 6,93 0,65 0,00 0,00 0,0
0

0328 Углерод (Сажа) 0,0033000 0,003000 1 3,10 6,93 0,65 0,00 0,00 0,0
0

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0400000 0,025000 1 11,27 6,93 0,65 0,00 0,00 0,0
0

0337 Углерод оксид 0,2066600 0,130000 1 5,82 6,93 0,65 0,00 0,00 0,0
0

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000004 3,000000E-07 1 0,00 6,93 0,65 0,00 0,00 0,0
0

1325 Формальдегид 0,0040000 0,002500 1 16,10 6,93 0,65 0,00 0,00 0,0
0

2732 Керосин 0,0966667 0,060000 1 11,35 6,93 0,65 0,00 0,00 0,0
0

+ 6001 карта захоронения 1 3 30 0,00   1,29 0,00 134,03 - - 1,4 3891,50 2506,5
0

4122,00 2389,
50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0953689 2,082153 1 0,04 171,00 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0303 Аммиак 0,4562224 9,960528 1 0,21 171,00 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0601537 1,313312 1 0,01 171,00 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0223350 0,487631 1 0,25 171,00 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0337 Углерод оксид 0,2156762 4,708776 1 0,00 171,00 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0410 Метан 45,2884470 988,765240 1 0,08 171,00 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,3788722 8,271770 1 0,17 171,00 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0621 Метилбензол (Толуол) 0,6185962 13,505572 1 0,09 171,00 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0627 Этилбензол 0,0815980 1,781497 1 0,37 171,00 0,50 0,00 0,00 0,0
0

1325 Формальдегид 0,0824886 1,800942 1 0,21 171,00 0,50 0,00 0,00 0,0
0

+ 6002 пруд фильтрата 1 3 2 0,00   1,29 0,00 48,73 - - 1,4 3910,50 2373,0
0

3940,00 2354,
50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0003695 0,011640 1 0,09 11,40 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0303 Аммиак 0,0064028 0,201688 1 1,60 11,40 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0039671 0,124964 1 0,50 11,40 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0017976 0,056625 1 11,24 11,40 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0410 Метан 0,2092979 6,592882 1 0,21 11,40 0,50 0,00 0,00 0,0
0

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0011630 0,036633 1 5,82 11,40 0,50 0,00 0,00 0,0
0

1325 Формальдегид 0,0011773 0,037086 1 1,68 11,40 0,50 0,00 0,00 0,0
0

1716 Смесь природных меркаптанов (Одорант СМП-ТУ 51-8-88) 0,0000543 0,001712 1 54,30 11,40 0,50 0,00 0,00 0,0
0

+ 6003 пруд ливнестоков 1 3 2 0,00   1,29 0,00 51,24 - - 1,4 3858,50 2403,5
0

3888,00 2386,
50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

198 

Лист 

190 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,004890 0,021000 1 45,68 11,40 0,50 0,00 0,00 0,0
0

2754 Углеводороды предельные C12-C19 3,7601000 16,193620 1 188,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,0
0

 6004 внутренний проезд 1 1 8 5 0,00   1,29 0,00 6,00 - - 1,4 4087,50 2313,5
0

4182,00 2453,
50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0012267 0,002226 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001993 0,000362 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0328 Углерод (Сажа) 0,0001533 0,000239 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0002568 0,000413 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0337 Углерод оксид 0,0028367 0,004609 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

2732 Керосин 0,0004600 0,000751 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

+ 6005 внутренний проезд 2 1 8 5 0,00   1,29 0,00 6,00 - - 1,4 4170,00 2476,0
0

3924,50 2572,
50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0019556 0,003548 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0003178 0,000577 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0328 Углерод (Сажа) 0,0002444 0,000381 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0004094 0,000658 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0337 Углерод оксид 0,0045222 0,007348 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

2732 Керосин 0,0007333 0,001198 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

 6006 внутренний проезд 3 1 8 5 0,00   1,29 0,00 6,00 - - 1,4 3911,00 2566,5
0

3836,00 2399,
50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0004551 0,000826 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000740 0,000134 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0328 Углерод (Сажа) 0,0000569 0,000089 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000953 0,000153 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0337 Углерод оксид 0,0010524 0,001710 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

2732 Керосин 0,0001707 0,000279 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

 6007 внутренний проезд 4 2 8 5 0,00   1,29 0,00 6,00 - - 1,4 3866,50 2435,5
0

3996,50 2366,
00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0003111 0,001129 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000506 0,000183 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0328 Углерод (Сажа) 0,0000389 0,000121 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000651 0,000065 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

199 

Лист 

191 

0337 Углерод оксид 0,0007194 0,002338 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

2732 Керосин 0,0001167 0,000381 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

 6008 внутренний проезд 5 2 8 5 0,00   1,29 0,00 6,00 - - 1,4 3964,00 2377,0
0

3922,00 2298,
50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001778 0,000645 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000289 0,000105 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0328 Углерод (Сажа) 0,0000222 0,000069 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000372 0,000120 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0337 Углерод оксид 0,0004110 0,001336 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

2732 Керосин 0,0000667 0,000218 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

 6009 внутренний преозд 6 1 8 5 0,00   1,29 0,00 5,00 - - 1,4 3967,50 2324,0
0

4032,00 2281,
00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001333 0,000484 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000217 0,000079 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0328 Углерод (Сажа) 0,0000167 0,000052 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000279 0,000090 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0337 Углерод оксид 0,0003083 0,001002 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

2732 Керосин 0,0000500 0,000163 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

+ 6010 грузовой поток 1 8 5 0,00   1,29 0,00 5,00 - - 1,4 3994,00 2249,5
0

4071,00 2201,
00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0387222 0,130491 1 1,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0062924 0,021205 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0328 Углерод (Сажа) 0,0052181 0,015513 1 0,21 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0097042 0,029420 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0337 Углерод оксид 0,0965222 0,291615 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

2732 Керосин 0,0142114 0,043075 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

+ 6011 работа погрузчика 1 3 5 0,00   1,29 0,00 7,00 - - 1,4 3986,00 2323,0
0

3996,50 2316,
00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0094881 0,698330 1 0,28 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0015418 0,011348 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0328 Углерод (Сажа) 0,0009655 0,005774 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0022864 0,015184 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

200 

Лист 

192 

0337 Углерод оксид 0,0167028 0,112368 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

2732 Керосин 0,0036685 0,025307 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

+ 6012 работа экскаватора 1 3 5 0,00   1,29 0,00 7,00 - - 1,4 4026,00 2412,0
0

4023,00 2405,
50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0327924 3,846386 1 0,97 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0053288 0,625038 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0328 Углерод (Сажа) 0,0086133 0,623200 1 0,34 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0039622 0,421771 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0337 Углерод оксид 0,1114267 3,554148 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

2732 Керосин 0,0183467 0,984733 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

+ 6013 работа бульдозера 1 3 5 0,00   1,29 0,00 7,00 - - 1,4 3966,50 2413,5
0

3980,00 2407,
00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0327924 3,846386 1 0,97 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0053288 0,625038 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0328 Углерод (Сажа) 0,0086133 0,653200 1 0,34 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0039622 0,421771 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0337 Углерод оксид 0,1114267 3,554148 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

2732 Керосин 0,0183467 0,984733 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

+ 6014 разгрузка "отсева" 1 5 2 0,00   1,29 0,00 5,22 - - 1,4 3993,50 2409,0
0

4004,00 2406,
00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,0026250 0,030014 1 0,88 11,40 0,50 0,00 0,00 0,0
0

+ 6015 парковка 1 3 5 0,00   1,29 0,00 8,88 - - 1,4 4046,50 2233,0
0

4049,50 2237,
50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0208388 0,005719 1 0,61 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0033863 0,000929 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0328 Углерод (Сажа) 0,0027054 0,000588 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0032342 0,000924 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

0337 Углерод оксид 0,1199050 0,033539 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0003900 0,000379 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

2732 Керосин 0,0214658 0,005136 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,0
0

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

193 

201 

 
Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 16 1 0,0070664 1 0,30 24,23 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0,0007043 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0,0051540 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0,0051540 1 0,02 72,39 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 20 4 0,1094133 1 3,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 21 1 0,0000058 1 0,00 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 22 1 0,1280000 1 90,15 6,93 0,65 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0,0953689 1 0,04 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0,0003695 1 0,09 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 8 0,0012267 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 8 0,0019556 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 8 0,0004551 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 8 0,0003111 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 8 0,0001778 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 8 0,0001333 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 8 0,0387222 1 1,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,0094881 1 0,28 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,0327924 1 0,97 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,0327924 1 0,97 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6015 3 0,0208388 1 0,61 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,4901297  97,93  0,00  

Вещество: 0303 Аммиак 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 21 1 0,0000751 1 0,01 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0,4562224 1 0,21 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0,0064028 1 1,60 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,4627003  1,82  0,00  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 16 1 0,0011483 1 0,02 24,23 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0,0043341 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0,0008375 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0,0008375 1 0,00 72,39 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 20 4 0,0177797 1 0,26 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

194 

202 

0 0 21 1 0,0000099 1 0,00 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 22 1 0,0208000 1 7,33 6,93 0,65 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0,0039671 1 0,50 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 8 0,0001993 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 8 0,0003178 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 8 0,0000740 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 8 0,0000506 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 8 0,0000289 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 8 0,0000217 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 8 0,0062924 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,0015418 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,0053288 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,0053288 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6015 3 0,0033863 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0722845  8,44  0,00  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 16 1 0,0006421 1 0,04 24,23 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0,0004125 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0,0005530 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0,0005530 1 0,00 72,39 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 20 4 0,0086500 1 0,34 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 22 1 0,0033000 1 3,10 6,93 0,65 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 8 0,0001533 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 8 0,0002444 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 8 0,0000569 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 8 0,0000389 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 8 0,0000222 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 8 0,0000167 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 8 0,0052181 1 0,21 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,0009655 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,0086133 1 0,34 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,0086133 1 0,34 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6015 3 0,0027054 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0407586  4,53  0,00  

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 16 1 0,0015517 1 0,03 24,23 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0,0009642 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0,0013222 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0,0013222 1 0,00 72,39 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 20 4 0,0089467 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 22 1 0,0400000 1 11,27 6,93 0,65 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0,0601537 1 0,01 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 8 0,0002568 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 8 0,0004094 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 8 0,0000953 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 8 0,0000651 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

195 

203 

0 0 6008 8 0,0000372 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 8 0,0000279 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 8 0,0097042 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,0022864 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,0039622 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,0039622 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6015 3 0,0032342 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1383016  11,70  0,00  

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 21 1 0,0000523 1 0,16 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0,0223350 1 0,25 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0,0017976 1 11,24 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0,0073090 1 45,68 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0314939  57,33  0,00  

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 16 1 0,0144620 1 0,02 24,23 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0,0064370 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0,0102657 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0,0102657 1 0,00 72,39 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 20 4 0,5008850 1 0,59 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 22 1 0,2066600 1 5,82 6,93 0,65 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0,2156762 1 0,00 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 8 0,0028367 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 8 0,0045222 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 8 0,0010524 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 8 0,0007194 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 8 0,0004110 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 8 0,0003083 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 8 0,0965222 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,0167028 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,1114267 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,1114267 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6015 3 0,1199050 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 1,4304850  6,99  0,00  

Вещество: 0410 Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 21 1 0,0034527 1 0,00 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 45,2884470 1 0,08 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0,2092979 1 0,21 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 45,5011975  0,29  0,00  

Вещество: 0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 

№ № № Тип Выброс F Лето Зима 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

196 

204 

пл. цех. ист. (г/с) 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,3788722 1 0,17 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,3788722  0,17  0,00  

Вещество: 0621 Метилбензол (Толуол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,6185962 1 0,09 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,6185962  0,09  0,00  

Вещество: 0627 Этилбензол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0815980 1 0,37 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0815980  0,37  0,00  

Вещество: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 22 1 0,0000004 1 0,00 6,93 0,65 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000004  0,00  0,00  

Вещество: 1071 Гидроксибензол (Фенол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 21 1 0,0000037 1 0,01 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0,0011630 1 5,82 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0011666  5,82  0,00  

Вещество: 1325 Формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 21 1 0,0000053 1 0,00 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 22 1 0,0040000 1 16,10 6,93 0,65 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0,0824886 1 0,21 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0,0011773 1 1,68 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0876712  18,00  0,00  

Вещество: 1716 Смесь природных меркаптанов (Одорант СМП-ТУ 51-8-88) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 21 1 0,0000003 1 0,13 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0,0000543 1 54,30 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000546  54,43  0,00  

Вещество: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6015 3 0,0003900 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0003900  0,00  0,00  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

197 

205 

Вещество: 2732 Керосин 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 16 1 0,0025481 1 0,02 24,23 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0,0016130 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0,0020556 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0,0020556 1 0,00 72,39 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 20 4 0,0673800 1 0,33 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 22 1 0,0966667 1 11,35 6,93 0,65 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 8 0,0004600 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 8 0,0007333 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 8 0,0001707 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 8 0,0001167 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 8 0,0000667 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 8 0,0000500 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 8 0,0142114 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,0036685 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,0183467 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,0183467 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6015 3 0,0214658 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2499555  12,08  0,00  

Вещество: 2754 Углеводороды предельные C12-C19 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6003 3 3,7601000 1 188,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 3,7601000  188,02  0,00  

Вещество: 2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6014 5 0,0026250 1 0,88 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0026250  0,88  0,00  

 
Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6003 Аммиак, сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 21 1 0303 0,0000751 1 0,01 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0303 0,4562224 1 0,21 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0303 0,0064028 1 1,60 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

198 

206 

0 0 21 1 0333 0,0000523 1 0,16 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0333 0,0223350 1 0,25 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0333 0,0017976 1 11,24 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0333 0,0073090 1 45,68 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,4941942  59,14  0,00  

 

Группа суммации: 6004 Аммиак, сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 21 1 0303 0,0000751 1 0,01 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0303 0,4562224 1 0,21 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0303 0,0064028 1 1,60 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 21 1 0333 0,0000523 1 0,16 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0333 0,0223350 1 0,25 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0333 0,0017976 1 11,24 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0333 0,0073090 1 45,68 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 21 1 1325 0,0000053 1 0,00 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 22 1 1325 0,0040000 1 16,10 6,93 0,65 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 1325 0,0824886 1 0,21 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 1325 0,0011773 1 1,68 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,5818655  77,14  0,00  

 

Группа суммации: 6005 Аммиак, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 21 1 0303 0,0000751 1 0,01 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0303 0,4562224 1 0,21 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0303 0,0064028 1 1,60 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 21 1 1325 0,0000053 1 0,00 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 22 1 1325 0,0040000 1 16,10 6,93 0,65 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 1325 0,0824886 1 0,21 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 1325 0,0011773 1 1,68 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,5503715  19,81  0,00  

 

Группа суммации: 6010 Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 16 1 0301 0,0070664 1 0,30 24,23 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0301 0,0007043 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0301 0,0051540 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0301 0,0051540 1 0,02 72,39 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 20 4 0301 0,1094133 1 3,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 21 1 0301 0,0000058 1 0,00 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 22 1 0301 0,1280000 1 90,15 6,93 0,65 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0301 0,0953689 1 0,04 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

199 

207 

0 0 6002 3 0301 0,0003695 1 0,09 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 8 0301 0,0012267 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 8 0301 0,0019556 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 8 0301 0,0004551 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 8 0301 0,0003111 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 8 0301 0,0001778 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 8 0301 0,0001333 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 8 0301 0,0387222 1 1,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0301 0,0094881 1 0,28 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0301 0,0327924 1 0,97 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0301 0,0327924 1 0,97 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6015 3 0301 0,0208388 1 0,61 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 16 1 0330 0,0015517 1 0,03 24,23 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0330 0,0009642 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0330 0,0013222 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0330 0,0013222 1 0,00 72,39 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 20 4 0330 0,0089467 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 22 1 0330 0,0400000 1 11,27 6,93 0,65 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0330 0,0601537 1 0,01 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 8 0330 0,0002568 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 8 0330 0,0004094 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 8 0330 0,0000953 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 8 0330 0,0000651 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 8 0330 0,0000372 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 8 0330 0,0000279 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 8 0330 0,0097042 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0330 0,0022864 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0330 0,0039622 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0330 0,0039622 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6015 3 0330 0,0032342 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 16 1 0337 0,0144620 1 0,02 24,23 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0337 0,0064370 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0337 0,0102657 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0337 0,0102657 1 0,00 72,39 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 20 4 0337 0,5008850 1 0,59 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 22 1 0337 0,2066600 1 5,82 6,93 0,65 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0337 0,2156762 1 0,00 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 8 0337 0,0028367 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 8 0337 0,0045222 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 8 0337 0,0010524 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 8 0337 0,0007194 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 8 0337 0,0004110 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 8 0337 0,0003083 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 8 0337 0,0965222 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0337 0,0167028 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0337 0,1114267 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0337 0,1114267 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6015 3 0337 0,1199050 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 21 1 1071 0,0000037 1 0,01 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 1071 0,0011630 1 5,82 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 2,0600830  122,45  0,00  

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

200 

208 

Группа суммации: 6035 Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 21 1 0333 0,0000523 1 0,16 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0333 0,0223350 1 0,25 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0333 0,0017976 1 11,24 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0333 0,0073090 1 45,68 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 21 1 1325 0,0000053 1 0,00 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 22 1 1325 0,0040000 1 16,10 6,93 0,65 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 1325 0,0824886 1 0,21 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 1325 0,0011773 1 1,68 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1191652  75,33  0,00  

 

Группа суммации: 6038 Серы диоксид и фенол 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 16 1 0330 0,0015517 1 0,03 24,23 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0330 0,0009642 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0330 0,0013222 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0330 0,0013222 1 0,00 72,39 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 20 4 0330 0,0089467 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 22 1 0330 0,0400000 1 11,27 6,93 0,65 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0330 0,0601537 1 0,01 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 8 0330 0,0002568 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 8 0330 0,0004094 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 8 0330 0,0000953 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 8 0330 0,0000651 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 8 0330 0,0000372 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 8 0330 0,0000279 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 8 0330 0,0097042 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0330 0,0022864 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0330 0,0039622 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0330 0,0039622 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6015 3 0330 0,0032342 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 21 1 1071 0,0000037 1 0,01 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 1071 0,0011630 1 5,82 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1394682  17,52  0,00  

 

Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 16 1 0330 0,0015517 1 0,03 24,23 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0330 0,0009642 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0330 0,0013222 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0330 0,0013222 1 0,00 72,39 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 20 4 0330 0,0089467 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

201 

209 

0 0 22 1 0330 0,0400000 1 11,27 6,93 0,65 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0330 0,0601537 1 0,01 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 8 0330 0,0002568 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 8 0330 0,0004094 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 8 0330 0,0000953 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 8 0330 0,0000651 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 8 0330 0,0000372 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 8 0330 0,0000279 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 8 0330 0,0097042 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0330 0,0022864 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0330 0,0039622 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0330 0,0039622 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6015 3 0330 0,0032342 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 21 1 0333 0,0000523 1 0,16 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0333 0,0223350 1 0,25 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0333 0,0017976 1 11,24 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0333 0,0073090 1 45,68 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1697955  69,03  0,00  

 

Группа суммации: 6204 Серы диоксид, азота диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 16 1 0301 0,0070664 1 0,30 24,23 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0301 0,0007043 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0301 0,0051540 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0301 0,0051540 1 0,02 72,39 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 20 4 0301 0,1094133 1 3,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 21 1 0301 0,0000058 1 0,00 18,87 0,83 0,00 0,00 0,00 

0 0 22 1 0301 0,1280000 1 90,15 6,93 0,65 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0301 0,0953689 1 0,04 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0301 0,0003695 1 0,09 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 8 0301 0,0012267 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 8 0301 0,0019556 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 8 0301 0,0004551 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 8 0301 0,0003111 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 8 0301 0,0001778 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 8 0301 0,0001333 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 8 0301 0,0387222 1 1,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0301 0,0094881 1 0,28 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0301 0,0327924 1 0,97 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0301 0,0327924 1 0,97 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6015 3 0301 0,0208388 1 0,61 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 16 1 0330 0,0015517 1 0,03 24,23 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0330 0,0009642 1 0,00 253,48 1,75 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0330 0,0013222 1 0,00 313,24 5,23 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0330 0,0013222 1 0,00 72,39 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 20 4 0330 0,0089467 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 22 1 0330 0,0400000 1 11,27 6,93 0,65 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0330 0,0601537 1 0,01 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 8 0330 0,0002568 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

202 

210 

0 0 6005 8 0330 0,0004094 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 8 0330 0,0000953 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 8 0330 0,0000651 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 8 0330 0,0000372 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 8 0330 0,0000279 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 8 0330 0,0097042 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0330 0,0022864 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0330 0,0039622 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0330 0,0039622 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6015 3 0330 0,0032342 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,6284313  68,52  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

 
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация Поправ
. 

коэф. к 
ПДК 

ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип 
Спр. 

значени
Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Да  
0303 Аммиак ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет  
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да Да  
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Да Да  

0333 Дигидросульфид 
(Сероводород)

ПДК м/р 0,008 0,008 - - - 1 Нет Нет  
0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Да  
0410 Метан ОБУВ 50,000 50,000 - - - 1 Нет Нет  
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) ПДК м/р 0,200 0,200 - - - 1 Нет Нет  

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,600 0,600 - - - 1 Нет Нет  
0627 Этилбензол ПДК м/р 0,020 0,020 - - - 1 Нет Нет  
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) - - - ПДК с/с 1,000E-

06
1,000E-

06
1 Нет Нет  

1071 Гидроксибензол (Фенол) ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,003 0,003 1 Нет Нет  
1325 Формальдегид ПДК м/р 0,035 0,035 ПДК с/с 0,003 0,003 1 Нет Нет  
1716 Смесь природных меркаптанов 

(Одорант СМП-ТУ 51-8-88) ПДК м/р 5,000E-
05 

5,000E-
05 - - - 1 Нет Нет  

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 1,500 1,500 1 Нет Нет 
 

2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 - - - 1 Нет Нет  
2754 Углеводороды предельные 

C12-C19 ПДК м/р 1,000 1,000 - - - 1 Нет Нет  

2907 Пыль неорганическая >70% 
SiO2

ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  
6003 Группа суммации:  Аммиак, 

сероводород 
Группа 

суммации - - 
Группа 
суммаци - - 1 Нет Нет  

6004 Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации - - 

Группа 
суммаци - - 1 Нет Нет  

6005 Группа суммации:  Аммиак, 
формальдегид 

Группа 
суммации - - 

Группа 
суммаци - - 1 Нет Нет  

6010 
Группа суммации:  Азота 
диоксид, серы диоксид, 
углерода оксид, фенол 

Группа 
суммации - - 

Группа 
суммаци

и 
- - 1 Нет Нет 

 

6035 Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации - - 

Группа 
суммаци - - 1 Нет Нет  

6038 Группа суммации:  Серы 
диоксид и фенол 

Группа 
суммации - - 

Группа 
суммаци - - 1 Нет Нет  

6043 Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации - - 

Группа 
суммаци - - 1 Нет Нет  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

203 

211 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Серы 
диоксид, азота диоксид 

Группа 
суммации - - 

Группа 
суммаци

и 
- - 1 Да Да 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует 
сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 ПОСТ 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,028 0,028 0,028 0,028 0,028 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,019 0,019 0,019 0,019 0,019 0,000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,000 

0337 Углерод оксид 0,900 0,900 0,900 0,900 0,900 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты 

середины 1-й стороны 
( )

Координаты 
середины 2-й стороны 

( )
Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное -5,50 2090,75 5600,00 2090,75 4160,50 0,00 509,59 378,23 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 3993,00 3595,00 2,00 на границе СЗЗ Восток 
2 5200,00 2371,00 2,00 на границе СЗЗ Юг 
3 3884,50 1188,00 2,00 точка пользователя Запад 
4 2811,50 2512,50 2,00 точка пользователя Север 

5 192,50 1213,50 2,00 на границе охранной зоны ЗУ 65:01:1201001:349 - 
рекреация города Южно-

6 3580,00 61,00 2,00 на границе охранной зоны ДНТ "Алгеос" 
7 2200,00 320,00 2,00 на границе охранной зоны СНТ" Оптимист" 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,30 0,060 3 1,76 0,14 0,028 0,14 0,028 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

204 

212 

0 0 22 0,11 0,021 35,6  
0 0 20 0,02 0,004 6,9  
0 0 6010 7,44E-03 0,001 2,5  
0 0 6013 5,71E-03 0,001 1,9  
0 0 6012 5,37E-03 0,001 1,8  
0 0 6001 4,54E-03 9,079E-04 1,5  
0 0 6015 3,80E-03 7,603E-04 1,3  
0 0 6011 1,81E-03 3,613E-04 0,6  
0 0 16 1,63E-03 3,253E-04 0,5  
0 0 18 3,61E-04 7,219E-05 0,1  

4 2811,50 2512,50 2,00 0,29 0,058 101 1,76 0,14 0,028 0,14 0,028 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,11 0,021 36,1  
0 0 20 0,02 0,004 6,4  
0 0 6010 6,40E-03 0,001 2,2  
0 0 6013 5,15E-03 0,001 1,8  
0 0 6012 4,79E-03 9,573E-04 1,6  
0 0 6001 3,83E-03 7,668E-04 1,3  
0 0 6015 3,43E-03 6,868E-04 1,2  
0 0 6011 1,70E-03 3,401E-04 0,6  
0 0 16 1,49E-03 2,972E-04 0,5  
0 0 18 3,45E-04 6,906E-05 0,1  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,27 0,055 266 6,80 0,14 0,028 0,14 0,028 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,07 0,014 26,4  
0 0 20 0,03 0,006 10,8  
0 0 6010 9,33E-03 0,002 3,4  
0 0 6012 5,47E-03 0,001 2,0  
0 0 6015 5,32E-03 0,001 1,9  
0 0 6013 5,08E-03 0,001 1,9  
0 0 6011 2,43E-03 4,860E-04 0,9  
0 0 16 2,01E-03 4,017E-04 0,7  
0 0 6001 1,45E-03 2,893E-04 0,5  
0 0 18 4,78E-04 9,554E-05 0,2  

1 3993,00 3595,00 2,00 0,27 0,053 182 2,47 0,14 0,028 0,14 0,028 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,08 0,017 31,3  
0 0 20 0,02 0,003 5,7  
0 0 6013 6,02E-03 0,001 2,3  
0 0 6012 5,54E-03 0,001 2,1  
0 0 6010 5,17E-03 0,001 1,9  
0 0 6001 4,64E-03 9,287E-04 1,7  
0 0 6015 2,71E-03 5,426E-04 1,0  
0 0 6011 1,52E-03 3,045E-04 0,6  
0 0 16 1,25E-03 2,505E-04 0,5  
0 0 6005 3,40E-04 6,802E-05 0,1  

6 3580,00 61,00 2,00 0,20 0,040 9 6,80 0,14 0,028 0,14 0,028 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,04 0,008 18,9  
0 0 20 8,45E-03 0,002 4,2  
0 0 6010 2,99E-03 5,985E-04 1,5  
0 0 6013 2,52E-03 5,038E-04 1,3  
0 0 6012 2,41E-03 4,812E-04 1,2  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

205 

213 

0 0 6001 1,83E-03 3,654E-04 0,9  
0 0 6015 1,56E-03 3,110E-04 0,8  
0 0 6011 7,58E-04 1,517E-04 0,4  
0 0 16 6,47E-04 1,295E-04 0,3  
0 0 18 1,90E-04 3,806E-05 0,1  

7 2200,00 320,00 2,00 0,19 0,038 41 6,80 0,14 0,028 0,14 0,028 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,03 0,006 17,0  
0 0 20 6,45E-03 0,001 3,4  
0 0 6010 2,22E-03 4,430E-04 1,2  
0 0 6013 2,00E-03 3,997E-04 1,1  
0 0 6012 1,98E-03 3,952E-04 1,0  
0 0 6001 1,60E-03 3,204E-04 0,8  
0 0 6015 1,17E-03 2,347E-04 0,6  
0 0 6011 5,95E-04 1,191E-04 0,3  
0 0 16 5,06E-04 1,011E-04 0,3  
0 0 18 1,45E-04 2,910E-05 0,1  

5 192,50 1213,50 2,00 0,16 0,033 74 6,80 0,14 0,028 0,14 0,028 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,01 0,003 8,5  
0 0 20 3,84E-03 7,671E-04 2,3  
0 0 6010 1,34E-03 2,681E-04 0,8  
0 0 6013 1,12E-03 2,246E-04 0,7  
0 0 6012 1,12E-03 2,232E-04 0,7  
0 0 6001 9,68E-04 1,936E-04 0,6  
0 0 6015 7,20E-04 1,440E-04 0,4  
0 0 6011 3,38E-04 6,758E-05 0,2  
0 0 16 2,96E-04 5,924E-05 0,2  
0 0 18 7,13E-05 1,426E-05 0,0  

Вещество: 0303  Аммиак 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,03 0,006 180 1,06 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,03 0,006 89,5  
0 0 6002 3,19E-03 6,379E-04 10,4  
0 0 21 2,99E-05 5,982E-06 0,1  

4 2811,50 2512,50 2,00 0,03 0,006 94 1,06 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,03 0,005 88,2  
0 0 6002 3,51E-03 7,016E-04 11,7  
0 0 21 3,80E-05 7,596E-06 0,1  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,03 0,006 273 1,06 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,03 0,005 89,6  
0 0 6002 3,06E-03 6,122E-04 10,3  
0 0 21 2,96E-05 5,914E-06 0,1  

3 3884,50 1188,00 2,00 0,03 0,005 5 1,06 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,02 0,005 87,4  
0 0 6002 3,37E-03 6,746E-04 12,4  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

206 

214 

0 0 21 3,28E-05 6,570E-06 0,1  
6 3580,00 61,00 2,00 0,01 0,002 10 4,69 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 9,08E-03 0,002 88,9  
0 0 6002 1,13E-03 2,253E-04 11,0  
0 0 21 1,12E-05 2,250E-06 0,1  

7 2200,00 320,00 2,00 8,69E-03 0,002 40 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 7,70E-03 0,002 88,6  
0 0 6002 9,77E-04 1,953E-04 11,2  
0 0 21 1,05E-05 2,102E-06 0,1  

5 192,50 1213,50 2,00 5,52E-03 0,001 72 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 4,90E-03 9,803E-04 88,7  
0 0 6002 6,17E-04 1,233E-04 11,2  
0 0 21 6,59E-06 1,318E-06 0,1  

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,06 0,024 3 1,75 0,05 0,019 0,05 0,019 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 8,61E-03 0,003 14,1  
0 0 20 1,68E-03 6,721E-04 2,7  
0 0 6002 9,42E-04 3,766E-04 1,5  
0 0 6010 6,05E-04 2,422E-04 1,0  
0 0 6013 4,64E-04 1,857E-04 0,8  
0 0 6012 4,37E-04 1,747E-04 0,7  
0 0 6015 3,09E-04 1,237E-04 0,5  
0 0 17 2,29E-04 9,165E-05 0,4  
0 0 6011 1,47E-04 5,875E-05 0,2  
0 0 16 1,32E-04 5,291E-05 0,2  

4 2811,50 2512,50 2,00 0,06 0,024 101 1,75 0,05 0,019 0,05 0,019 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 8,51E-03 0,003 14,0  
0 0 20 1,52E-03 6,072E-04 2,5  
0 0 6002 9,41E-04 3,765E-04 1,6  
0 0 6010 5,20E-04 2,081E-04 0,9  
0 0 6013 4,19E-04 1,675E-04 0,7  
0 0 6012 3,90E-04 1,558E-04 0,6  
0 0 6015 2,79E-04 1,117E-04 0,5  
0 0 17 2,14E-04 8,547E-05 0,4  
0 0 6011 1,38E-04 5,529E-05 0,2  
0 0 16 1,21E-04 4,833E-05 0,2  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,06 0,024 266 6,80 0,05 0,019 0,05 0,019 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 5,87E-03 0,002 9,9  
0 0 20 2,39E-03 9,559E-04 4,0  
0 0 6010 7,58E-04 3,032E-04 1,3  
0 0 6002 6,66E-04 2,666E-04 1,1  
0 0 6012 4,44E-04 1,776E-04 0,8  
0 0 6015 4,32E-04 1,730E-04 0,7  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

207 

215 

0 0 6013 4,13E-04 1,652E-04 0,7  
0 0 6011 1,97E-04 7,898E-05 0,3  
0 0 17 1,75E-04 7,012E-05 0,3  
0 0 16 1,63E-04 6,527E-05 0,3  

1 3993,00 3595,00 2,00 0,06 0,023 182 2,45 0,05 0,019 0,05 0,019 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 6,79E-03 0,003 11,6  
0 0 20 1,24E-03 4,951E-04 2,1  
0 0 6002 8,25E-04 3,299E-04 1,4  
0 0 6013 4,89E-04 1,957E-04 0,8  
0 0 6012 4,50E-04 1,799E-04 0,8  
0 0 6010 4,20E-04 1,680E-04 0,7  
0 0 6015 2,21E-04 8,822E-05 0,4  
0 0 17 1,98E-04 7,937E-05 0,3  
0 0 6011 1,24E-04 4,947E-05 0,2  
0 0 16 1,02E-04 4,072E-05 0,2  

6 3580,00 61,00 2,00 0,05 0,021 9 6,80 0,05 0,019 0,05 0,019 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 3,05E-03 0,001 5,8  
0 0 20 6,87E-04 2,748E-04 1,3  
0 0 6002 3,58E-04 1,433E-04 0,7  
0 0 6010 2,43E-04 9,726E-05 0,5  
0 0 6013 2,05E-04 8,186E-05 0,4  
0 0 6012 1,96E-04 7,820E-05 0,4  
0 0 6015 1,26E-04 5,054E-05 0,2  
0 0 17 8,60E-05 3,442E-05 0,2  
0 0 6011 6,16E-05 2,464E-05 0,1  
0 0 16 5,26E-05 2,104E-05 0,1  

7 2200,00 320,00 2,00 0,05 0,021 41 6,80 0,05 0,019 0,05 0,019 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 2,61E-03 0,001 5,0  
0 0 20 5,24E-04 2,097E-04 1,0  
0 0 6002 3,00E-04 1,198E-04 0,6  
0 0 6010 1,80E-04 7,199E-05 0,3  
0 0 6013 1,62E-04 6,496E-05 0,3  
0 0 6012 1,61E-04 6,422E-05 0,3  
0 0 6015 9,54E-05 3,814E-05 0,2  
0 0 17 6,78E-05 2,713E-05 0,1  
0 0 6011 4,84E-05 1,935E-05 0,1  
0 0 16 4,11E-05 1,644E-05 0,1  

5 192,50 1213,50 2,00 0,05 0,020 74 6,80 0,05 0,019 0,05 0,019 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 1,13E-03 4,515E-04 2,3  
0 0 20 3,12E-04 1,247E-04 0,6  
0 0 6002 1,90E-04 7,583E-05 0,4  
0 0 6010 1,09E-04 4,357E-05 0,2  
0 0 6013 9,12E-05 3,650E-05 0,2  
0 0 6012 9,07E-05 3,626E-05 0,2  
0 0 6015 5,85E-05 2,339E-05 0,1  
0 0 17 3,50E-05 1,398E-05 0,1  
0 0 6011 2,75E-05 1,098E-05 0,1  
0 0 16 2,41E-05 9,626E-06 0,0  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

208 

216 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,02 0,002 6 6,80 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 3,57E-03 5,353E-04 22,9  
0 0 6012 2,96E-03 4,433E-04 18,9  
0 0 6013 2,83E-03 4,250E-04 18,1  
0 0 22 2,17E-03 3,261E-04 13,9  
0 0 6010 2,17E-03 3,248E-04 13,9  
0 0 6015 1,07E-03 1,598E-04 6,8  
0 0 6011 3,78E-04 5,674E-05 2,4  
0 0 16 2,92E-04 4,374E-05 1,9  
0 0 18 7,46E-05 1,118E-05 0,5  
0 0 6005 6,11E-05 9,165E-06 0,4  

1 3993,00 3595,00 2,00 0,01 0,002 180 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 3,12E-03 4,677E-04 23,2  
0 0 6012 3,05E-03 4,570E-04 22,6  
0 0 20 2,45E-03 3,679E-04 18,2  
0 0 22 2,02E-03 3,035E-04 15,0  
0 0 6010 1,40E-03 2,097E-04 10,4  
0 0 6015 7,13E-04 1,070E-04 5,3  
0 0 6011 3,11E-04 4,665E-05 2,3  
0 0 16 2,11E-04 3,165E-05 1,6  
0 0 6005 8,24E-05 1,236E-05 0,6  
0 0 18 6,36E-05 9,535E-06 0,5  

4 2811,50 2512,50 2,00 0,01 0,002 99 6,80 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 2,78E-03 4,173E-04 21,4  
0 0 20 2,57E-03 3,861E-04 19,8  
0 0 6013 2,56E-03 3,844E-04 19,7  
0 0 6012 2,34E-03 3,511E-04 18,0  
0 0 6010 1,32E-03 1,985E-04 10,2  
0 0 6015 7,23E-04 1,085E-04 5,6  
0 0 6011 3,49E-04 5,231E-05 2,7  
0 0 16 2,37E-04 3,555E-05 1,8  
0 0 18 7,08E-05 1,062E-05 0,5  
0 0 17 4,47E-05 6,700E-06 0,3  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,01 0,002 267 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 2,91E-03 4,370E-04 22,8  
0 0 22 2,49E-03 3,742E-04 19,5  
0 0 6012 2,25E-03 3,376E-04 17,6  
0 0 6013 2,09E-03 3,139E-04 16,4  
0 0 6010 1,50E-03 2,255E-04 11,7  
0 0 6015 8,36E-04 1,254E-04 6,5  
0 0 6011 3,40E-04 5,105E-05 2,7  
0 0 16 2,39E-04 3,588E-05 1,9  
0 0 18 6,87E-05 1,031E-05 0,5  
0 0 17 4,42E-05 6,625E-06 0,3  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

209 

217 

6 3580,00 61,00 2,00 5,08E-03 7,619E-04 10 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 1,25E-03 1,874E-04 24,6  
0 0 20 9,49E-04 1,423E-04 18,7  
0 0 6013 8,82E-04 1,323E-04 17,4  
0 0 6012 8,74E-04 1,311E-04 17,2  
0 0 6010 5,76E-04 8,639E-05 11,3  
0 0 6015 2,91E-04 4,372E-05 5,7  
0 0 6011 1,05E-04 1,582E-05 2,1  
0 0 16 8,04E-05 1,207E-05 1,6  
0 0 18 2,75E-05 4,127E-06 0,5  
0 0 6005 2,19E-05 3,289E-06 0,4  

7 2200,00 320,00 2,00 4,01E-03 6,012E-04 42 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 1,08E-03 1,624E-04 27,0  
0 0 20 7,20E-04 1,080E-04 18,0  
0 0 6012 6,84E-04 1,027E-04 17,1  
0 0 6013 6,75E-04 1,013E-04 16,9  
0 0 6010 4,27E-04 6,409E-05 10,7  
0 0 6015 2,19E-04 3,283E-05 5,5  
0 0 6011 8,17E-05 1,225E-05 2,0  
0 0 16 6,27E-05 9,407E-06 1,6  
0 0 18 2,10E-05 3,148E-06 0,5  
0 0 17 1,73E-05 2,589E-06 0,4  

5 192,50 1213,50 2,00 2,28E-03 3,414E-04 74 1,21 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 5,08E-04 7,613E-05 22,3  
0 0 6013 5,04E-04 7,556E-05 22,1  
0 0 6012 4,98E-04 7,474E-05 21,9  
0 0 6010 3,06E-04 4,584E-05 13,4  
0 0 22 1,73E-04 2,591E-05 7,6  
0 0 6015 1,58E-04 2,367E-05 6,9  
0 0 6011 5,71E-05 8,563E-06 2,5  
0 0 16 4,04E-05 6,066E-06 1,8  
0 0 6005 1,36E-05 2,044E-06 0,6  
0 0 18 1,34E-05 2,003E-06 0,6  

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,04 0,018 2 1,77 0,02 0,009 0,02 0,009 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,01 0,007 38,4  
0 0 6001 1,11E-03 5,549E-04 3,2  
0 0 6010 7,03E-04 3,516E-04 2,0  
0 0 20 6,39E-04 3,195E-04 1,8  
0 0 6013 2,71E-04 1,356E-04 0,8  
0 0 6012 2,49E-04 1,243E-04 0,7  
0 0 6015 2,20E-04 1,102E-04 0,6  
0 0 6011 1,69E-04 8,447E-05 0,5  
0 0 16 1,39E-04 6,936E-05 0,4  
0 0 17 4,06E-05 2,032E-05 0,1  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

210 

218 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,03 0,017 101 1,77 0,02 0,009 0,02 0,009 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,01 0,007 38,2  
0 0 6001 9,65E-04 4,823E-04 2,8  
0 0 6010 6,41E-04 3,206E-04 1,9  
0 0 20 6,10E-04 3,052E-04 1,8  
0 0 6013 2,48E-04 1,242E-04 0,7  
0 0 6012 2,31E-04 1,155E-04 0,7  
0 0 6015 2,13E-04 1,065E-04 0,6  
0 0 6011 1,64E-04 8,191E-05 0,5  
0 0 16 1,30E-04 6,522E-05 0,4  
0 0 17 3,82E-05 1,911E-05 0,1  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,03 0,016 267 2,48 0,02 0,009 0,02 0,009 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,01 0,005 33,5  
0 0 6001 8,91E-04 4,454E-04 2,8  
0 0 6010 6,43E-04 3,213E-04 2,0  
0 0 20 6,40E-04 3,199E-04 2,0  
0 0 6012 2,50E-04 1,251E-04 0,8  
0 0 6013 2,34E-04 1,169E-04 0,7  
0 0 6015 2,24E-04 1,121E-04 0,7  
0 0 6011 1,64E-04 8,177E-05 0,5  
0 0 16 1,24E-04 6,214E-05 0,4  
0 0 17 3,73E-05 1,866E-05 0,1  

1 3993,00 3595,00 2,00 0,03 0,016 183 2,48 0,02 0,009 0,02 0,009 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,01 0,005 33,4  
0 0 6001 1,13E-03 5,630E-04 3,6  
0 0 6010 4,88E-04 2,438E-04 1,5  
0 0 20 4,69E-04 2,345E-04 1,5  
0 0 6013 2,85E-04 1,424E-04 0,9  
0 0 6012 2,52E-04 1,261E-04 0,8  
0 0 6015 1,57E-04 7,840E-05 0,5  
0 0 6011 1,42E-04 7,084E-05 0,4  
0 0 16 1,07E-04 5,327E-05 0,3  
0 0 17 3,51E-05 1,755E-05 0,1  

6 3580,00 61,00 2,00 0,02 0,012 9 6,80 0,02 0,009 0,02 0,009 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 4,70E-03 0,002 19,4  
0 0 6001 4,61E-04 2,305E-04 1,9  
0 0 6010 3,00E-04 1,500E-04 1,2  
0 0 20 2,77E-04 1,383E-04 1,1  
0 0 6013 1,22E-04 6,087E-05 0,5  
0 0 6012 1,16E-04 5,815E-05 0,5  
0 0 6015 9,65E-05 4,827E-05 0,4  
0 0 6011 7,31E-05 3,655E-05 0,3  
0 0 16 5,69E-05 2,843E-05 0,2  
0 0 18 1,95E-05 9,763E-06 0,1  

7 2200,00 320,00 2,00 0,02 0,012 41 6,80 0,02 0,009 0,02 0,009 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 4,01E-03 0,002 17,3  
0 0 6001 4,04E-04 2,021E-04 1,7  
0 0 6010 2,22E-04 1,110E-04 1,0  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

211 

219 

0 0 20 2,11E-04 1,055E-04 0,9  
0 0 6013 9,66E-05 4,830E-05 0,4  
0 0 6012 9,55E-05 4,775E-05 0,4  
0 0 6015 7,29E-05 3,643E-05 0,3  
0 0 6011 5,74E-05 2,870E-05 0,2  
0 0 16 4,44E-05 2,221E-05 0,2  
0 0 18 1,49E-05 7,464E-06 0,1  

5 192,50 1213,50 2,00 0,02 0,010 74 6,80 0,02 0,009 0,02 0,009 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 1,74E-03 8,682E-04 8,5  
0 0 6001 2,44E-04 1,221E-04 1,2  
0 0 6010 1,34E-04 6,719E-05 0,7  
0 0 20 1,25E-04 6,273E-05 0,6  
0 0 6013 5,43E-05 2,714E-05 0,3  
0 0 6012 5,39E-05 2,696E-05 0,3  
0 0 6015 4,47E-05 2,234E-05 0,2  
0 0 6011 3,26E-05 1,629E-05 0,2  
0 0 16 2,60E-05 1,301E-05 0,1  
0 0 18 7,32E-06 3,659E-06 0,0  

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,17 0,001 96 0,73 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,12 9,261E-04 66,5  
0 0 6001 0,03 2,480E-04 17,8  
0 0 6002 0,03 2,141E-04 15,4  
0 0 21 6,40E-04 5,120E-06 0,4  

1 3993,00 3595,00 2,00 0,16 0,001 184 0,73 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,10 8,046E-04 63,9  
0 0 6001 0,03 2,560E-04 20,3  
0 0 6002 0,02 1,939E-04 15,4  
0 0 21 5,29E-04 4,234E-06 0,3  

3 3884,50 1188,00 2,00 0,15 0,001 1 0,73 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,10 8,048E-04 65,4  
0 0 6001 0,03 2,165E-04 17,6  
0 0 6002 0,03 2,042E-04 16,6  
0 0 21 5,83E-04 4,664E-06 0,4  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,14 0,001 271 0,73 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,09 7,136E-04 61,9  
0 0 6001 0,03 2,487E-04 21,6  
0 0 6002 0,02 1,865E-04 16,2  
0 0 21 4,91E-04 3,931E-06 0,3  

6 3580,00 61,00 2,00 0,06 4,531E-04 8 2,22 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,04 2,966E-04 65,4  
0 0 6001 0,01 8,049E-05 17,8  
0 0 6002 9,25E-03 7,397E-05 16,3  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

212 

220 

0 0 21 2,64E-04 2,110E-06 0,5  
7 2200,00 320,00 2,00 0,05 3,660E-04 39 3,23 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,03 2,381E-04 65,1  
0 0 6001 8,58E-03 6,866E-05 18,8  
0 0 6002 7,20E-03 5,757E-05 15,7  
0 0 21 2,07E-04 1,657E-06 0,5  

5 192,50 1213,50 2,00 0,03 2,279E-04 72 4,68 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,02 1,483E-04 65,1  
0 0 6001 5,36E-03 4,288E-05 18,8  
0 0 6002 4,46E-03 3,569E-05 15,7  
0 0 21 1,22E-04 9,746E-07 0,4  

Вещество: 0337  Углерод оксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,20 0,980 6 6,80 0,18 0,900 0,18 0,900 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 6,20E-03 0,031 3,2  
0 0 22 4,08E-03 0,020 2,1  
0 0 6015 1,42E-03 0,007 0,7  
0 0 6010 1,20E-03 0,006 0,6  
0 0 6012 1,15E-03 0,006 0,6  
0 0 6013 1,10E-03 0,005 0,6  
0 0 6001 2,62E-04 0,001 0,1  
0 0 16 1,97E-04 9,851E-04 0,1  
0 0 6011 1,96E-04 9,815E-04 0,1  
0 0 18 4,15E-05 2,076E-04 0,0  

4 2811,50 2512,50 2,00 0,19 0,973 101 6,80 0,18 0,900 0,18 0,900 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 5,61E-03 0,028 2,9  
0 0 20 5,00E-03 0,025 2,6  
0 0 6015 1,13E-03 0,006 0,6  
0 0 6010 8,92E-04 0,004 0,5  
0 0 6013 7,36E-04 0,004 0,4  
0 0 6012 6,66E-04 0,003 0,3  
0 0 6011 1,73E-04 8,672E-04 0,1  
0 0 16 1,70E-04 8,493E-04 0,1  
0 0 6001 1,26E-04 6,316E-04 0,1  
0 0 18 4,04E-05 2,019E-04 0,0  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,19 0,971 266 6,80 0,18 0,900 0,18 0,900 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 5,39E-03 0,027 2,8  
0 0 22 4,67E-03 0,023 2,4  
0 0 6015 1,23E-03 0,006 0,6  
0 0 6010 9,30E-04 0,005 0,5  
0 0 6012 7,43E-04 0,004 0,4  
0 0 6013 6,91E-04 0,003 0,4  
0 0 6011 1,71E-04 8,556E-04 0,1  
0 0 16 1,64E-04 8,221E-04 0,1  
0 0 6001 1,31E-04 6,543E-04 0,1  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

213 

221 

0 0 18 3,81E-05 1,903E-04 0,0  
1 3993,00 3595,00 2,00 0,19 0,964 180 6,80 0,18 0,900 0,18 0,900 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 4,26E-03 0,021 2,2  
0 0 22 3,80E-03 0,019 2,0  
0 0 6013 1,21E-03 0,006 0,6  
0 0 6012 1,18E-03 0,006 0,6  
0 0 6015 9,48E-04 0,005 0,5  
0 0 6010 7,76E-04 0,004 0,4  
0 0 6001 2,77E-04 0,001 0,1  
0 0 6011 1,61E-04 8,070E-04 0,1  
0 0 16 1,43E-04 7,129E-04 0,1  
0 0 6005 4,57E-05 2,287E-04 0,0  

6 3580,00 61,00 2,00 0,19 0,928 10 6,80 0,18 0,900 0,18 0,900 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 2,35E-03 0,012 1,3  
0 0 20 1,65E-03 0,008 0,9  
0 0 6015 3,88E-04 0,002 0,2  
0 0 6013 3,42E-04 0,002 0,2  
0 0 6012 3,39E-04 0,002 0,2  
0 0 6010 3,20E-04 0,002 0,2  
0 0 6001 1,68E-04 8,418E-04 0,1  
0 0 6011 5,47E-05 2,736E-04 0,0  
0 0 16 5,44E-05 2,718E-04 0,0  
0 0 18 1,53E-05 7,662E-05 0,0  

7 2200,00 320,00 2,00 0,18 0,923 42 6,80 0,18 0,900 0,18 0,900 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 2,03E-03 0,010 1,1  
0 0 20 1,25E-03 0,006 0,7  
0 0 6015 2,91E-04 0,001 0,2  
0 0 6012 2,66E-04 0,001 0,1  
0 0 6013 2,62E-04 0,001 0,1  
0 0 6010 2,37E-04 0,001 0,1  
0 0 6001 1,40E-04 7,007E-04 0,1  
0 0 6011 4,24E-05 2,119E-04 0,0  
0 0 16 4,24E-05 2,119E-04 0,0  
0 0 18 1,17E-05 5,844E-05 0,0  

5 192,50 1213,50 2,00 0,18 0,912 74 6,80 0,18 0,900 0,18 0,900 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 8,97E-04 0,004 0,5  
0 0 20 7,02E-04 0,004 0,4  
0 0 6015 1,66E-04 8,284E-04 0,1  
0 0 6013 1,53E-04 7,632E-04 0,1  
0 0 6012 1,52E-04 7,583E-04 0,1  
0 0 6010 1,34E-04 6,683E-04 0,1  
0 0 6001 8,76E-05 4,379E-04 0,0  
0 0 16 2,42E-05 1,212E-04 0,0  
0 0 6011 2,38E-05 1,190E-04 0,0  
0 0 18 5,68E-06 2,841E-05 0,0  

Вещество: 0410  Метан 

№ Коорд Коорд Концентр Концентр. Напр Скор Фон Фон до исключения 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

214 

222 

X(м) Y(м) 

В
ы
с

о
та

 
(м

) . 
(д. ПДК) 

(мг/куб.м) . 
ветр

. 
ветр

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Т
и
п

 
то
ч

1 3993,00 3595,00 2,00 0,01 0,569 180 1,06 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,01 0,548 96,3  
0 0 6002 4,17E-04 0,021 3,7  
0 0 21 5,50E-06 2,750E-04 0,0  

4 2811,50 2512,50 2,00 0,01 0,549 93 1,06 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,01 0,526 95,9  
0 0 6002 4,47E-04 0,022 4,1  
0 0 21 6,75E-06 3,373E-04 0,1  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,01 0,546 274 1,06 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,01 0,527 96,4  
0 0 6002 3,91E-04 0,020 3,6  
0 0 21 5,28E-06 2,642E-04 0,0  

3 3884,50 1188,00 2,00 9,86E-03 0,493 6 1,06 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 9,42E-03 0,471 95,6  
0 0 6002 4,32E-04 0,022 4,4  
0 0 21 5,79E-06 2,895E-04 0,1  

6 3580,00 61,00 2,00 3,76E-03 0,188 10 4,69 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 3,61E-03 0,180 96,0  
0 0 6002 1,47E-04 0,007 3,9  
0 0 21 2,07E-06 1,034E-04 0,1  

7 2200,00 320,00 2,00 3,19E-03 0,159 40 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 3,06E-03 0,153 95,9  
0 0 6002 1,28E-04 0,006 4,0  
0 0 21 1,93E-06 9,663E-05 0,1  

5 192,50 1213,50 2,00 2,03E-03 0,101 72 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 1,95E-03 0,097 96,0  
0 0 6002 8,06E-05 0,004 4,0  
0 0 21 1,21E-06 6,062E-05 0,1  

Вещество: 0616  Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,02 0,005 180 0,96 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,02 0,005 100,0  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,02 0,004 274 0,96 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,02 0,004 100,0  

4 2811,50 2512,50 2,00 0,02 0,004 93 0,96 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,02 0,004 100,0  

3 3884,50 1188,00 2,00 0,02 0,004 6 0,96 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,02 0,004 100,0  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

215 

223 

6 3580,00 61,00 2,00 7,54E-03 0,002 10 4,91 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 7,54E-03 0,002 100,0  

7 2200,00 320,00 2,00 6,40E-03 0,001 40 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 6,40E-03 0,001 100,0  

5 192,50 1213,50 2,00 4,07E-03 8,141E-04 72 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 4,07E-03 8,141E-04 100,0  

Вещество: 0621  Метилбензол (Толуол) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,01 0,008 180 0,96 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,01 0,008 100,0  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,01 0,007 274 0,96 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,01 0,007 100,0  

4 2811,50 2512,50 2,00 0,01 0,007 93 0,96 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,01 0,007 100,0  

3 3884,50 1188,00 2,00 0,01 0,006 6 0,96 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,01 0,006 100,0  

6 3580,00 61,00 2,00 4,10E-03 0,002 10 4,91 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 4,10E-03 0,002 100,0  

7 2200,00 320,00 2,00 3,48E-03 0,002 40 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 3,48E-03 0,002 100,0  

5 192,50 1213,50 2,00 2,22E-03 0,001 72 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 2,22E-03 0,001 100,0  

Вещество: 0627  Этилбензол 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 
Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,05 9,904E-04 180 0,96 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,05 9,904E-04 100,0  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,05 9,489E-04 274 0,96 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,05 9,489E-04 100,0  

4 2811,50 2512,50 2,00 0,05 9,475E-04 93 0,96 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,05 9,475E-04 100,0  

3 3884,50 1188,00 2,00 0,04 8,492E-04 6 0,96 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,04 8,492E-04 100,0  

6 3580,00 61,00 2,00 0,02 3,248E-04 10 4,91 - - - - 1 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

216 

224 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,02 3,248E-04 100,0  

7 2200,00 320,00 2,00 0,01 2,756E-04 40 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,01 2,756E-04 100,0  

5 192,50 1213,50 2,00 8,77E-03 1,753E-04 72 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 8,77E-03 1,753E-04 100,0  

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3993,00 3595,00 2,00 - 5,303E-08 184 2,49 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,00 5,303E-08 100,0  

2 5200,00 2371,00 2,00 - 5,347E-08 267 2,49 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,00 5,347E-08 100,0  

3 3884,50 1188,00 2,00 - 6,757E-08 1 1,78 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,00 6,757E-08 100,0  

4 2811,50 2512,50 2,00 - 6,592E-08 101 1,78 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,00 6,592E-08 100,0  

5 192,50 1213,50 2,00 - 8,682E-09 74 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,00 8,682E-09 100,0  

6 3580,00 61,00 2,00 - 2,355E-08 8 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,00 2,355E-08 100,0  

7 2200,00 320,00 2,00 - 2,006E-08 41 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,00 2,006E-08 100,0  

Вещество: 1071  Гидроксибензол (Фенол) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 
Т
и
п

 
то
ч
ки

 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,01 1,396E-04 98 0,73 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,01 1,392E-04 99,7  
0 0 21 3,66E-05 3,665E-07 0,3  

3 3884,50 1188,00 2,00 0,01 1,327E-04 2 0,73 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,01 1,324E-04 99,8  
0 0 21 3,24E-05 3,244E-07 0,2  

1 3993,00 3595,00 2,00 0,01 1,259E-04 183 0,73 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,01 1,256E-04 99,8  
0 0 21 2,95E-05 2,946E-07 0,2  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,01 1,213E-04 270 0,73 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

217 

225 

0 0 6002 0,01 1,211E-04 99,8  
0 0 21 2,78E-05 2,784E-07 0,2  

6 3580,00 61,00 2,00 4,80E-03 4,802E-05 9 2,22 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 4,79E-03 4,788E-05 99,7  
0 0 21 1,45E-05 1,454E-07 0,3  

7 2200,00 320,00 2,00 3,78E-03 3,785E-05 40 3,23 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 3,77E-03 3,773E-05 99,7  
0 0 21 1,16E-05 1,162E-07 0,3  

5 192,50 1213,50 2,00 2,34E-03 2,341E-05 73 4,68 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 2,33E-03 2,334E-05 99,7  
0 0 21 6,93E-06 6,927E-08 0,3  

Вещество: 1325  Формальдегид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,05 0,002 96 1,25 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,03 9,223E-04 58,5  
0 0 22 0,01 5,248E-04 33,3  
0 0 6002 3,65E-03 1,278E-04 8,1  
0 0 21 1,62E-05 5,679E-07 0,0  

3 3884,50 1188,00 2,00 0,04 0,002 4 1,75 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,02 8,023E-04 51,4  
0 0 22 0,02 6,485E-04 41,5  
0 0 6002 3,14E-03 1,100E-04 7,0  
0 0 21 1,26E-05 4,420E-07 0,0  

1 3993,00 3595,00 2,00 0,04 0,001 181 1,25 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,03 9,750E-04 65,7  
0 0 22 0,01 3,952E-04 26,6  
0 0 6002 3,26E-03 1,141E-04 7,7  
0 0 21 1,24E-05 4,349E-07 0,0  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,04 0,001 272 1,25 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,03 9,407E-04 66,1  
0 0 22 0,01 3,732E-04 26,2  
0 0 6002 3,13E-03 1,096E-04 7,7  
0 0 21 1,22E-05 4,284E-07 0,0  

6 3580,00 61,00 2,00 0,02 5,932E-04 9 4,85 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 9,21E-03 3,225E-04 54,4  
0 0 22 6,52E-03 2,280E-04 38,4  
0 0 6002 1,21E-03 4,248E-05 7,2  
0 0 21 4,85E-06 1,699E-07 0,0  

7 2200,00 320,00 2,00 0,01 5,135E-04 41 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 7,92E-03 2,772E-04 54,0  
0 0 22 5,73E-03 2,006E-04 39,1  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

218 

226 

0 0 6002 1,02E-03 3,556E-05 6,9  
0 0 21 4,10E-06 1,434E-07 0,0  

5 192,50 1213,50 2,00 8,11E-03 2,840E-04 73 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 5,00E-03 1,749E-04 61,6  
0 0 22 2,46E-03 8,612E-05 30,3  
0 0 6002 6,55E-04 2,293E-05 8,1  
0 0 21 2,69E-06 9,424E-08 0,0  

Вещество: 1716  Смесь природных меркаптанов (Одорант СМП-ТУ 51-8-88) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,13 6,528E-06 98 0,73 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,13 6,501E-06 99,6  
0 0 21 5,38E-04 2,692E-08 0,4  

3 3884,50 1188,00 2,00 0,12 6,205E-06 2 0,73 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,12 6,181E-06 99,6  
0 0 21 4,77E-04 2,383E-08 0,4  

1 3993,00 3595,00 2,00 0,12 5,888E-06 183 0,73 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,12 5,867E-06 99,6  
0 0 21 4,33E-04 2,164E-08 0,4  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,11 5,673E-06 270 0,73 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,11 5,653E-06 99,6  
0 0 21 4,09E-04 2,045E-08 0,4  

6 3580,00 61,00 2,00 0,04 2,246E-06 9 2,22 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,04 2,235E-06 99,5  
0 0 21 2,14E-04 1,068E-08 0,5  

7 2200,00 320,00 2,00 0,04 1,770E-06 40 3,23 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,04 1,762E-06 99,5  
0 0 21 1,71E-04 8,535E-09 0,5  

5 192,50 1213,50 2,00 0,02 1,095E-06 73 4,68 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,02 1,090E-06 99,5  
0 0 21 1,02E-04 5,088E-09 0,5  

Вещество: 2704  Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 5,21E-06 2,607E-05 9 6,80 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6015 5,21E-06 2,607E-05 100,0  

2 5200,00 2371,00 2,00 4,45E-06 2,224E-05 263 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6015 4,45E-06 2,224E-05 100,0  

4 2811,50 2512,50 2,00 3,81E-06 1,904E-05 103 6,80 - - - - 0 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

219 

227 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6015 3,81E-06 1,904E-05 100,0  

1 3993,00 3595,00 2,00 3,34E-06 1,668E-05 178 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6015 3,34E-06 1,668E-05 100,0  

6 3580,00 61,00 2,00 1,44E-06 7,176E-06 12 0,69 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6015 1,44E-06 7,176E-06 100,0  

7 2200,00 320,00 2,00 1,17E-06 5,853E-06 44 0,69 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6015 1,17E-06 5,853E-06 100,0  

5 192,50 1213,50 2,00 6,67E-07 3,336E-06 75 1,33 - - - - 1 

Вещество: 2732  Керосин 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,02 0,022 3 1,76 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,01 0,016 74,7  
0 0 20 2,12E-03 0,003 11,8  
0 0 6015 6,52E-04 7,827E-04 3,6  
0 0 6013 5,33E-04 6,391E-04 3,0  
0 0 6012 5,01E-04 6,008E-04 2,8  
0 0 6010 4,55E-04 5,461E-04 2,5  
0 0 6011 1,16E-04 1,397E-04 0,6  
0 0 16 9,77E-05 1,173E-04 0,5  
0 0 17 2,85E-05 3,422E-05 0,2  
0 0 18 2,40E-05 2,879E-05 0,1  

4 2811,50 2512,50 2,00 0,02 0,021 101 1,76 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,01 0,016 76,4  
0 0 20 1,92E-03 0,002 11,1  
0 0 6015 5,89E-04 7,073E-04 3,4  
0 0 6013 4,80E-04 5,754E-04 2,8  
0 0 6012 4,46E-04 5,352E-04 2,6  
0 0 6010 3,91E-04 4,696E-04 2,3  
0 0 6011 1,10E-04 1,315E-04 0,6  
0 0 16 8,93E-05 1,071E-04 0,5  
0 0 17 2,66E-05 3,191E-05 0,2  
0 0 18 2,29E-05 2,754E-05 0,1  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,02 0,018 266 2,47 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,01 0,013 71,7  
0 0 20 2,07E-03 0,002 13,8  
0 0 6015 6,50E-04 7,798E-04 4,3  
0 0 6012 4,46E-04 5,356E-04 3,0  
0 0 6013 4,17E-04 5,006E-04 2,8  
0 0 6010 4,13E-04 4,961E-04 2,8  
0 0 6011 1,08E-04 1,292E-04 0,7  
0 0 16 8,57E-05 1,029E-04 0,6  
0 0 17 2,61E-05 3,132E-05 0,2  
0 0 18 2,31E-05 2,776E-05 0,2  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

220 

228 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,01 0,017 182 2,47 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,01 0,013 74,1  
0 0 20 1,56E-03 0,002 11,0  
0 0 6013 5,62E-04 6,742E-04 4,0  
0 0 6012 5,16E-04 6,194E-04 3,6  
0 0 6015 4,66E-04 5,589E-04 3,3  
0 0 6010 3,16E-04 3,793E-04 2,2  
0 0 6011 9,81E-05 1,177E-04 0,7  
0 0 16 7,53E-05 9,034E-05 0,5  
0 0 17 2,46E-05 2,957E-05 0,2  
0 0 18 2,19E-05 2,625E-05 0,2  

6 3580,00 61,00 2,00 6,63E-03 0,008 9 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 4,73E-03 0,006 71,4  
0 0 20 8,68E-04 0,001 13,1  
0 0 6015 2,67E-04 3,204E-04 4,0  
0 0 6013 2,35E-04 2,818E-04 3,5  
0 0 6012 2,24E-04 2,692E-04 3,4  
0 0 6010 1,83E-04 2,197E-04 2,8  
0 0 6011 4,89E-05 5,864E-05 0,7  
0 0 16 3,89E-05 4,669E-05 0,6  
0 0 18 1,26E-05 1,518E-05 0,2  
0 0 17 1,07E-05 1,281E-05 0,2  

7 2200,00 320,00 2,00 5,50E-03 0,007 41 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 4,04E-03 0,005 73,4  
0 0 20 6,62E-04 7,947E-04 12,0  
0 0 6015 2,01E-04 2,418E-04 3,7  
0 0 6013 1,86E-04 2,236E-04 3,4  
0 0 6012 1,84E-04 2,211E-04 3,3  
0 0 6010 1,35E-04 1,626E-04 2,5  
0 0 6011 3,84E-05 4,605E-05 0,7  
0 0 16 3,04E-05 3,647E-05 0,6  
0 0 18 9,67E-06 1,160E-05 0,2  
0 0 17 8,41E-06 1,010E-05 0,2  

5 192,50 1213,50 2,00 2,61E-03 0,003 74 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 1,75E-03 0,002 67,0  
0 0 20 3,94E-04 4,724E-04 15,1  
0 0 6015 1,24E-04 1,483E-04 4,7  
0 0 6013 1,05E-04 1,257E-04 4,0  
0 0 6012 1,04E-04 1,249E-04 4,0  
0 0 6010 8,20E-05 9,840E-05 3,1  
0 0 6011 2,18E-05 2,613E-05 0,8  
0 0 16 1,78E-05 2,136E-05 0,7  
0 0 18 4,74E-06 5,688E-06 0,2  
0 0 17 4,34E-06 5,205E-06 0,2  

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

221 

229 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,48 0,476 96 0,69 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,48 0,476 100,0  

1 3993,00 3595,00 2,00 0,42 0,416 186 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,42 0,416 100,0  

3 3884,50 1188,00 2,00 0,42 0,416 359 0,69 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,42 0,416 100,0  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,36 0,363 271 0,96 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,36 0,363 100,0  

6 3580,00 61,00 2,00 0,15 0,148 7 2,56 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,15 0,148 100,0  

7 2200,00 320,00 2,00 0,13 0,127 39 2,56 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,13 0,127 100,0  

5 192,50 1213,50 2,00 0,08 0,076 72 4,91 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,08 0,076 100,0  

Вещество: 2907  Пыль неорганическая >70% SiO2 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3993,00 3595,00 2,00 1,97E-03 2,957E-04 180 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6014 1,97E-03 2,957E-04 100,0  

4 2811,50 2512,50 2,00 1,96E-03 2,946E-04 95 0,69 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6014 1,96E-03 2,946E-04 100,0  

2 5200,00 2371,00 2,00 1,95E-03 2,918E-04 272 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6014 1,95E-03 2,918E-04 100,0  

3 3884,50 1188,00 2,00 1,90E-03 2,857E-04 5 0,69 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6014 1,90E-03 2,857E-04 100,0  

6 3580,00 61,00 2,00 6,79E-04 1,019E-04 10 2,56 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6014 6,79E-04 1,019E-04 100,0  

7 2200,00 320,00 2,00 5,48E-04 8,224E-05 41 2,56 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6014 5,48E-04 8,224E-05 100,0  

5 192,50 1213,50 2,00 3,40E-04 5,105E-05 73 4,91 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6014 3,40E-04 5,105E-05 100,0  

Вещество: 6003  Аммиак, сероводород 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,20 - 96 0,73 - - - - 0 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

222 

230 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,12 0,000 56,9  
0 0 6001 0,06 0,000 27,7  
0 0 6002 0,03 0,000 15,0  
0 0 21 6,77E-04 0,000 0,3  

1 3993,00 3595,00 2,00 0,19 - 183 0,73 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,10 0,000 53,3  
0 0 6001 0,06 0,000 31,6  
0 0 6002 0,03 0,000 14,8  
0 0 21 5,54E-04 0,000 0,3  

3 3884,50 1188,00 2,00 0,18 - 2 0,73 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,10 0,000 55,6  
0 0 6001 0,05 0,000 27,8  
0 0 6002 0,03 0,000 16,3  
0 0 21 6,09E-04 0,000 0,3  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,17 - 272 0,73 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,09 0,000 51,5  
0 0 6001 0,06 0,000 32,9  
0 0 6002 0,03 0,000 15,3  
0 0 21 5,14E-04 0,000 0,3  

6 3580,00 61,00 2,00 0,07 - 8 2,22 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,04 0,000 56,0  
0 0 6001 0,02 0,000 27,6  
0 0 6002 0,01 0,000 16,0  
0 0 21 2,79E-04 0,000 0,4  

7 2200,00 320,00 2,00 0,05 - 39 3,23 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,03 0,000 55,3  
0 0 6001 0,02 0,000 29,0  
0 0 6002 8,22E-03 0,000 15,3  
0 0 21 2,19E-04 0,000 0,4  

5 192,50 1213,50 2,00 0,03 - 72 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,02 0,000 53,0  
0 0 6001 0,01 0,000 32,1  
0 0 6002 4,94E-03 0,000 14,6  
0 0 21 1,21E-04 0,000 0,4  

Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,25 - 96 0,77 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,12 0,000 46,9  
0 0 6001 0,08 0,000 33,8  
0 0 6002 0,03 0,000 14,0  
0 0 22 0,01 0,000 5,0  
0 0 21 7,04E-04 0,000 0,3  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

223 

231 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,23 - 183 0,77 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,10 0,000 43,7  
0 0 6001 0,09 0,000 38,3  
0 0 6002 0,03 0,000 13,8  
0 0 22 9,15E-03 0,000 4,0  
0 0 21 5,76E-04 0,000 0,3  

3 3884,50 1188,00 2,00 0,22 - 2 0,77 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,10 0,000 45,2  
0 0 6001 0,07 0,000 33,5  
0 0 6002 0,03 0,000 15,0  
0 0 22 0,01 0,000 6,1  
0 0 21 6,34E-04 0,000 0,3  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,21 - 272 0,77 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,09 0,000 42,3  
0 0 6001 0,08 0,000 39,4  
0 0 6002 0,03 0,000 13,9  
0 0 22 8,81E-03 0,000 4,1  
0 0 21 5,35E-04 0,000 0,2  

6 3580,00 61,00 2,00 0,08 - 8 2,28 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,04 0,000 46,1  
0 0 6001 0,03 0,000 33,6  
0 0 6002 0,01 0,000 14,9  
0 0 22 4,08E-03 0,000 5,1  
0 0 21 2,83E-04 0,000 0,4  

7 2200,00 320,00 2,00 0,07 - 40 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,03 0,000 40,8  
0 0 6001 0,03 0,000 37,3  
0 0 6002 8,86E-03 0,000 13,2  
0 0 22 5,67E-03 0,000 8,4  
0 0 21 1,98E-04 0,000 0,3  

5 192,50 1213,50 2,00 0,04 - 72 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,02 0,000 42,8  
0 0 6001 0,02 0,000 38,0  
0 0 6002 5,59E-03 0,000 13,3  
0 0 22 2,37E-03 0,000 5,6  
0 0 21 1,24E-04 0,000 0,3  

Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,07 - 95 1,23 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,05 0,000 71,1  
0 0 22 0,01 0,000 19,3  
0 0 6002 7,05E-03 0,000 9,5  
0 0 21 5,49E-05 0,000 0,1  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

224 

232 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,07 - 181 1,23 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,05 0,000 75,7  
0 0 22 0,01 0,000 15,5  
0 0 6002 6,39E-03 0,000 8,8  
0 0 21 4,32E-05 0,000 0,1  

3 3884,50 1188,00 2,00 0,07 - 4 1,23 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,05 0,000 67,2  
0 0 22 0,02 0,000 23,2  
0 0 6002 6,76E-03 0,000 9,6  
0 0 21 4,75E-05 0,000 0,1  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,07 - 272 1,23 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,05 0,000 75,9  
0 0 22 0,01 0,000 15,2  
0 0 6002 6,13E-03 0,000 8,8  
0 0 21 4,26E-05 0,000 0,1  

6 3580,00 61,00 2,00 0,03 - 10 4,83 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,02 0,000 68,2  
0 0 22 6,30E-03 0,000 23,3  
0 0 6002 2,30E-03 0,000 8,5  
0 0 21 1,57E-05 0,000 0,1  

7 2200,00 320,00 2,00 0,02 - 40 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,02 0,000 67,1  
0 0 22 5,67E-03 0,000 24,3  
0 0 6002 2,00E-03 0,000 8,6  
0 0 21 1,48E-05 0,000 0,1  

5 192,50 1213,50 2,00 0,01 - 72 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 9,97E-03 0,000 73,2  
0 0 22 2,37E-03 0,000 17,4  
0 0 6002 1,26E-03 0,000 9,3  
0 0 21 9,26E-06 0,000 0,1  

Вещество: 6010  Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,20 - 3 1,75 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,13 0,000 62,9  
0 0 20 0,03 0,000 12,5  
0 0 6002 0,01 0,000 5,6  
0 0 6010 8,94E-03 0,000 4,5  
0 0 6013 6,77E-03 0,000 3,4  
0 0 6012 6,37E-03 0,000 3,2  
0 0 6001 6,10E-03 0,000 3,0  
0 0 6015 4,92E-03 0,000 2,5  
0 0 6011 2,11E-03 0,000 1,1  
0 0 16 1,90E-03 0,000 1,0  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

225 

233 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,19 - 100 1,75 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,12 0,000 64,4  
0 0 20 0,02 0,000 11,7  
0 0 6002 0,01 0,000 6,0  
0 0 6010 7,47E-03 0,000 3,9  
0 0 6013 6,46E-03 0,000 3,4  
0 0 6012 6,02E-03 0,000 3,1  
0 0 6001 5,57E-03 0,000 2,9  
0 0 6015 4,34E-03 0,000 2,3  
0 0 6011 2,01E-03 0,000 1,0  
0 0 16 1,73E-03 0,000 0,9  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,17 - 267 2,46 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,10 0,000 60,7  
0 0 20 0,02 0,000 14,1  
0 0 6002 9,03E-03 0,000 5,4  
0 0 6010 7,69E-03 0,000 4,6  
0 0 6012 6,14E-03 0,000 3,6  
0 0 6013 5,74E-03 0,000 3,4  
0 0 6001 4,77E-03 0,000 2,8  
0 0 6015 4,67E-03 0,000 2,8  
0 0 6011 1,98E-03 0,000 1,2  
0 0 16 1,65E-03 0,000 1,0  

1 3993,00 3595,00 2,00 0,16 - 182 2,46 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,10 0,000 61,5  
0 0 20 0,02 0,000 11,5  
0 0 6002 9,82E-03 0,000 6,1  
0 0 6013 7,13E-03 0,000 4,4  
0 0 6012 6,56E-03 0,000 4,1  
0 0 6001 6,25E-03 0,000 3,9  
0 0 6010 6,20E-03 0,000 3,8  
0 0 6015 3,51E-03 0,000 2,2  
0 0 6011 1,78E-03 0,000 1,1  
0 0 16 1,47E-03 0,000 0,9  

6 3580,00 61,00 2,00 0,08 - 9 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,04 0,000 59,4  
0 0 20 0,01 0,000 13,7  
0 0 6002 4,27E-03 0,000 5,7  
0 0 6010 3,59E-03 0,000 4,8  
0 0 6013 2,98E-03 0,000 4,0  
0 0 6012 2,85E-03 0,000 3,8  
0 0 6001 2,45E-03 0,000 3,3  
0 0 6015 2,01E-03 0,000 2,7  
0 0 6011 8,85E-04 0,000 1,2  
0 0 16 7,57E-04 0,000 1,0  

7 2200,00 320,00 2,00 0,06 - 41 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,04 0,000 61,3  
0 0 20 7,85E-03 0,000 12,6  
0 0 6002 3,57E-03 0,000 5,7  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

226 

234 

0 0 6010 2,66E-03 0,000 4,3  
0 0 6013 2,37E-03 0,000 3,8  
0 0 6012 2,34E-03 0,000 3,8  
0 0 6001 2,15E-03 0,000 3,5  
0 0 6015 1,52E-03 0,000 2,4  
0 0 6011 6,95E-04 0,000 1,1  
0 0 16 5,92E-04 0,000 1,0  

5 192,50 1213,50 2,00 0,03 - 74 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,02 0,000 53,5  
0 0 20 4,66E-03 0,000 15,1  
0 0 6002 2,26E-03 0,000 7,3  
0 0 6010 1,61E-03 0,000 5,2  
0 0 6013 1,33E-03 0,000 4,3  
0 0 6012 1,32E-03 0,000 4,3  
0 0 6001 1,30E-03 0,000 4,2  
0 0 6015 9,30E-04 0,000 3,0  
0 0 6011 3,94E-04 0,000 1,3  
0 0 16 3,46E-04 0,000 1,1  

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,22 - 96 0,77 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,12 0,000 53,3  
0 0 6001 0,06 0,000 26,6  
0 0 6002 0,03 0,000 14,2  
0 0 22 0,01 0,000 5,7  
0 0 21 6,67E-04 0,000 0,3  

1 3993,00 3595,00 2,00 0,20 - 183 0,77 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,10 0,000 50,4  
0 0 6001 0,06 0,000 30,6  
0 0 6002 0,03 0,000 14,1  
0 0 22 9,16E-03 0,000 4,6  
0 0 21 5,46E-04 0,000 0,3  

3 3884,50 1188,00 2,00 0,19 - 2 0,77 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,10 0,000 51,3  
0 0 6001 0,05 0,000 26,4  
0 0 6002 0,03 0,000 15,1  
0 0 22 0,01 0,000 6,9  
0 0 21 6,01E-04 0,000 0,3  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,18 - 271 0,77 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,09 0,000 49,1  
0 0 6001 0,06 0,000 31,3  
0 0 6002 0,03 0,000 14,5  
0 0 22 8,99E-03 0,000 4,9  
0 0 21 5,12E-04 0,000 0,3  

6 3580,00 61,00 2,00 0,07 - 8 2,28 - - - - 1 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

227 

235 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,04 0,000 52,3  
0 0 6001 0,02 0,000 26,5  
0 0 6002 0,01 0,000 15,0  
0 0 22 4,08E-03 0,000 5,8  
0 0 21 2,68E-04 0,000 0,4  

7 2200,00 320,00 2,00 0,06 - 40 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,03 0,000 46,9  
0 0 6001 0,02 0,000 29,7  
0 0 6002 7,88E-03 0,000 13,4  
0 0 22 5,67E-03 0,000 9,7  
0 0 21 1,87E-04 0,000 0,3  

5 192,50 1213,50 2,00 0,04 - 72 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,02 0,000 49,3  
0 0 6001 0,01 0,000 30,3  
0 0 6002 4,98E-03 0,000 13,6  
0 0 22 2,37E-03 0,000 6,5  
0 0 21 1,17E-04 0,000 0,3  

Вещество: 6038  Серы диоксид и фенол 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,03 - 2 1,69 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,01 0,000 47,1  
0 0 6002 0,01 0,000 39,8  
0 0 6001 1,12E-03 0,000 4,0  
0 0 6010 7,10E-04 0,000 2,5  
0 0 20 6,45E-04 0,000 2,3  
0 0 6013 2,72E-04 0,000 1,0  
0 0 6012 2,51E-04 0,000 0,9  
0 0 6015 2,23E-04 0,000 0,8  
0 0 6011 1,70E-04 0,000 0,6  
0 0 16 1,40E-04 0,000 0,5  

4 2811,50 2512,50 2,00 0,03 - 99 1,69 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,01 0,000 45,5  
0 0 6002 0,01 0,000 42,0  
0 0 6001 1,13E-03 0,000 4,1  
0 0 6010 6,04E-04 0,000 2,2  
0 0 20 5,91E-04 0,000 2,1  
0 0 6013 2,77E-04 0,000 1,0  
0 0 6012 2,59E-04 0,000 0,9  
0 0 6015 2,03E-04 0,000 0,7  
0 0 6011 1,67E-04 0,000 0,6  
0 0 16 1,29E-04 0,000 0,5  

1 3993,00 3595,00 2,00 0,02 - 183 2,40 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,01 0,000 44,9  
0 0 6002 9,80E-03 0,000 41,7  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

228 

236 

0 0 6001 1,14E-03 0,000 4,9  
0 0 6010 4,90E-04 0,000 2,1  
0 0 20 4,71E-04 0,000 2,0  
0 0 6013 2,84E-04 0,000 1,2  
0 0 6012 2,53E-04 0,000 1,1  
0 0 6015 1,58E-04 0,000 0,7  
0 0 6011 1,42E-04 0,000 0,6  
0 0 16 1,07E-04 0,000 0,5  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,02 - 268 2,40 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,01 0,000 45,9  
0 0 6002 9,22E-03 0,000 39,8  
0 0 6001 9,90E-04 0,000 4,3  
0 0 20 6,12E-04 0,000 2,6  
0 0 6010 6,02E-04 0,000 2,6  
0 0 6012 2,67E-04 0,000 1,2  
0 0 6013 2,50E-04 0,000 1,1  
0 0 6015 2,11E-04 0,000 0,9  
0 0 6011 1,63E-04 0,000 0,7  
0 0 16 1,21E-04 0,000 0,5  

6 3580,00 61,00 2,00 0,01 - 9 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 4,70E-03 0,000 44,9  
0 0 6002 4,20E-03 0,000 40,2  
0 0 6001 4,61E-04 0,000 4,4  
0 0 6010 3,00E-04 0,000 2,9  
0 0 20 2,77E-04 0,000 2,6  
0 0 6013 1,22E-04 0,000 1,2  
0 0 6012 1,16E-04 0,000 1,1  
0 0 6015 9,65E-05 0,000 0,9  
0 0 6011 7,31E-05 0,000 0,7  
0 0 16 5,69E-05 0,000 0,5  

7 2200,00 320,00 2,00 8,77E-03 - 41 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 4,01E-03 0,000 45,7  
0 0 6002 3,51E-03 0,000 40,0  
0 0 6001 4,04E-04 0,000 4,6  
0 0 6010 2,22E-04 0,000 2,5  
0 0 20 2,11E-04 0,000 2,4  
0 0 6013 9,66E-05 0,000 1,1  
0 0 6012 9,55E-05 0,000 1,1  
0 0 6015 7,29E-05 0,000 0,8  
0 0 6011 5,74E-05 0,000 0,7  
0 0 16 4,44E-05 0,000 0,5  

5 192,50 1213,50 2,00 4,73E-03 - 73 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 2,27E-03 0,000 47,9  
0 0 22 1,72E-03 0,000 36,4  
0 0 6001 2,55E-04 0,000 5,4  
0 0 6010 1,28E-04 0,000 2,7  
0 0 20 1,21E-04 0,000 2,6  
0 0 6013 5,60E-05 0,000 1,2  
0 0 6012 5,53E-05 0,000 1,2  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

229 

237 

0 0 6015 4,25E-05 0,000 0,9  
0 0 6011 3,23E-05 0,000 0,7  
0 0 16 2,54E-05 0,000 0,5  

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,19 - 96 0,76 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,12 0,000 62,0  
0 0 6001 0,03 0,000 17,4  
0 0 6002 0,03 0,000 14,3  
0 0 22 8,60E-03 0,000 4,6  
0 0 21 6,50E-04 0,000 0,3  
0 0 6010 6,39E-04 0,000 0,3  
0 0 20 6,19E-04 0,000 0,3  
0 0 6013 3,20E-04 0,000 0,2  
0 0 6012 3,03E-04 0,000 0,2  
0 0 6015 2,14E-04 0,000 0,1  

1 3993,00 3595,00 2,00 0,17 - 184 0,76 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,10 0,000 60,0  
0 0 6001 0,03 0,000 20,0  
0 0 6002 0,02 0,000 14,5  
0 0 22 6,37E-03 0,000 3,8  
0 0 6010 5,96E-04 0,000 0,4  
0 0 20 5,68E-04 0,000 0,3  
0 0 21 5,37E-04 0,000 0,3  
0 0 6013 3,08E-04 0,000 0,2  
0 0 6012 2,94E-04 0,000 0,2  
0 0 6015 1,97E-04 0,000 0,1  

3 3884,50 1188,00 2,00 0,17 - 1 0,76 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,10 0,000 60,1  
0 0 6001 0,03 0,000 17,0  
0 0 6002 0,03 0,000 15,3  
0 0 22 9,29E-03 0,000 5,6  
0 0 6010 8,09E-04 0,000 0,5  
0 0 20 7,28E-04 0,000 0,4  
0 0 21 5,92E-04 0,000 0,4  
0 0 6013 2,95E-04 0,000 0,2  
0 0 6012 2,81E-04 0,000 0,2  
0 0 6015 2,60E-04 0,000 0,2  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,16 - 271 0,76 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,09 0,000 58,1  
0 0 6001 0,03 0,000 20,9  
0 0 6002 0,02 0,000 14,9  
0 0 22 6,25E-03 0,000 4,0  
0 0 6010 6,75E-04 0,000 0,4  
0 0 20 6,54E-04 0,000 0,4  
0 0 21 4,99E-04 0,000 0,3  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

230 

238 

0 0 6012 3,17E-04 0,000 0,2  
0 0 6013 3,00E-04 0,000 0,2  
0 0 6015 2,32E-04 0,000 0,1  

6 3580,00 61,00 2,00 0,06 - 8 2,27 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,04 0,000 60,8  
0 0 6001 0,01 0,000 17,3  
0 0 6002 9,20E-03 0,000 15,2  
0 0 22 2,85E-03 0,000 4,7  
0 0 6010 2,67E-04 0,000 0,4  
0 0 21 2,62E-04 0,000 0,4  
0 0 20 2,45E-04 0,000 0,4  
0 0 6013 1,08E-04 0,000 0,2  
0 0 6012 1,04E-04 0,000 0,2  
0 0 6015 8,70E-05 0,000 0,1  

7 2200,00 320,00 2,00 0,05 - 40 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,03 0,000 56,0  
0 0 6001 9,84E-03 0,000 20,0  
0 0 6002 6,85E-03 0,000 14,0  
0 0 22 3,97E-03 0,000 8,1  
0 0 6010 2,01E-04 0,000 0,4  
0 0 20 1,94E-04 0,000 0,4  
0 0 21 1,83E-04 0,000 0,4  
0 0 6013 9,72E-05 0,000 0,2  
0 0 6012 9,37E-05 0,000 0,2  
0 0 6015 6,56E-05 0,000 0,1  

5 192,50 1213,50 2,00 0,03 - 72 6,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,02 0,000 58,4  
0 0 6001 6,26E-03 0,000 20,3  
0 0 6002 4,33E-03 0,000 14,0  
0 0 22 1,66E-03 0,000 5,4  
0 0 6010 1,17E-04 0,000 0,4  
0 0 21 1,15E-04 0,000 0,4  
0 0 20 1,13E-04 0,000 0,4  
0 0 6013 5,61E-05 0,000 0,2  
0 0 6012 5,50E-05 0,000 0,2  
0 0 6015 3,92E-05 0,000 0,1  

Вещество: 6204  Серы диоксид, азота диоксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,21 - 3 1,76 0,10 - 0,10 - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,07 0,000 35,9  
0 0 20 0,01 0,000 6,4  
0 0 6010 5,12E-03 0,000 2,5  
0 0 6013 3,74E-03 0,000 1,8  
0 0 6001 3,55E-03 0,000 1,7  
0 0 6012 3,52E-03 0,000 1,7  
0 0 6015 2,52E-03 0,000 1,2  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

231 

239 

0 0 6011 1,24E-03 0,000 0,6  
0 0 16 1,11E-03 0,000 0,5  
0 0 18 2,49E-04 0,000 0,1  

4 2811,50 2512,50 2,00 0,20 - 101 1,76 0,10 - 0,10 - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,07 0,000 36,3  
0 0 20 0,01 0,000 5,9  
0 0 6010 4,40E-03 0,000 2,2  
0 0 6013 3,37E-03 0,000 1,7  
0 0 6012 3,14E-03 0,000 1,5  
0 0 6001 3,00E-03 0,000 1,5  
0 0 6015 2,28E-03 0,000 1,1  
0 0 6011 1,17E-03 0,000 0,6  
0 0 16 1,01E-03 0,000 0,5  
0 0 18 2,38E-04 0,000 0,1  

2 5200,00 2371,00 2,00 0,19 - 267 2,47 0,10 - 0,10 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,06 0,000 31,7  
0 0 20 0,01 0,000 6,6  
0 0 6010 4,41E-03 0,000 2,3  
0 0 6012 3,39E-03 0,000 1,8  
0 0 6013 3,17E-03 0,000 1,7  
0 0 6001 2,77E-03 0,000 1,5  
0 0 6015 2,40E-03 0,000 1,3  
0 0 6011 1,16E-03 0,000 0,6  
0 0 16 9,62E-04 0,000 0,5  
0 0 18 2,41E-04 0,000 0,1  

1 3993,00 3595,00 2,00 0,19 - 182 2,47 0,10 - 0,10 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,06 0,000 31,5  
0 0 20 9,83E-03 0,000 5,3  
0 0 6013 3,95E-03 0,000 2,1  
0 0 6001 3,63E-03 0,000 2,0  
0 0 6012 3,63E-03 0,000 1,9  
0 0 6010 3,55E-03 0,000 1,9  
0 0 6015 1,80E-03 0,000 1,0  
0 0 6011 1,04E-03 0,000 0,6  
0 0 16 8,52E-04 0,000 0,5  
0 0 6005 2,30E-04 0,000 0,1  

6 3580,00 61,00 2,00 0,14 - 9 6,80 0,10 - 0,10 - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 0,03 0,000 18,9  
0 0 20 5,46E-03 0,000 3,9  
0 0 6010 2,06E-03 0,000 1,5  
0 0 6013 1,65E-03 0,000 1,2  
0 0 6012 1,58E-03 0,000 1,1  
0 0 6001 1,43E-03 0,000 1,0  
0 0 6015 1,03E-03 0,000 0,7  
0 0 6011 5,20E-04 0,000 0,4  
0 0 16 4,40E-04 0,000 0,3  
0 0 18 1,31E-04 0,000 0,1  

7 2200,00 320,00 2,00 0,13 - 41 6,80 0,10 - 0,10 - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

232 

240 

0 0 22 0,02 0,000 17,0  
0 0 20 4,16E-03 0,000 3,1  
0 0 6010 1,52E-03 0,000 1,1  
0 0 6013 1,31E-03 0,000 1,0  
0 0 6012 1,29E-03 0,000 1,0  
0 0 6001 1,25E-03 0,000 0,9  
0 0 6015 7,79E-04 0,000 0,6  
0 0 6011 4,08E-04 0,000 0,3  
0 0 16 3,44E-04 0,000 0,3  
0 0 18 1,00E-04 0,000 0,1  

5 192,50 1213,50 2,00 0,12 - 74 6,80 0,10 - 0,10 - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 22 9,77E-03 0,000 8,5  
0 0 20 2,48E-03 0,000 2,1  
0 0 6010 9,22E-04 0,000 0,8  
0 0 6001 7,58E-04 0,000 0,7  
0 0 6013 7,36E-04 0,000 0,6  
0 0 6012 7,31E-04 0,000 0,6  
0 0 6015 4,78E-04 0,000 0,4  
0 0 6011 2,32E-04 0,000 0,2  
0 0 16 2,01E-04 0,000 0,2  
0 0 18 4,91E-05 0,000 0,0  

 
  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

233 

241 

Приложение К 

Результаты расчетов среденгодовых концентраций вредных веществ 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО "ИНСТРОЙПРОЕКТ" 

Регистрационный номер: 34-01-0016 
 

Предприятие: 5, Полигон ТКО 
Город: 1, Южно-Сахалинск 
Район: 4, Известковый 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, эксплуатация 
ВР: 1, Новый вариант расчета 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 
Расчет завершен успешно. 
Рассчитано веществ/групп суммации: 27. 

 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 
Т
и
п

 
то
ч
ки

 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,17 0,007 - - 0,07 0,003 0,07 0,003 0 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,16 0,006 - - 0,07 0,003 0,07 0,003 0 

2 5200,00 2371,00 2,00 0,15 0,006 - - 0,07 0,003 0,07 0,003 3 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,15 0,006 - - 0,07 0,003 0,07 0,003 3 

6 3580,00 61,00 2,00 0,10 0,004 - - 0,07 0,003 0,07 0,003 1 

7 2200,00 320,00 2,00 0,10 0,004 - - 0,07 0,003 0,07 0,003 1 

5 192,50 1213,50 2,00 0,08 0,003 - - 0,07 0,003 0,07 0,003 1 

Вещество: 0303  Аммиак 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,02 6,405E-04 - - - - - - 3 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,02 6,121E-04 - - - - - - 0 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

234 

242 

2 5200,00 2371,00 2,00 0,02 6,027E-04 - - - - - - 3 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,01 5,625E-04 - - - - - - 0 

6 3580,00 61,00 2,00 5,41E-03 2,163E-04 - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 4,54E-03 1,816E-04 - - - - - - 1 

5 192,50 1213,50 2,00 2,80E-03 1,120E-04 - - - - - - 1 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,04 0,003 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 0 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,04 0,003 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 0 

2 5200,00 2371,00 2,00 0,04 0,002 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 3 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,04 0,002 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 3 

6 3580,00 61,00 2,00 0,04 0,002 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 1 

7 2200,00 320,00 2,00 0,03 0,002 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 1 

5 192,50 1213,50 2,00 0,03 0,002 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 1 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 5,35E-03 2,674E-04 - - - - - - 0 

4 2811,50 2512,50 2,00 4,87E-03 2,435E-04 - - - - - - 0 

2 5200,00 2371,00 2,00 4,84E-03 2,420E-04 - - - - - - 3 

1 3993,00 3595,00 2,00 4,43E-03 2,215E-04 - - - - - - 3 

6 3580,00 61,00 2,00 1,58E-03 7,908E-05 - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 1,24E-03 6,206E-05 - - - - - - 1 

5 192,50 1213,50 2,00 7,08E-04 3,538E-05 - - - - - - 1 

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,04 0,002 - - 0,02 9,000E-04 0,02 9,000E-04 0 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,04 0,002 - - 0,02 9,000E-04 0,02 9,000E-04 0 

2 5200,00 2371,00 2,00 0,03 0,002 - - 0,02 9,000E-04 0,02 9,000E-04 3 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,03 0,002 - - 0,02 9,000E-04 0,02 9,000E-04 3 

6 3580,00 61,00 2,00 0,02 0,001 - - 0,02 9,000E-04 0,02 9,000E-04 1 

7 2200,00 320,00 2,00 0,02 0,001 - - 0,02 9,000E-04 0,02 9,000E-04 1 

5 192,50 1213,50 2,00 0,02 0,001 - - 0,02 9,000E-04 0,02 9,000E-04 1 

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 192,50 1213,50 2,00 - 2,361E-05 - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 - 3,906E-05 - - - - - - 1 

4 2811,50 2512,50 2,00 - 1,410E-04 - - - - - - 0 

6 3580,00 61,00 2,00 - 4,682E-05 - - - - - - 1 

3 3884,50 1188,00 2,00 - 1,258E-04 - - - - - - 0 

1 3993,00 3595,00 2,00 - 1,288E-04 - - - - - - 3 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

235 

243 

2 5200,00 2371,00 2,00 - 1,178E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,03 0,100 - - 0,03 0,090 0,03 0,090 0 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,03 0,099 - - 0,03 0,090 0,03 0,090 0 

2 5200,00 2371,00 2,00 0,03 0,098 - - 0,03 0,090 0,03 0,090 3 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,03 0,098 - - 0,03 0,090 0,03 0,090 3 

6 3580,00 61,00 2,00 0,03 0,093 - - 0,03 0,090 0,03 0,090 1 

7 2200,00 320,00 2,00 0,03 0,092 - - 0,03 0,090 0,03 0,090 1 

5 192,50 1213,50 2,00 0,03 0,091 - - 0,03 0,090 0,03 0,090 1 

Вещество: 0410  Метан 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 192,50 1213,50 2,00 - 0,010 - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 - 0,017 - - - - - - 1 

4 2811,50 2512,50 2,00 - 0,056 - - - - - - 0 

6 3580,00 61,00 2,00 - 0,020 - - - - - - 1 

3 3884,50 1188,00 2,00 - 0,051 - - - - - - 0 

1 3993,00 3595,00 2,00 - 0,059 - - - - - - 3 

2 5200,00 2371,00 2,00 - 0,055 - - - - - - 3 

Вещество: 0616  Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 192,50 1213,50 2,00 - 8,210E-05 - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 - 1,325E-04 - - - - - - 1 

4 2811,50 2512,50 2,00 - 4,439E-04 - - - - - - 0 

6 3580,00 61,00 2,00 - 1,573E-04 - - - - - - 1 

3 3884,50 1188,00 2,00 - 4,059E-04 - - - - - - 0 

1 3993,00 3595,00 2,00 - 4,738E-04 - - - - - - 3 

2 5200,00 2371,00 2,00 - 4,446E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 0621  Метилбензол (Толуол) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 192,50 1213,50 2,00 - 1,340E-04 - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 - 2,164E-04 - - - - - - 1 

4 2811,50 2512,50 2,00 - 7,247E-04 - - - - - - 0 

6 3580,00 61,00 2,00 - 2,569E-04 - - - - - - 1 

3 3884,50 1188,00 2,00 - 6,628E-04 - - - - - - 0 

1 3993,00 3595,00 2,00 - 7,737E-04 - - - - - - 3 

2 5200,00 2371,00 2,00 - 7,259E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 0627  Этилбензол 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

236 

244 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 192,50 1213,50 2,00 - 1,768E-05 - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 - 2,855E-05 - - - - - - 1 

4 2811,50 2512,50 2,00 - 9,560E-05 - - - - - - 0 

6 3580,00 61,00 2,00 - 3,389E-05 - - - - - - 1 

3 3884,50 1188,00 2,00 - 8,742E-05 - - - - - - 0 

1 3993,00 3595,00 2,00 - 1,021E-04 - - - - - - 3 

2 5200,00 2371,00 2,00 - 9,575E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 6,86E-03 6,862E-09 - - - - - - 0 

4 2811,50 2512,50 2,00 6,78E-03 6,776E-09 - - - - - - 0 

2 5200,00 2371,00 2,00 5,39E-03 5,392E-09 - - - - - - 3 

1 3993,00 3595,00 2,00 5,30E-03 5,299E-09 - - - - - - 3 

6 3580,00 61,00 2,00 2,44E-03 2,437E-09 - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 2,02E-03 2,025E-09 - - - - - - 1 

5 192,50 1213,50 2,00 8,69E-04 8,689E-10 - - - - - - 1 

Вещество: 1071  Гидроксибензол (Фенол) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2811,50 2512,50 2,00 4,66E-03 1,398E-05 - - - - - - 0 

3 3884,50 1188,00 2,00 4,43E-03 1,328E-05 - - - - - - 0 

1 3993,00 3595,00 2,00 4,20E-03 1,260E-05 - - - - - - 3 

2 5200,00 2371,00 2,00 4,05E-03 1,215E-05 - - - - - - 3 

6 3580,00 61,00 2,00 1,61E-03 4,830E-06 - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 1,32E-03 3,964E-06 - - - - - - 1 

5 192,50 1213,50 2,00 7,90E-04 2,370E-06 - - - - - - 1 

Вещество: 1325  Формальдегид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 
Т
и
п

 
то
ч
ки

 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,06 1,786E-04 - - - - - - 0 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,06 1,705E-04 - - - - - - 0 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,05 1,646E-04 - - - - - - 3 

2 5200,00 2371,00 2,00 0,05 1,587E-04 - - - - - - 3 

6 3580,00 61,00 2,00 0,02 6,352E-05 - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 0,02 5,312E-05 - - - - - - 1 

5 192,50 1213,50 2,00 9,66E-03 2,897E-05 - - - - - - 1 

Вещество: 1716  Смесь природных меркаптанов (Одорант СМП-ТУ 51-8-88) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 192,50 1213,50 2,00 - 1,108E-07 - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 - 1,854E-07 - - - - - - 1 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

237 

245 

4 2811,50 2512,50 2,00 - 6,538E-07 - - - - - - 0 

6 3580,00 61,00 2,00 - 2,259E-07 - - - - - - 1 

3 3884,50 1188,00 2,00 - 6,210E-07 - - - - - - 0 

1 3993,00 3595,00 2,00 - 5,894E-07 - - - - - - 3 

2 5200,00 2371,00 2,00 - 5,680E-07 - - - - - - 3 

Вещество: 2704  Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 1,74E-06 2,608E-06 - - - - - - 0 

2 5200,00 2371,00 2,00 1,48E-06 2,226E-06 - - - - - - 3 

4 2811,50 2512,50 2,00 1,27E-06 1,908E-06 - - - - - - 0 

1 3993,00 3595,00 2,00 1,11E-06 1,671E-06 - - - - - - 3 

6 3580,00 61,00 2,00 4,79E-07 7,179E-07 - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 3,90E-07 5,854E-07 - - - - - - 1 

5 192,50 1213,50 2,00 2,31E-07 3,463E-07 - - - - - - 1 

Вещество: 2732  Керосин 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 192,50 1213,50 2,00 - 3,225E-04 - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 - 6,780E-04 - - - - - - 1 

4 2811,50 2512,50 2,00 - 0,002 - - - - - - 0 

6 3580,00 61,00 2,00 - 8,371E-04 - - - - - - 1 

3 3884,50 1188,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 0 

1 3993,00 3595,00 2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

2 5200,00 2371,00 2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 192,50 1213,50 2,00 - 0,008 - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 - 0,013 - - - - - - 1 

4 2811,50 2512,50 2,00 - 0,048 - - - - - - 0 

6 3580,00 61,00 2,00 - 0,015 - - - - - - 1 

3 3884,50 1188,00 2,00 - 0,042 - - - - - - 0 

1 3993,00 3595,00 2,00 - 0,042 - - - - - - 3 

2 5200,00 2371,00 2,00 - 0,037 - - - - - - 3 

Вещество: 2907  Пыль неорганическая >70% SiO2 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3993,00 3595,00 2,00 5,92E-04 2,958E-05 - - - - - - 3 

4 2811,50 2512,50 2,00 5,89E-04 2,946E-05 - - - - - - 0 

2 5200,00 2371,00 2,00 5,84E-04 2,919E-05 - - - - - - 3 

3 3884,50 1188,00 2,00 5,72E-04 2,859E-05 - - - - - - 0 

6 3580,00 61,00 2,00 2,11E-04 1,056E-05 - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 1,70E-04 8,522E-06 - - - - - - 1 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

238 

246 

5 192,50 1213,50 2,00 1,04E-04 5,185E-06 - - - - - - 1 

Вещество: 6003  Аммиак, сероводород 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,19 - - - - - - - 0 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,18 - - - - - - - 3 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,17 - - - - - - - 0 

2 5200,00 2371,00 2,00 0,16 - - - - - - - 3 

6 3580,00 61,00 2,00 0,06 - - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 0,05 - - - - - - - 1 

5 192,50 1213,50 2,00 0,03 - - - - - - - 1 

Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,25 - - - - - - - 0 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,23 - - - - - - - 3 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,23 - - - - - - - 0 

2 5200,00 2371,00 2,00 0,22 - - - - - - - 3 

6 3580,00 61,00 2,00 0,09 - - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 0,07 - - - - - - - 1 

5 192,50 1213,50 2,00 0,04 - - - - - - - 1 

Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,07 - - - - - - - 0 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,07 - - - - - - - 3 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,07 - - - - - - - 0 

2 5200,00 2371,00 2,00 0,07 - - - - - - - 3 

6 3580,00 61,00 2,00 0,03 - - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 0,02 - - - - - - - 1 

5 192,50 1213,50 2,00 0,01 - - - - - - - 1 

Вещество: 6010  Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,12 - - - - - - - 0 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,11 - - - - - - - 0 

2 5200,00 2371,00 2,00 0,10 - - - - - - - 3 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,10 - - - - - - - 3 

6 3580,00 61,00 2,00 0,04 - - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 0,03 - - - - - - - 1 

5 192,50 1213,50 2,00 0,02 - - - - - - - 1 

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

239 

247 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,24 - - - - - - - 0 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,22 - - - - - - - 3 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,21 - - - - - - - 0 

2 5200,00 2371,00 2,00 0,20 - - - - - - - 3 

6 3580,00 61,00 2,00 0,08 - - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 0,07 - - - - - - - 1 

5 192,50 1213,50 2,00 0,04 - - - - - - - 1 

Вещество: 6038  Серы диоксид и фенол 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,02 - - - - - - - 0 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,02 - - - - - - - 0 

2 5200,00 2371,00 2,00 0,02 - - - - - - - 3 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,02 - - - - - - - 3 

6 3580,00 61,00 2,00 8,16E-03 - - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 6,69E-03 - - - - - - - 1 

5 192,50 1213,50 2,00 3,32E-03 - - - - - - - 1 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,19 - - - - - - - 0 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,18 - - - - - - - 0 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,17 - - - - - - - 3 

2 5200,00 2371,00 2,00 0,16 - - - - - - - 3 

6 3580,00 61,00 2,00 0,07 - - - - - - - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 0,05 - - - - - - - 1 

5 192,50 1213,50 2,00 0,03 - - - - - - - 1 

Вещество: 6204  Серы диоксид, азота диоксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3884,50 1188,00 2,00 0,13 - - - 0,05 - 0,05 - 0 

4 2811,50 2512,50 2,00 0,12 - - - 0,05 - 0,05 - 0 

2 5200,00 2371,00 2,00 0,12 - - - 0,05 - 0,05 - 3 

1 3993,00 3595,00 2,00 0,11 - - - 0,05 - 0,05 - 3 

6 3580,00 61,00 2,00 0,08 - - - 0,05 - 0,05 - 1 

7 2200,00 320,00 2,00 0,07 - - - 0,05 - 0,05 - 1 

5 192,50 1213,50 2,00 0,06 - - - 0,05 - 0,05 - 1 

 

  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

240 

248 

Приложение Л 

Результаты расчета рисков с применением программного модуля «Риски» 

УПРЗА «Эколог», версия 4.60 фирмы «Интеграл» 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ИНСТРОЙПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 34-01-0016 

Предприятие: 5, Полигон ТКО 
Город: 1, Южно-Сахалинск 
Район: 4, Известковый 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, эксплуатация 
ВР: 1, Новый вариант расчета 
Расчетные константы: S=999999,99 

[Риски] Доля референтной концентрации при остром воздействии 
Расчет рассеивания: Расчет рассеивания по МРР-2017 16.09.2020 16:46:35 

Суммарный риск 

Расчетные точки 

Тип точки: 
0 - Точка пользователя 
1 - Охранная зона 
2 - Производственная зона 
3 - СЗЗ 
4 - Жилая зона 
5 - Точки застройки 

№ 
Координаты 

Значение риска Высота, м Тип 
точки Комментарий 

X Y 

1 3993,00 3595,00 0,09 2,00 3 Восток 
2 5200,00 2371,00 0,09 2,00 3 Юг 
3 3884,50 1188,00 0,09 2,00 3 Запад 
4 2811,50 2512,50 0,09 2,00 3 Север 

5 192,50 1213,50 0,07 2,00 1 
ЗУ 65:01:1201001:349 - 
рекреация города Южно-
Сахалинска 

6 3580,00 61,00 0,08 2,00 1 ДНТ "Алгеос" 
7 2200,00 320,00 0,07 2,00 1 СНТ" Оптимист" 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Расчетные точки 

Тип точки: 
0 - Точка пользователя 
1 - Охранная зона 
2 - Производственная зона 
3 - СЗЗ 
4 - Жилая зона 
5 - Точки застройки 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

241 

249 

№ 
Координаты 

Значение риска Высота, м Тип 
точки Комментарий 

X Y 

1 3993,00 3595,00 0,09 2,00 3 Восток 
2 5200,00 2371,00 0,09 2,00 3 Юг 
3 3884,50 1188,00 0,09 2,00 3 Запад 
4 2811,50 2512,50 0,09 2,00 3 Север 
5 192,50 1213,50 0,07 2,00 1 ЗУ 65:01:1201001:349 - 

6 3580,00 61,00 0,08 2,00 1 ДНТ "Алгеос" 
7 2200,00 320,00 0,07 2,00 1 СНТ" Оптимист" 

0303 Аммиак 

Расчетные точки 

Тип точки: 
0 - Точка пользователя 
1 - Охранная зона 
2 - Производственная зона 
3 - СЗЗ 
4 - Жилая зона 
5 - Точки застройки 

№ 
Координаты 

Значение риска Высота, м Тип 
точки Комментарий 

X Y 

1 3993,00 3595,00 0,04 2,00 3 Восток 
2 5200,00 2371,00 0,04 2,00 3 Юг 
3 3884,50 1188,00 0,04 2,00 3 Запад 
4 2811,50 2512,50 0,04 2,00 3 Север 
5 192,50 1213,50 0,01 2,00 1 ЗУ 65:01:1201001:349 - 

6 3580,00 61,00 0,02 2,00 1 ДНТ "Алгеос" 
7 2200,00 320,00 0,02 2,00 1 СНТ" Оптимист" 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Расчетные точки 

Тип точки: 
0 - Точка пользователя 
1 - Охранная зона 
2 - Производственная зона 
3 - СЗЗ 
4 - Жилая зона 
5 - Точки застройки 

№ 
Координаты 

Значение риска Высота, м Тип 
точки Комментарий 

X Y 

1 3993,00 3595,00 0,03 2,00 3 Восток 
2 5200,00 2371,00 0,03 2,00 3 Юг 
3 3884,50 1188,00 0,03 2,00 3 Запад 
4 2811,50 2512,50 0,03 2,00 3 Север 
5 192,50 1213,50 0,03 2,00 1 ЗУ 65:01:1201001:349 - 

6 3580,00 61,00 0,03 2,00 1 ДНТ "Алгеос" 
7 2200,00 320,00 0,03 2,00 1 СНТ" Оптимист" 

0328 Углерод (Сажа) 

Расчетные точки 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

242 

250 

Тип точки: 
0 - Точка пользователя 
1 - Охранная зона 
2 - Производственная зона 
3 - СЗЗ 
4 - Жилая зона 
5 - Точки застройки 

№ 
Координаты 

Значение риска Высота, м Тип 
точки Комментарий 

X Y 

1 3993,00 3595,00 0,00 2,00 3 Восток 
2 5200,00 2371,00 0,00 2,00 3 Юг 
3 3884,50 1188,00 0,00 2,00 3 Запад 
4 2811,50 2512,50 0,00 2,00 3 Север 
5 192,50 1213,50 0,00 2,00 1 ЗУ 65:01:1201001:349 - 

6 3580,00 61,00 0,00 2,00 1 ДНТ "Алгеос" 
7 2200,00 320,00 0,00 2,00 1 СНТ" Оптимист" 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Расчетные точки 

Тип точки: 
0 - Точка пользователя 
1 - Охранная зона 
2 - Производственная зона 
3 - СЗЗ 
4 - Жилая зона 
5 - Точки застройки 

№ 
Координаты 

Значение риска Высота, м Тип 
точки Комментарий 

X Y 

1 3993,00 3595,00 0,02 2,00 3 Восток 
2 5200,00 2371,00 0,02 2,00 3 Юг 
3 3884,50 1188,00 0,02 2,00 3 Запад 
4 2811,50 2512,50 0,02 2,00 3 Север 
5 192,50 1213,50 0,01 2,00 1 ЗУ 65:01:1201001:349 - 

6 3580,00 61,00 0,02 2,00 1 ДНТ "Алгеос" 
7 2200,00 320,00 0,02 2,00 1 СНТ" Оптимист" 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 

Расчетные точки 

Тип точки: 
0 - Точка пользователя 
1 - Охранная зона 
2 - Производственная зона 
3 - СЗЗ 
4 - Жилая зона 
5 - Точки застройки 

№ 
Координаты 

Значение риска Высота, м Тип 
точки Комментарий 

X Y 

1 3993,00 3595,00 0,00 2,00 3 Восток 
2 5200,00 2371,00 0,00 2,00 3 Юг 
3 3884,50 1188,00 0,00 2,00 3 Запад 
4 2811,50 2512,50 0,00 2,00 3 Север 
5 192,50 1213,50 0,00 2,00 1 ЗУ 65:01:1201001:349 - 

6 3580,00 61,00 0,00 2,00 1 ДНТ "Алгеос" 
7 2200,00 320,00 0,00 2,00 1 СНТ" Оптимист" 

0337 Углерод оксид 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

243 

251 

Расчетные точки 

Тип точки: 
0 - Точка пользователя 
1 - Охранная зона 
2 - Производственная зона 
3 - СЗЗ 
4 - Жилая зона 
5 - Точки застройки 

№ 
Координаты 

Значение риска Высота, м Тип 
точки Комментарий 

X Y 

1 3993,00 3595,00 0,04 2,00 3 Восток 
2 5200,00 2371,00 0,04 2,00 3 Юг 
3 3884,50 1188,00 0,04 2,00 3 Запад 
4 2811,50 2512,50 0,04 2,00 3 Север 
5 192,50 1213,50 0,04 2,00 1 ЗУ 65:01:1201001:349 - 

6 3580,00 61,00 0,04 2,00 1 ДНТ "Алгеос" 
7 2200,00 320,00 0,04 2,00 1 СНТ" Оптимист" 

0410 Метан 

Расчетные точки 

Тип точки: 
0 - Точка пользователя 
1 - Охранная зона 
2 - Производственная зона 
3 - СЗЗ 
4 - Жилая зона 
5 - Точки застройки 

№ 
Координаты 

Значение риска Высота, м Тип 
точки Комментарий 

X Y 

1 3993,00 3595,00 0,00 2,00 3 Восток 
2 5200,00 2371,00 0,00 2,00 3 Юг 
3 3884,50 1188,00 0,00 2,00 3 Запад 
4 2811,50 2512,50 0,00 2,00 3 Север 
5 192,50 1213,50 0,00 2,00 1 ЗУ 65:01:1201001:349 - 

6 3580,00 61,00 0,00 2,00 1 ДНТ "Алгеос" 
7 2200,00 320,00 0,00 2,00 1 СНТ" Оптимист" 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 

Расчетные точки 

Тип точки: 
0 - Точка пользователя 
1 - Охранная зона 
2 - Производственная зона 
3 - СЗЗ 
4 - Жилая зона 
5 - Точки застройки 

№ 
Координаты 

Значение риска Высота, м Тип 
точки Комментарий 

X Y 

1 3993,00 3595,00 0,00 2,00 3 Восток 
2 5200,00 2371,00 0,00 2,00 3 Юг 
3 3884,50 1188,00 0,00 2,00 3 Запад 
4 2811,50 2512,50 0,00 2,00 3 Север 
5 192,50 1213,50 0,00 2,00 1 ЗУ 65:01:1201001:349 - 

6 3580,00 61,00 0,00 2,00 1 ДНТ "Алгеос" 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

244 

252 

7 2200,00 320,00 0,00 2,00 1 СНТ" Оптимист" 

0621 Метилбензол (Толуол) 

Расчетные точки 

Тип точки: 
0 - Точка пользователя 
1 - Охранная зона 
2 - Производственная зона 
3 - СЗЗ 
4 - Жилая зона 
5 - Точки застройки 

№ 
Координаты 

Значение риска Высота, м Тип 
точки Комментарий 

X Y 

1 3993,00 3595,00 0,06 2,00 3 Восток 
2 5200,00 2371,00 0,08 2,00 3 Юг 
3 3884,50 1188,00 0,07 2,00 3 Запад 
4 2811,50 2512,50 0,08 2,00 3 Север 
5 192,50 1213,50 0,02 2,00 1 ЗУ 65:01:1201001:349 - 

6 3580,00 61,00 0,04 2,00 1 ДНТ "Алгеос" 
7 2200,00 320,00 0,03 2,00 1 СНТ" Оптимист" 

0627 Этилбензол 

Расчетные точки 

Тип точки: 
0 - Точка пользователя 
1 - Охранная зона 
2 - Производственная зона 
3 - СЗЗ 
4 - Жилая зона 
5 - Точки застройки 

№ 
Координаты 

Значение риска Высота, м Тип 
точки Комментарий 

X Y 

1 3993,00 3595,00 0,00 2,00 3 Восток 
2 5200,00 2371,00 0,00 2,00 3 Юг 
3 3884,50 1188,00 0,00 2,00 3 Запад 
4 2811,50 2512,50 0,00 2,00 3 Север 
5 192,50 1213,50 0,00 2,00 1 ЗУ 65:01:1201001:349 - 

6 3580,00 61,00 0,00 2,00 1 ДНТ "Алгеос" 
7 2200,00 320,00 0,00 2,00 1 СНТ" Оптимист" 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 

Расчетные точки 

Тип точки: 
0 - Точка пользователя 
1 - Охранная зона 
2 - Производственная зона 
3 - СЗЗ 
4 - Жилая зона 
5 - Точки застройки 

№ 
Координаты 

Значение риска Высота, м Тип 
точки Комментарий 

X Y 

1 3993,00 3595,00 0,00 2,00 3 Восток 
2 5200,00 2371,00 0,00 2,00 3 Юг 
3 3884,50 1188,00 0,00 2,00 3 Запад 
4 2811,50 2512,50 0,00 2,00 3 Север 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

245 

253 

5 192,50 1213,50 0,00 2,00 1 ЗУ 65:01:1201001:349 - 

6 3580,00 61,00 0,00 2,00 1 ДНТ "Алгеос" 
7 2200,00 320,00 0,00 2,00 1 СНТ" Оптимист" 

 
1325 Формальдегид 

Расчетные точки 

Тип точки: 
0 - Точка пользователя 
1 - Охранная зона 
2 - Производственная зона 
3 - СЗЗ 
4 - Жилая зона 
5 - Точки застройки 

№ 
Координаты 

Значение риска Высота, м Тип 
точки Комментарий 

X Y 

1 3993,00 3595,00 0,05 2,00 3 Восток 
2 5200,00 2371,00 0,06 2,00 3 Юг 
3 3884,50 1188,00 0,05 2,00 3 Запад 
4 2811,50 2512,50 0,06 2,00 3 Север 
5 192,50 1213,50 0,01 2,00 1 ЗУ 65:01:1201001:349 - 

6 3580,00 61,00 0,03 2,00 1 ДНТ "Алгеос" 
7 2200,00 320,00 0,02 2,00 1 СНТ" Оптимист" 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Расчетные точки 

Тип точки: 
0 - Точка пользователя 
1 - Охранная зона 
2 - Производственная зона 
3 - СЗЗ 
4 - Жилая зона 
5 - Точки застройки 

№ 
Координаты 

Значение риска Высота, м Тип 
точки Комментарий 

X Y 

1 3993,00 3595,00 0,00 2,00 3 Восток 
2 5200,00 2371,00 0,00 2,00 3 Юг 
3 3884,50 1188,00 0,00 2,00 3 Запад 
4 2811,50 2512,50 0,00 2,00 3 Север 
5 192,50 1213,50 0,00 2,00 1 ЗУ 65:01:1201001:349 - 

6 3580,00 61,00 0,00 2,00 1 ДНТ "Алгеос" 
7 2200,00 320,00 0,00 2,00 1 СНТ" Оптимист" 

2732 Керосин 

Расчетные точки 

Тип точки: 
0 - Точка пользователя 
1 - Охранная зона 
2 - Производственная зона 
3 - СЗЗ 
4 - Жилая зона 
5 - Точки застройки 

№ 
Координаты 

Значение риска Высота, м Тип 
точки Комментарий 

X Y 

1 3993,00 3595,00 0,00 2,00 3 Восток 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

246 

254 

2 5200,00 2371,00 0,00 2,00 3 Юг 
3 3884,50 1188,00 0,00 2,00 3 Запад 
4 2811,50 2512,50 0,00 2,00 3 Север 
5 192,50 1213,50 0,00 2,00 1 ЗУ 65:01:1201001:349 - 

6 3580,00 61,00 0,00 2,00 1 ДНТ "Алгеос" 
7 2200,00 320,00 0,00 2,00 1 СНТ" Оптимист" 

 
  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

247 

255 

Приложение М 
Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ в 
период строительства объекта с применением УПРЗА «Эколог», версия 

4.60, фирмы «Интеграл» 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО "ИНСТРОЙПРОЕКТ" 

Регистрационный номер: 34-01-0016 
 

Предприятие: 5, Полигон ТКО 
Город: 1, Южно-Сахалинск 
Район: 4, Известковый 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 2, смр 
ВР: 1, Новый вариант расчета 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
Расчет завершен успешно. 
Рассчитано веществ/групп суммации: 12. 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -15 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 19 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 18,5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

 



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

256 

Лист 

248 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 
расч. 

№ 
ист. Наименование источника Вар. Тип 

Высота 
ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 1 строительная площадка 1 3 5 0,00   1,29 0,00 103,09 - - 1,4 4172,50 2415,00 4128,00 2347,50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 0,0556833 0,006532 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) 0,0124009 0,003700 1 7,31 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0546409 0,131384 1 1,61 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0088794 0,021284 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0075588 0,018431 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0057288 0,013640 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0483322 0,118802 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0146589 0,032785 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,3361568 0,018294 3 39,63 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 0,0020000 0,018294 3 0,88 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

2936 Пыль древесная 0,0151111 0,004570 3 0,53 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 2 доставка грузов 1 8 5 0,00   1,29 0,00 6,00 - - 1,4 4182,00 2325,50 4230,00 2286,50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0004000 0,000479 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000650 0,000078 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000561 0,000017 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0003071 0,000098 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0039150 0,001072 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

257 

Лист 

249 

2732 Керосин 0,0018983 0,000515 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-СЗЗ 

Лист 

250 

258 

Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0556833 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0556833  0,00  0,00  

Вещество: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0124009 1 7,31 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0124009  7,31  0,00  

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0546409 1 1,61 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 8 0,0004000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0550409  1,62  0,00  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0088794 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 8 0,0000650 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0089444  0,13  0,00  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0075588 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 8 0,0000561 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0076149  0,30  0,00  

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0057288 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 8 0,0003071 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0060359  0,07  0,00  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-СЗЗ 

Лист 

251 

259 

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0483322 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 8 0,0039150 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0522472  0,06  0,00  

Вещество: 2732 Керосин 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0146589 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 8 0,0018983 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0165572  0,08  0,00  

Вещество: 2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,3361568 3 39,63 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,3361568  39,63  0,00  

Вещество: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0020000 3 0,88 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0020000  0,88  0,00  

Вещество: 2936 Пыль древесная 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0151111 3 0,53 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0151111  0,53  0,00  

 

Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6204 Серы диоксид, азота диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0301 0,0546409 1 1,61 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-СЗЗ 

Лист 

252 

260 

0 0 2 8 0301 0,0004000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 1 3 0330 0,0057288 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 8 0330 0,0003071 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0610768  1,06  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация Поправ
. 

коэф. к 
ПДК 

ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0123 диЖелезо триоксид (Железа 
оксид) (в пересчете на железо) - - - ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет  

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет 
 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Нет  
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да Нет  
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Да Нет  

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Нет  
2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 - - - 1 Нет Нет  
2907 Пыль неорганическая >70% 

SiO2
ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  

2930 Пыль абразивная (Корунд 
белый, Монокорунд) ОБУВ 0,040 0,040 - - - 1 Нет Нет  

2936 Пыль древесная ОБУВ 0,500 0,500 - - - 1 Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Серы 
диоксид, азота диоксид 

Группа 
суммации - - 

Группа 
суммаци

и 
- - 1 Нет Нет 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует 
сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 ПОСТ 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,028 0,028 0,028 0,028 0,028 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,019 0,019 0,019 0,019 0,019 0,000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,000 

0337 Углерод оксид 0,900 0,900 0,900 0,900 0,900 0,000 

2902 Взвешенные вещества 0,099 0,099 0,099 0,099 0,099 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Расчетные области 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-СЗЗ 

Лист 

253 

261 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м)

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м)

Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Автомат 4076,00 2375,00 4233,00 2375,00 190,00 0,00 16,00 19,00 2,00 

2 Полное 58,50 1427,25 5729,50 1427,25 2824,50 0,00 515,55 256,77 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 3708,50 124,00 2,00 точка пользователя ДНТ "Алгеос" 

2 2306,50 397,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 

3 268,00 1368,00 2,00 точка пользователя рекреационная зона г. Южно-
Сахалинска 

 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 268,00 1368,00 2,00 - 6,207E-04 75 18,50 - - - - 0 

2 2306,50 397,00 2,00 - 0,001 43 18,50 - - - - 0 

1 3708,50 124,00 2,00 - 0,002 11 18,50 - - - - 0 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 
Т
и
п

 
то
ч
ки

 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3708,50 124,00 2,00 0,04 3,758E-04 11 18,50 - - - - 0 

2 2306,50 397,00 2,00 0,03 2,836E-04 43 18,50 - - - - 0 

3 268,00 1368,00 2,00 0,01 1,382E-04 75 18,50 - - - - 0 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3708,50 124,00 2,00 0,15 0,030 11 18,50 0,14 0,028 0,14 0,028 0 

2 2306,50 397,00 2,00 0,15 0,029 43 18,50 0,14 0,028 0,14 0,028 0 

3 268,00 1368,00 2,00 0,14 0,029 75 18,50 0,14 0,028 0,14 0,028 0 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-СЗЗ 

Лист 

254 

262 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3708,50 124,00 2,00 0,05 0,019 11 18,50 0,05 0,019 0,05 0,019 0 

2 2306,50 397,00 2,00 0,05 0,019 43 18,50 0,05 0,019 0,05 0,019 0 

3 268,00 1368,00 2,00 0,05 0,019 75 18,50 0,05 0,019 0,05 0,019 0 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3708,50 124,00 2,00 1,54E-03 2,308E-04 11 18,50 - - - - 0 

2 2306,50 397,00 2,00 1,16E-03 1,741E-04 43 18,50 - - - - 0 

3 268,00 1368,00 2,00 5,66E-04 8,485E-05 75 18,50 - - - - 0 

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3708,50 124,00 2,00 0,02 0,009 11 18,50 0,02 0,009 0,02 0,009 0 

2 2306,50 397,00 2,00 0,02 0,009 43 18,50 0,02 0,009 0,02 0,009 0 

3 268,00 1368,00 2,00 0,02 0,009 75 18,50 0,02 0,009 0,02 0,009 0 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3708,50 124,00 2,00 0,18 0,902 11 18,50 0,18 0,900 0,18 0,900 0 

2 2306,50 397,00 2,00 0,18 0,901 43 18,50 0,18 0,900 0,18 0,900 0 

3 268,00 1368,00 2,00 0,18 0,901 75 18,50 0,18 0,900 0,18 0,900 0 

Вещество: 2732  Керосин 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3708,50 124,00 2,00 4,18E-04 5,017E-04 11 18,50 - - - - 0 

2 2306,50 397,00 2,00 3,14E-04 3,771E-04 43 18,50 - - - - 0 

3 268,00 1368,00 2,00 1,53E-04 1,835E-04 76 18,50 - - - - 0 

Вещество: 2907  Пыль неорганическая >70% SiO2 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3708,50 124,00 2,00 0,04 0,006 11 18,50 - - - - 0 

2 2306,50 397,00 2,00 0,03 0,004 43 18,50 - - - - 0 

3 268,00 1368,00 2,00 0,01 0,002 75 18,50 - - - - 0 

Вещество: 2930  Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-СЗЗ 

Лист 

255 

263 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3708,50 124,00 2,00 8,45E-04 3,379E-05 11 18,50 - - - - 0 

2 2306,50 397,00 2,00 6,06E-04 2,424E-05 43 18,50 - - - - 0 

3 268,00 1368,00 2,00 2,94E-04 1,175E-05 75 18,50 - - - - 0 

Вещество: 2936  Пыль древесная 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3708,50 124,00 2,00 5,11E-04 2,553E-04 11 18,50 - - - - 0 

2 2306,50 397,00 2,00 3,66E-04 1,832E-04 43 18,50 - - - - 0 

3 268,00 1368,00 2,00 1,78E-04 8,876E-05 75 18,50 - - - - 0 

Вещество: 6204  Серы диоксид, азота диоксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3708,50 124,00 2,00 5,44E-03 - 11 18,50 - - - - 0 

2 2306,50 397,00 2,00 4,11E-03 - 43 18,50 - - - - 0 

3 268,00 1368,00 2,00 2,00E-03 - 75 18,50 - - - - 0 

 

  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-СЗЗ 

Лист 

256 

264 

Приложение Н 
Расчет параметров источников шума, находящиеся в помещении 

Расчет шума, проникающего из помещения на территорию (версия 1.6) 
 
Программа реализует методики: 
СНиП 23-03-2003. Защита от шума. 

Фирма "Интеграл" 2011-2012 г. 
Пользователь: ООО "ИНСТРОЙПРОЕКТ"  Регистрационный номер: 34-01-0016 

 
Источник шума: ворота приемного отделения 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
грохот (дистанция замера: 1 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 
8.4 м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
1;Пространственный угол: 6.28) 

70.6 70.6 72.3 73.9 75.3 75.9 73.2 69.4 65.6 80 

грохот (дистанция замера: 1 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 
8.4 м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
1;Пространственный угол: 6.28) 

70.6 70.6 72.3 73.9 75.3 75.9 73.2 69.4 65.6 80 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

грохот 81.59 81.59 83.29 84.89 86.29 86.89 84.19 80.39 76.59 91 
грохот 81.59 81.59 83.29 84.89 86.29 86.89 84.19 80.39 76.59 94 

 
Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
стана (общ. пл. элемента: 90 кв. м) 0 12 16 20 24 28 31 22 30 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, 
Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
кровля (432 кв. м) 0 0 0.55 0.85 0.99 0.95 0.99 0.99 0 
перегородка (78 кв. м) 0.04 0.05 0.06 0.09 0.06 0.09 0.04 0.06 0.06 
перегородка (78 кв. м) 0.04 0.05 0.06 0.09 0.06 0.09 0.04 0.06 0.06 
стена (219.9 кв. м) 0 0 0.55 0.85 0.99 0.95 0.99 0.99 0 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=90 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

0 12 16 20 24 28 31 22 30 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-СЗЗ 

Лист 

257 

265 

Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

6.24 7.8 367.90
5 

568.15
5 

654.74
1 

633.34
5 

651.62
1 

654.74
1 

9.36 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, 
по формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=807.9 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0077 0.0097 0.4554 0.7032 0.8104 0.7839 0.8066 0.8104 0.0116 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

0.91 0.92 1.82 3.02 3.55 3.42 3.53 3.55 0.92 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Акустические постоянные 
помещения (B) 

6.29 7.88 675.55 1914.2
7 

3453.2
8 

2930.8 3369.2
9 

3453.2
8 

9.47 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg((100.1*(Li+10*lg(x/r/r/T+4/B/k))) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, мB - акустическая постоянная помещения, м#2 
r - расстояние до окна, кожуха, м 
Т - пространственный угол, рад 
х - коэффициент, учитывающий влияние ближнего поля 
Спектр максимального шума: Преимущественно октавная полоса 500Гц 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

83.06 82.04 63.71 62.6 63.42 64.14 61.34 57.52 76.24 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=90 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

102.6 89.58 67.25 62.14 58.96 55.68 49.88 55.06 65.78 95.51 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-СЗЗ 

Лист 

258 

266 

 
Расчет шума, проникающего из помещения на территорию (версия 1.6) 

 
Программа реализует методики: 
СНиП 23-03-2003. Защита от шума. 

Фирма "Интеграл" 2011-2012 г. 
Пользователь: ООО "ИНСТРОЙПРОЕКТ"  Регистрационный номер: 34-01-0016 

 
Источник шума: ворота (подъемно-поворотные) 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
погрузчик (дистанция замера: 7.5 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 5 
м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
2.833;Пространственный угол: 6.28) 

59.6 59.6 61.3 62.9 64.3 64.9 62.2 58.4 54.6 73 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

погрузчик 88.09 88.09 89.79 91.39 92.79 93.39 90.69 86.89 83.09 97.5 
 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
ворота (общ. пл. элемента: 9.75 кв. 
м) 

0 12 16 20 24 28 31 22 30 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, 
Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
стена (135 кв. м) 0 0 0.55 0.85 1 0.95 1 1 0 
стена (135 кв. м) 0 0 0.55 0.85 1 0.95 1 1 0 
перегородка (109.8 кв. м) 0.04 0.05 0.06 0.09 0.06 0.09 0.04 0.06 0.06 
Кровля (324 кв. м) 0 0 0.55 0.85 1 0.95 1 1 0 
стена (109.8 кв. м) 0 0 0.5 0.85 1 0.95 1 1 0 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=9.75 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

0 12 16 20 24 28 31 22 30 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-СЗЗ 

Лист 

259 

267 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

4.392 5.49 388.18
8 

608.11
2 

710.38
8 

678.49
2 

708.19
2 

710.38
8 

6.588 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, 
по формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=813.6 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0054 0.0067 0.4771 0.7474 0.8731 0.8339 0.8704 0.8731 0.0081 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

0.91 0.91 1.91 3.24 3.87 3.67 3.85 3.87 0.91 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Акустические постоянные 
помещения (B) 

4.42 5.53 742.38 2407.4
1 

5598.0
1 

4084.8
4 

5464.4
4 

5598.0
1 

6.64 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg((100.1*(Li+10*lg(x/r/r/T+4/B/k))) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, мB - акустическая постоянная помещения, м#2 
r - расстояние до окна, кожуха, м 
Т - пространственный угол, рад 
х - коэффициент, учитывающий влияние ближнего поля 
Спектр максимального шума: Преимущественно октавная полоса 500Гц 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

88.15 87.19 72.99 74.08 75.4 76.02 73.3 69.5 81.42 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=9.75 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

98.04 85.08 66.88 63.97 61.29 57.91 52.19 57.39 61.31 69.99 

 
 

Расчет шума, проникающего из помещения на территорию (версия 1.6) 
 
Программа реализует методики: 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-СЗЗ 

Лист 

260 

268 

СНиП 23-03-2003. Защита от шума. 
Фирма "Интеграл" 2011-2012 г. 

Пользователь: ООО "ИНСТРОЙПРОЕКТ"  Регистрационный номер: 34-01-0016 

 
Источник шума: ворота 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
погрузчик (дистанция замера: 7.5 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 5 
м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
1.171;Пространственный угол: 6.28) 

59.6 59.6 61.3 62.9 64.3 64.9 62.2 58.4 54.6 73 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

погрузчик 88.09 88.09 89.79 91.39 92.79 93.39 90.69 86.89 83.09 97.5 
 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
ворота (общ. пл. элемента: 10.5 кв. 
м) 

0 12 16 20 24 28 31 22 30 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, 
Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
стена (144.57 кв. м) 0 0 0.55 0.85 1 0.95 1 1 0 
стена (146.1 кв. м) 0 0 0.55 0.85 1 0.95 1 1 0 
перегородка (146.1 кв. м) 0.04 0.05 0.06 0.09 0.06 0.09 0.04 0.06 0.06 
перегородка (144.57 кв. м) 0.04 0.05 0.06 0.09 0.06 0.09 0.04 0.06 0.06 
кровля (598.8 кв. м) 0 0 0.55 0.85 1 0.95 1 1 0 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=10.5 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

0 12 16 20 24 28 31 22 30 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

11.626
8 

14.533
5 

506.64
87 

782.20
98 

906.91
02 

871.15
68 

901.09
68 

906.91
02 

17.440
2 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-СЗЗ 

Лист 

261 

269 

по формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=1180.14 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0099 0.0123 0.4293 0.6628 0.7685 0.7382 0.7636 0.7685 0.0148 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

0.92 0.92 1.72 2.81 3.34 3.19 3.32 3.34 0.93 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Акустические постоянные 
помещения (B) 

11.74 14.71 887.77 2319.7
2 

3917.5
4 

3327.5
7 

3811.7
5 

3917.5
4 

17.7 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg((100.1*(Li+10*lg(x/r/r/T+4/B/k))) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, мB - акустическая постоянная помещения, м#2 
r - расстояние до окна, кожуха, м 
Т - пространственный угол, рад 
х - коэффициент, учитывающий влияние ближнего поля 
Спектр максимального шума: Преимущественно октавная полоса 500Гц 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

83.87 82.91 69.83 70.46 71.69 72.33 69.6 65.79 77.08 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=10.5 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

94.08 81.12 64.04 60.67 57.9 54.54 48.81 54 57.29 66.6 

 
 
 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

262 

270 

Расчет шума от транспортных потоков 
версия  

Copyright ©2007 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Серийный номер 34-01-0016, ООО "ИНСТРОЙПРОЕКТ" 

1.1 Исходные данные 
N Источник Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина, 

м 
Высота 
подъема

, м 

Структура транспо

  X, м Y, м X, м Y, м   Автомобили 
легковые 

Автомобили 
грузовые 

Трамваи 
пары 

Трамваи 
одиночные

1 внутреннирй проезд 4293.00 2520.50 4208.50 2399.00 6.00 0.00  6 шт/ч   
         25 км/ч   

 
2.1 Результаты расчета 

N Источник  Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими част

   Дистанция 
расчёта R, м 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 

1 внутреннирй проезд эквивалентные: 7.50 51.50 58.00 53.50 50.50 47.50 47.50 44.50 
  максимальные:  57.70 64.20 59.70 56.70 53.70 53.70 50.70 

 
2.1. Исходные данные 

N Источник Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина, 
м 

Высота 
подъема

, м 

Структура транспо

  X, м Y, м X, м Y, м   Автомобили 
легковые 

Автомобили 
грузовые 

Трамваи 
пары 

Трамваи 
одиночные

1 грузопоток 4118.50 2332.50 4201.00 2274.50 6.00 0.00  20 шт/ч   
         10 км/ч   

 
2.2 Результаты расчета 

N Источник  Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими част

   Дистанция 
расчёта R, м 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 

1 грузопоток эквивалентные: 7.50 48.77 55.27 50.77 47.77 44.77 44.77 41.77 
  максимальные:  49.74 56.24 51.74 48.74 45.74 45.74 42.74 

3.1. Исходные данные 
N Источник Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина, 

м 
Высота 
подъема

, м 

Структура транспо

  X, м Y, м X, м Y, м   Автомобили 
легковые 

Автомобили 
грузовые 

Трамваи 
пары 

Трамваи 
одиночные

1 автодорога 4183.00 2244.50 4131.50 1980.50 6.00 0.00  150 шт/ч   
         70 км/ч   

 
3.2. Результаты расчета 

N Источник  Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими част

   Дистанция 
расчёта R, м 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 

1 автодорога эквивалентные: 7.50 74.43 80.93 76.43 73.43 70.43 70.43 67.43 
  максимальные:  74.43 80.93 76.43 73.43 70.43 70.43 67.43 

 
 

 



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

271 

Лист 

263 

Приложение О 

Расчет ожидаемых уровней звука и звукового давления в период эксплуатации объекта 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.3.3.5632 (от 07.05.2019) 
Серийный номер 34-01-0016, ООО "ИНСТРОЙПРОЕКТ" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 
N Объект Координаты точки Простран

ственный 
угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

 Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

10 крышный вентилятор В2 (оси 4-5) МСЛ 4082.00 2376.00 12.70 12.57  0.0 0.0 45.0 58.0 66.0 73.0 74.0 66.0 62.0 77.0 Да 
11 крышный вентилятор В5 МСЛ 4094.50 2381.50 12.70 12.57  0.0 0.0 39.0 53.0 65.0 69.0 70.0 65.0 60.0 74.0 Да 
12 крышный вентилятор В6 МСЛ 4085.50 2373.50 12.70 12.57  0.0 0.0 40.0 55.0 65.0 69.0 69.0 71.0 60.0 75.0 Да 
13 крышный вентилятор В3 МСЛ 4073.00 2370.00 12.70 12.57  0.0 0.0 39.0 53.0 65.0 69.0 70.0 65.0 60.0 74.0 Да 
14 крышный вентилятор В2 (оси 8-9) МСЛ 4095.00 2348.00 12.70 12.57  0.0 0.0 45.0 58.0 66.0 73.0 74.0 66.0 62.0 77.0 Да 
8 П1 МСЛ 4096.00 2359.00 12.70 12.57  0.0 0.0 39.0 41.0 47.0 50.0 51.0 47.0 39.0 55.0 Да 
9 П2 МСЛ 4097.00 2358.00 12.70 12.57  0.0 0.0 40.0 56.0 62.0 69.0 70.0 67.0 60.0 74.0 Да 

 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Высота 
подъема 

(м) 

Простран
ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчете 

Стороны 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)     Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000    

025 КТП 
сущ. 

4180.62 2342.16 4182.38 2340.84 5.40 1.00 0.00 12.57  59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 65.0 Да 1234 

1 ОС 
СОС-
200 
сущ. 

4024.81 2393.59 4029.19 2399.91 12.62 1.00 0.00 12.57  59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 65.0 Да 1234 

17 ОС 
"Дамба
" сущ. 

3974.20 2427.86 3971.33 2429.86 15.00 1.00 0.00 12.57  59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 65.0 Да 1234 

18 ОС 
ХБСВ 

3982.54 2426.81 3981.46 2425.19 2.50 1.00 0.00 12.57  59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 65.0 Да 1234 

19 ДЭС 4034.38 2378.58 4035.62 2380.42 3.88 1.00 0.00 12.57  49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 1234 

 



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

272 

Лист 

264 

1.2. Источники непостоянного шума 
N Объект Координаты 

точки 1 
Координаты точки 

2 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Высота 
подъема 

(м) 

Простра
нственн
ый угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.эк
в 

La.ма
кс 

В 
расчете 

Стороны 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)     Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000       

15 разгруз
ка  

4120.92 2376.61 4116.61 2371.47 16.77 1.00 0.00 12.57 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 1. 8. 70.0 0.0 Да 1234 

16 погрузо
-
разгруз
очные 
работы 

4113.75 2422.75 4118.75 2419.75 2.92 1.00 0.00 12.57 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 1. 8. 70.0 0.0 Да 1234 

20 ворота 
приемн
ого 
отделен
ия 

4112.79 2367.81 4111.71 2366.19 15.12 1.00 0.00 12.57  63.0 66.0 71.0 68.0 65.0 65.0 62.0 56.0 55.0 1. 8. 69.0 95.0 Да 1234 

21 ворота 
склада 
ВМР 

4096.22 2397.71 4097.78 2399.79 4.30 1.00 0.00 12.57  61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 1. 8. 67.0 69.0 Да 1234 

22 ворота 
пресс. 
отделен
ия 

4058.55 2380.32 4060.95 2383.68 1.10 1.00 0.00 12.57  57.0 60.0 65.0 62.0 59.0 59.0 56.0 50.0 49.0 1. 8. 63.0 66.0 Да 1234 

3 работа 
бульдоз
ера 

4120.95 2501.28 4128.05 2497.22 6.26 1.00 0.00 12.57 10.0 73.0 76.0 81.0 78.0 75.0 75.0 72.0 66.0 65.0 4. 8. 79.0 84.0 Да 1234 

4 работа 
экскава
тора 

4131.32 2462.97 4138.68 2459.53 5.59 1.00 0.00 12.57 10.0 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 4. 8. 76.0 77.0 Да 1234 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Простран
ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчете 

      Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

2 работа погрузчика (4096.5, 2404, 0), 
(4106, 2418, 0) 

3.50  12.57 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 4. 8. 70.0 73.0 Да 

5 внутреннирй проезд (4293, 2520.5, 0), 6.00  12.57 7.5 51.5 58.0 53.5 50.5 47.5 47.5 44.5 38.5 26.0 4. 8. 51.8 58.0 Да 



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

273 

Лист 

265 

(4208.5, 2399, 0) 
6 грузопоток (4118.5, 2332.5, 0), 

(4201, 2274.5, 0) 
6.00  12.57 7.5 48.8 55.3 50.8 47.8 44.8 44.8 41.8 35.8 23.3 4. 8. 49.1 50.1 Да 

7 автодорога (4183, 2244.5, 0), 
(4131.5, 1980.5, 0) 

6.00  12.57 7.5 74.4 80.9 76.4 73.4 70.4 70.4 67.4 61.4 48.9   74.8 74.8 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

  

001 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" 3183.51 3244.11 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
002 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" 4855.76 3612.99 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
003 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" 5097.60 1912.15 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
004 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" 3467.64 1534.95 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
005 рекриационная зона г. Южно-Сахалинска 288.50 1292.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
006 ДНТ "Алгеос" 3672.00 129.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
007 СНТ "Оптимист" 2288.00 396.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
006 ДНТ "Алгеос" 3672.00 129.00 1.50 41.3 47.6 42.6 38.3 33.5 29.9 14.6 0 0 35.60 35.60 
007 СНТ "Оптимист" 2288.00 396.50 1.50 39.4 45.6 40.5 35.9 30.7 26.2 7.9 0 0 32.70 32.70 
005 рекриационная зона г. 

Южно-Сахалинска 
288.50 1292.50 1.50 35.5 41.6 36.1 30.6 24.1 17.1 0 0 0 26.70 26.70 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
001 Р.Т. на границе СЗЗ 

(авто) из СЗЗ по 
промзоне "Полигон" 

3183.51 3244.11 1.50 44 50.3 45.6 41.7 37.4 34.8 22.9 0 0 39.60 40.70 

002 Р.Т. на границе СЗЗ 
(авто) из СЗЗ по 
промзоне "Полигон" 

4855.76 3612.99 1.50 43.1 49.4 44.7 40.6 36.2 33.4 20.5 0 0 38.40 39.30 

003 Р.Т. на границе СЗЗ 
(авто) из СЗЗ по 
промзоне "Полигон" 

5097.60 1912.15 1.50 47.7 54.1 49.4 45.8 42 40.3 31.4 0 0 44.50 45.20 

004 Р.Т. на границе СЗЗ 
(авто) из СЗЗ по 

3467.64 1534.95 1.50 48.3 54.8 50.1 46.5 42.7 41.2 32.8 4.9 0 45.30 46.00 



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

274 

Лист 

266 

промзоне "Полигон" 
 
 

  



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

275 

Лист 

267 

Приложение П 

Расчет ожидаемых уровней звука и звукового давления в период строительства объекта 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.3.3.5632 (от 07.05.2019) 
Серийный номер 34-01-0016, ООО "ИНСТРОЙПРОЕКТ" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран
ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

 Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

004 сварочные работы 4091.50 2400.50 0.00 12.57 1.0 58.0 61.0 66.0 63.0 60.0 60.0 57.0 51.0 50.0 1. 8. 64.0 73.0 Да 

 
N Объект Координаты точки 

1 
Координаты точки 2 Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Высота 
подъема 

(м) 

Простран
ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчете 

Сто

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)     Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

002 работа 
экскават
ора 

4123.41 2424.59 4129.09 2421.91 9.75 1.00 0.00 12.57 7.5 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 1. 8. 76.0 77.0 Да 123

003 работа 
автокра
на 

4119.71 2393.19 4135.29 2386.81 9.05 1.00 0.00 12.57 7.5 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 1. 8. 76.0 77.0 Да 123

005 погрузо-
разгрузо
чные 
работы 

4110.21 2458.48 4105.29 2447.02 17.86 1.00 0.00 12.57 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 1. 8. 70.0  Да 123

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Простран
ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчете 

      Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

276 

Лист 

268 

001 доставка грузов (4168.5, 2330.5, 0), 
(4215, 2303.5, 0) 

14.00  12.57 7.5 50.7 57.2 52.7 49.7 46.7 46.7 43.7 37.7 25.2   51.0 58.0 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

  

001 ДНТ "Алгеос" 3691.50 133.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
002 СНТ "Оптимист" 2294.50 402.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
003 рекреационная зона г. Южно-Сахалинска 262.50 1357.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
001 ДНТ "Алгеос" 3691.50 133.50 1.50 20.2 23.6 27 22.5 17.3 13.1 0 0 0 19.20 31.30 
002 СНТ "Оптимист" 2294.50 402.50 1.50 18.8 22.1 25.4 20.5 15.2 9.9 0 0 0 17.00 29.20 
003 рекреационная зона г. 

Южно-Сахалинска 
262.50 1357.00 1.50 14.9 18.6 21.5 15.8 8.8 1.8 0 0 0 11.40 23.30 

 

 
 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

269 

277 

Приложение Р 
Шумовые характеристики инженерного оборудования 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

270 

278 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

271 

279 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

272 

280 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

273 

281 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

274 

282 

 
  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

275 

283 

Приложение С 
Шумовые хараектеристики автомеханизмов (аналоги) 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

276 

284 

 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

277 

285 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

278 

286 

Приложение Т 

Протокол исследований фильтрата на объекте размещения отходов (полигон - 

аналог) 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

279 

287 

  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

280 

288 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

281 

289 

 

  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

282 

290 

Приложение У 
Паспорт очистных сооружений фильтрата СОС -200 (сущ.) 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

283 

291 

  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

284 

292 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

285 

293 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

286 

294 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

287 

295 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

288 

296 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

289 

297 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

290 

298 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

291 

299 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

292 

300 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

293 

301 

 

  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

294 

302 

Приложение Ф 
Паспорт очистных сооружений ливневых стоков (сущ.) 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

295 

303 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

296 

304 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

297 

305 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

298 

306 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

299 

307 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

300 

308 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

301 

309 

 

  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

302 

310 

Приложение Х 
Паспорт очистных соружений хозяйственно-бытовых сточных вод (проект.) 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

303 

311 

  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

304 

312 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

305 

313 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

306 

314 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

307 

315 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

308 

316 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

309 

317 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

310 

318 

Приложение Ц 

 Расчет и обоснование нормативов и количества образующихся 

отходов 

Очистные сооружения СОС-200 

Перечень отходов принят на основании паспорта ОС-200 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

311 

319 

  

Технологический процесс: Освещение производственных помещений 

Для освещения административно-бытовых помещений используются светодиодные и 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

312 

320 

галогеновые светильники, срок службы которых составляет 20 лет. Расчет отхода 

проводить нецелесообразно. 

Административно-бытовые помещения 

Технологический процесс: жизнедеятельность сотрудников 

7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный) 

Количество сотрудников полигона ТКО, согласно штатному расписанию, составляет 

36 чел.\день. Согласно разделу 0461000001020000007-ОИС7 численность 

в максимальную смену 47 человека дневная смена, 1 человек ночная смена. 

Принимаем 47 чел. 

Расчет выполнен в соответствии с п.п.6 п. 3.2 Сборника удельных показателей 

образования отходов производства и потребления, Москва 1999г. . 

Удельный 

показатель 

образования 

отхода, кг/год 

Удельный 

показатель 

образования 

отхода, м3/год 

Количество 

сотрудников 

на 

предприятии, 

чел. 

Норматив 

образования 

отхода, т/год 

Норматив 

образования 

отхода, м3/год 

40 0,2 47 1,88 0,376 

7 33 390 01 71 4 Смет с территории предприятия малоопасный 

Количество смета с территории, образующегося при уборке твёрдых покрытий, 

определяется по формуле: 

M = S * m * 10-3, т/год, 

Где S – площадь твёрдых покрытий, подлежащих уборке, м2, S = 16700м²; 

m – удельная норма образования смета с 1 м2 твёрдых покрытий, кг/м2.  

m= 5 кг/м2  

М = 16700* 5 * 10-3 = 83,5 т/год 

 

4 02 1100162 4 Спецодежда из хлопчатобумажного и смешенных волокон, 

утратившие потребительские свойства, незагрязненные 

Расчет выполняется по Методическим указаниям по расчету отходов производства и 

потребления 

                   

             i = n 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

313 

321 

Осод= Mi
сод  х Ni х Ki

изн х Ki
загр х 10-3 

                   i = 1 

        

           Ni =  Рi
ф / Тi

н 

Осод – масса вышедшей  из употребления спецодежды, т/год; 

Mi
сод – масса единицы изделия спецодежды i-того вида в исходном состоянии, кг; 

Ni – количество вышедших из употребления изделий i-того вида, шт/год;  

Ki
изн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий i-того вида в процессе 

эксплуатации, 1; 

Ki
загр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды i-того вида; Kiзагр = 

1,10…1,15. В расчете принимаем 1,1 

10-3 – коэффициент перевода кг в т; 

Рi
ф – количество изделий i-того вида, находящихся в носке, шт.; 

Тi
н – нормативный срок носки изделий i-того вида, лет; 

n – число видов изделий спецодежды. 

Тiн – принимается по нормам обеспечения спецодеждой работников различных 
профессий; 

 При нормативе носки менее года (рукавицы, перчатки и пр.), значение Тiн 
устанавливается в долях от 1 (например Тiн =3мес. или 0,25) 

Miсод – по фактическим измерениям (масса изделий принята по каталогам 

производителя спецодежды http://www.technoavia.ru/katalog/spetsodezhda) 

Наименование Кол-во*, g, 

шт. 

Сроки нормативного износа 
одежды, мес. 

Вес единицы, m, 
кг 

Кол-во отхода, 
т\год  

Халат х/б 2 12  0,45 0,00099 

Костюм х/б 47 12 0,8 0,04136 

Костюм зимний 47 12 3,6 0,18612 

Перчатки х/б  94 3 0,05 0,00517 

Рукавицы 

брезентовые 

47 3 0,21 0,00108 

Всего 0,23472 

*на основании Приказа от 03.10.2008 г. N 543н “Об утверждении Типовых норм бесплатной выдачи 
сертифицированных специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты 
работникам жилищно-коммунального хозяйства, занятым на работах с вредными и (или) опасными 
условиями труда” 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

314 

322 

 
7 39 102 21 29 4 опилки, обработанные гуанидинсодержащими 
дезинфицирующими средствами, отработанные 

На выезде с территории полигона предусмотрена дезинфицирующая 

железобетонная ванна длиной 8 м, глубиной 0,3 м и шириной 3 м для дезинфекции 

колес автотранспорта ванна заполняется трехпроцентным раствором тефлекса и 

опилками 

Объем дезванны составляет V=3,5 м3 

Объем опилок в дезванне 3,5 м3 

Плотность опилок ρ=0,25 т/м3, (Справочные таблицы весов строительных 

материалов, Москва, 1971г) 

Теплофлекса mт/ф=0,297 т/загрузка 

Периодичность замены 10 раз в год  

Масса отходов составляет: 

 М=(Vꞏρ+ mт/ф) 10=(3,5*0,25+0,297)*10=3,845 т/год. 

 

4 81 201 01 52 4 -Системный блок компьютера, утративший потребительские 
свойства 

Отход образуется при эксплуатации офисной техники. 

Норматив образования отхода определяется по Методическим рекомендациям по 
оценке объемов образования отходов производства и потребления НУ НИЦПУРО, 
М. 2003. 

Мс.бл.=Нi×Nпр.п.×Нi×10-3 

где Нi - норматив образования i-го вида отхода при выполнении ремонтно-
эксплуатационных работ, кг; 

Nпр.п - количество материалов или изделий, переходящих в категорию отходов при 
выполнении ремонтно-эксплуатационных работ, шт.; 

Нi - нормативное время эксплуатации материалов или изделий i-го вида, лет. 

Количество установленных системных блоков компьютера составляет 4 шт, 
эксплуатационный срок системного блока компьютера 3 лет, масса одного 
системного блока составляет 5,0-8,0кг (принимаем среднюю величину 6,5 кг). 

Количество образующихся отхода: Системный блок компьютера, утративший 
потребительские свойства составляет: 

Мс.бл.= 6,5×4×3×10-3=0,078 т/год 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

315 

323 

4 81 203 02 52 4 - Картриджи печатающих устройств с содержанием тонера 
менее 7% отработанные  

Расчет выполняется по сборнику методик по образованию отходов. ЦОЭК, С-Пб, 
2004.(МПО 10-01) 

Количество образующихся использованных картриджей (масса) рассчитывается по 
формуле 

М=mꞏ10-6ꞏkꞏn/r , т/год, 

где m - масса используемого картриджа, г; 

n - количество используемых почек бумаги, принимаем n≈200 шт. (стандартное 
количество листов в пачке 500шт.) 

r - ресурс картриджа, листов на 1 заправку, 4200 листов (эксплуатационный режим)  

М=980ꞏ10-6ꞏ500ꞏ200/4200=0,023 т/год. 

4 81 204 01 52 4 Клавиатура, манипулятор «мышь» с соединительными 
проводами, утратившие потребительские свойства 

Количество изделий вида: 

- манипулятор «мышь» nм= 4 шт; средний вес - mм=100г; 

- клавиатура nк  =4 шт.; средний вес - mк=800г; 

Расчет выполняется по сборнику методик по образованию отходов. ЦОЭК, С-Пб, 
2004.(МПО 10-01) (при условии, что эксплуатационный срок службы 1 год) 

M=Σm×n×10-6, т/год 

М=100ꞏ4ꞏ10-6+800ꞏ4ꞏ10-6=0,00324 т/год 

4 81 205 02 52 4 - Мониторы компьютерные жидкокристаллические, утратившие 
потребительские свойства, в сборе 

Отход образуется при эксплуатации офисной техники. 

Норматив образования отхода определяется по Методическим рекомендациям по 
оценке объемов образования отходов производства и потребления НУ НИЦПУРО, 
М. 2003. 

Мс.бл.=Нi×Nпр.п.×Нi×10-3 

где Нi - норматив образования i-го вида отхода при выполнении ремонтно-
эксплуатационных работ, кг; 

Nпр.п - количество материалов или изделий, переходящих в категорию отходов при 
выполнении ремонтно-эксплуатационных работ, шт.; 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

316 

324 

Нi - нормативное время эксплуатации материалов или изделий i-го вида, лет 

Количество установленных жидкокристаллических мониторов составляет 4 шт, 
эксплуатационный срок монитора 3 лет, масса одного системного блока составляет 
4,0-5,0кг (принимаем среднюю величину 4,5 кг). 

Количество образующихся отхода: Системный блок компьютера, утративший 
потребительские свойства составляет: 

Мс.бл.= 4,5×4×3×10-3=0,054 т/год 

4 05 122 02 60 5 - отходы бумаги и картона от канцелярской деятельности и 
делопроизводства 

Расчет выполняется по Сборнику удельных показателей образования отходов 
производства и потребления, Москва, 1999г. при использовании и переработки 
бумаги и картона. 

Удельный норматив образования отходов составит 8% от массы расходуемой 
бумаги в год 

Принято 200 упаковок бумаги по 500 листов. 

Плотность бумаги 80 г/м2 (от производителя бумаги SvetoCopy). 

Масса бумаги, расходуемая за год - 498, 960 кг. Округляем до 500 кг или 0,5т 

Норматив образования отходов составит 0,5т×0,08=0,04 т/год. 

7 23 101 01 39 4 Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих 

сточных вод, содержащий нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный 

На территории полигона установлен пункт мойки колес «Мойдодыр» 

(производительность 0,7м3/час. Требуется 0,14 м3 воды на обмыв колес 1 машины). 

Расход (оборот) воды составит  250 м3/год 
Концентрация загрязнений в сточной воде на входе (мг/л):  
 по взвешенным веществам-2000 

 по нефтепродуктам-300 
Концентрация загрязнений в сточной воде на выходе (мг/л):  
 по взвешенным веществам-20 

 по нефтепродуктам-10 
Количество осадка, с учётом его влажности рассчитывается по формуле: 
М = Q*(Сдо–С после)*10-6/(1–В/100), м3; 
где: Q – расход сточных вод, м3; 
Сдо – концентрация взвешенных веществ до очистных сооружений, мг/л; 
С после – концентрация взвешенных веществ после очистных сооружений, мг/л; 
В – влажность осадка, %. В = 80 %; 
Мвзв= (250*(2000-20)*0,000001 )/(1-80/100)=2,475 м3 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

317 

325 

Мн/п=(250*(300-10)*0,000001)/(1-80/100)=0,362 м3 
Плотность осадка – 1,8т/м3 
Количество образования отходов осадка, подлежащих размещению, составляет 
5,106т. 

Технологический процесс: эксплуатация очистных сооружений 

В результате эксплуатации очистных соружений хозяйственно-бытовых стоков 
образются следующие отходы. 

Код по ФККО Наименование отхода Норматив образования 

т/год 
7 22 399 11 39 4  Отходы (осадки) после механической и 

биологической очистки хозяйственно-
бытовых и смешанных сточных вод 

13,65 

 
Расчет массы образующего отхода выполнен по Методическим рекомендациям по 
оценке объемов образования отходов производства и потребления: 

Qi
oc w = Wi / (100 – Poc) x 10 4 

Wi
 = q w x (Ciвх - Ciвых) 

Qi
oc w – количество осадков исходной влажности  i –го узла очистных сооружений, 

т/год; 

q w – объем сточных вод, м3/ год; 

Wi
 – количество образующегося в i –том узле осадка в сухой массе, т/год (Согласно 

разделу водоотведения 04610000010200000007-ИОС3, объем сточных вод 

составляет 2211 м3/год) ;   

Poc- исходная влажность осадка, % (Согласно Рекомендациям принимаем 96%); 

Ci
вх – концентрация загрязняющих веществ при поступлении на i –ый узел очистных 

сооружений, мг/л (согласно расчетным данным концентрация на входе в очистные 

сооружения составляет 260 мг/л по взвешенным веществам); 

Ci
вых – концентрация загрязняющих веществ при выпуске с i –го узла очистных 

сооружений, мг/л (согласно паспортным данным очистных сооружений концентрация 

на выходе составляет 3 мг/л по взвешенным веществам); 

Wi=2211×(250-3)=546117 

Qi
oc w=

∙
13,652 т/год 

 

В результате эксплуатации очистных сооружений ливневых стоков образуюется 
следующие отходы: 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

318 

326 

Код по ФККО Наименование отхода Норматив образования 

т/год 
7 21 821 11 39 4 отходы зачистки прудов-испарителей 

системы очистки дождевых сточных вод, 
содержащих нефтепродуктов 

8,73 

7 21 100 01 39 4  осадок очистных сооружений дождевой 
(ливневой) канализации малоопасный 

1,29 

4 43 711 02 49 4 уголь отработанный при очистке 
дождевых сточных вод 

2,94 

 

7 21 821 11 39 4 - отходы зачистки прудов-испарителей системы очистки 
дождевых сточных вод, содержащих нефтепродуктов 

Расчет массы образующего отхода выполнен по Методическим рекомендациям по 
оценке объемов образования отходов производства и потребления: 

Qioc w = Wi / (100 – Poc) x 10 4 

Wi = q w x (Ciвх - Ciвых) 

Qioc w – количество осадков исходной влажности  i –го узла очистных сооружений, 
т/год; 

q w – объем сточных вод, м3/ год; 

Wi – количество образующегося в i –том узле осадка в сухой массе, т/год (Poc- 
исходная влажность осадка, % (Согласно Рекомендациям принимаем 96%); 

Ciвх – концентрация загрязняющих веществ при поступлении на i –ый узел 
очистных сооружений, мг/л (согласно п.5.1.11 Рекомендациям составляет 400 мг/л 
по взвешенным веществам); 

Ciвых – концентрация загрязняющих веществ при выпуске с i –го узла очистных 
сооружений, мг/л (эффективность очистки составляет от 40 до 60 % по 
взвешенным веществам. Принимаем 40% эффективность очистки. Концентрация 
на выход составляет 240 мг/л); 

Wi=2183,7×(400-240)=349392 

Qioc w=
∙

8,73 т/год 

7 21 100 01 39 4 - осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации 
малоопасный 

Расчет количества образования осадка очистных сооружений поверхностного стока 
производится согласно: «Методические рекомендации по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления»: 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

319 

327 

Мосадок = qн x (Cзагр – Соч) х 10-4 /(100 – Рн), т/год 

где: qн – объем поверхностного стока, м3/год; 

Cзагр – среднегодовая концентрация взвешенных веществ в поступающей воде 
после пруда – накопителя (240 мг/л); 

Соч – среднегодовая концентрация взвешенных веществ в осветленной воде (по 
паспартным данным очистных сооружений – 3,0 мг/л); 

Рн – влажность осадка, 60% 

Мосадок = 2183,7 х (240 – 3,0) х 10-4/(100 – 60) = 1,2938 т/год 

Всплывающая пленка из нефтеуловителей  

Расчет количества образования нефтешламов очистных сооружений 
поверхностного стока производился по «Методические рекомендации по оценке 
объемов образования отходов производства и потребления»: 

Мн/п = qн x (Cзагр – Соч) х 10-4 /(100 – Рн), т/год 

где: qн – объем поверхностного стока, м3/год; 

Cзагр – среднегодовая концентрация нефтепродуктов в поступающей воде (по 
Рекомендациям НИИ ВОДГЕО – 1,0 мг/л); 

Соч – среднегодовая концентрация нефтепродуктов в осветленной воде (0,05 мг/л, 
по данным технических характеристик ЛОС); 

Рн – обводненность нефтешлама, 80% 

Мн/п = 2183,7 х (1,0 – 0,05) х 10-4 /(100-80) = 0,005 т/год 

Общая масса отхода состаляет Мотхода=Мосадка+Мн/п=1,2938+0,005=1,2988 т/год 

4 43 711 02 49 4 - уголь отработанный при очистке дождевых сточных вод 

На очистных сооружениях используются фильтры, содержащие наполнитель из 
полимерных волокон и активированного угля. Расчет производится по формуле: 

М = a * V * n * p, где: 

а - доля фильтрующего материала; 

V - объем загрузки в фильтре; 

п - эффективность улавливания частиц; 

р - плотность фильтрующего материала (240 кг/м3) 

Мф - 0,01 * 12,5 * 98 * 0,24 = 0,768 т/год * 3 = 2,94 т/год. 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

320 

328 

Проектом принята ДЭС АД-120 (ЯМЗ-236БИ) 

При эксплуатации ДЭС образуются следующие отходы 

9 20 110 
01 53 2 

аккумуляторы свинцовые отработанные 
неповрежденные, с электролитом 

0,00375 т/год 

4 06 110 
01 31 3 

отходы минеральных масел моторных 0,402 т/год 

9 18 602 
31 52 3 

фильтры очистки масла электрогенератоных 
установок отработанные (содержание 
нефтепродуктов 15% и более) 

0,0000055 т/го 

9 18 613 
01 52 3 

фильтры очистки топлива электрогенератоных 
установок отработанные (содержание 
нефтепродуктов 15% и более) 

0,000231 т/год 

9 19 204 
02 60 4 

обтирочный материал, загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15%) 

0,003465 т/год 

9 18 611 
02 52 4 

фильтры воздушные электрогенераторных установок 
отработанные (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

0,000777 т/год 

 

Расчет выполняется по Методическим рекомендациям по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления (ГУ НИЦПУРО). 

 
9 20 110 01 53 2 - Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с не 
слитым электролитом 

                       i =n 
      Ма.б.э.=  ∑ Кi

а.б х  Кi
u х  mi 

а.б.э\ Нi 
а.б х 10-3 

                       i = 1 
 
Ма.б.э  - масса отработанных свинцовых АКБ с не слитым электролитом, т\год; 
mi 

а.б.э -  масса  свинцовых АКБ i -той марки с электролитом, принимаем 25 кг; 
Кi
а.б – количество АКБ i – той марки, находящихся в эксплуатации, используется 2шт, 

Кi
а.б=2;   

Н i
а.б – средний срок службы АКБ i – той марки, лет, принимаем 10 год; 

n – число марок эксплуатируемых АКБ, эксплуатируется одна марка, n=1; 
Кi

u - коэффициент, учитывающий частичное испарение электролита в процессе 
работы АКБ i - той марки; Кi 

u - для укрупненных расчетов принимается Кi 
u = 

0,75…..0,95, при расчете принимаем , 0,75 
Ма.б.э.= 2×0,75×25/10×10-3=0,00375 т/год 
 
4 06 110 01 31 3 - Отходы минеральных масел моторных 
 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

321 

329 

                                                          i =n 
Мммо = Ксл х Кв х ρм х ∑ Vi

м х  Кi
пр х Ni х Li \ Нi

L х  10-3 
                                                  i = 1 
Мммо – масса собранного масла, т\год; 

Ксл – коэффициент слива масла, доли от 1; Ксл = 0,7…0,9, принимаем 0,7; 

Кв – коэффициент, учитывающий содержание воды, доли от1; Кв = 1,005…1,03, 
принимаем 1,005;  

ρм – средняя плотность сливаемых масел, кг\л; ρм = 0,89…0,9кг\л, принимаем 0,89; 

Vi
м – объем заливки масла в двигатель, л - для данной ДЭС объем масленой 

системы 24 л; 

Li    - годовая наработка механизма (моточас), проектом 2000 моточас; 

Нi
L  - нормативный наработка (моточас) – 1000 моточас; 

Кi
пр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей, Кi

пр = 1,003…1, 
принимаем 1,003; 

Ni  - количество двигателей, Ni=1; 

Мммо =0,7×1,005×0,89×(24×1,003×1×2000/750×10-3) =0,402т/год 
 
9 19 204 02 60 4 - обтирочный материал, загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) 
 
                i =n 
     Мвет.= ∑ М i х N i х Кз х Кпр х 10-3, 
                     i =n 
 
          где:  
 
Мвет – общее количество промасленной ветоши, т/год; 
Мi – удельная норма расхода обтирочного материала на 1 ремонтную единицу в 
течение года работы оборудования, М i = 3,5… 6 кг, в расчете принимаем 3,5 кг 
Ni - кол-во ремонтных единиц i- той модели установленного оборудования, Ni=1; 
С - число рабочих смен в год (фактическое), 225 смен; 
Кз -коэффициент загрузки оборудования; Кз = (Тсм х С)/ Тф =(8×225)/2000=0,9 
Тсм – средняя продолжительность работы оборудования в смену, 8 час; 
Кпр – коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши, Кпр = 1,1…1,2, в расчете 
принимаем 1,1; 
Тф = 2000 час – при односменной работе 
Мвет= 3,5×1×0,9×1,1×10-3=0,003465 т/год 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

322 

330 

Расчет выполняется по формулам для фильтров, заменяемых одновременно с 
заменой масел (Методические рекомендации по оценке объемов образования 
отходов производства и потребления) 

9 18 611 02 52 4 - фильтры воздушные электрогенераторных установок 
отработанные (содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО, по формуле: 

Ма.ф = ∑ Nф × mф × Kпр × Lф / Нф × 10-6 

где: Ма.ф –   масса отработанных промасленных фильтров, т,  
Lф - пробег техники или наработка (моточас); 
mф – масса фильтра, г; вес фильтра приняты по данным производителей воздушных фильтров 
mа.ф принимаем  1400г 
Nф – кол-во фильтров, установленных на единице техники; 
Kпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей и остатков масел в 
отработанном фильтре; 
Нф – нормативный наработка (моточас) до замены. 
Расчет представлен в таблице. 

Масса 
фильтра, т 

Количество 
фильтров, 
шт. 

Коэффициент 
механической 
примесей, 
д.е. 

Наработка 
(моточас) 

Нормативная 
наработка 
(моточас) до 
замены 

Норматив 
образования, 
т/год 

1400 1 1,1 1000 2000 0,00077 

 

 
9 18 612 31 52 3- фильтры очистки масла электрогенераторных установок 
отработанные (содержание нефтепродуктов 15% и более) 

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО, по формуле: 

Ма.ф = ∑ Nф × mф × Kпр × Lф / Нф × 10-6 

где: Ма.ф –   масса отработанных промасленных фильтров, т; 
Lф - пробег техники или наработка (моточас); 
mф – масса фильтра, г (вес фильтра приняты по данным производителей масленых фильтров 
фильтров,  

 mа.ф принимаем  100г; 
Nф – кол-во фильтров, установленных на единице техники; 
Kпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей и остатков масел в 
отработанном фильтре; 
Нф – нормативный наработка (моточас) до замены. 
Расчет представлен в таблице. 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

323 

331 

Масса 
фильтра, г 

Количество 
фильтров, 
шт. 

Коэффициент 
механической 
примесей, 
д.е. 

Наработка 
(моточас) 

Нормативная 
наработка 
(моточас) до 
замены 

Норматив 
образования, 
т/год 

100 1 1,1 1000 2000 0,000055 

 
9 21 303 01 52 3 – Фильтр очистки топлива электрогенераторных установок 
отработанные (содержание нефтепродуктов 15% и более) 
 

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО, по формуле: 

Ма.ф = ∑ Nф × mф × Kпр × Lф / Нф × 10-6 

где: Ма.ф –   масса отработанных промасленных фильтров, т; 
Lф - пробег техники или наработка (моточас); 
mф – масса фильтра, г (вес фильтра приняты по данным производителей масленых фильтров 
mа.ф принимаем  420г; 
Nф – кол-во фильтров, установленных на единице техники; 
Kпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей и остатков масел в 
отработанном фильтре; 
Нф – нормативный наработка (моточас) до замены. 
Расчет представлен в таблице. 

Масса 
фильтра, г 

Количество 
фильтров, 
шт. 

Коэффициент 
механической 
примесей, 
д.е. 

Наработка 
(моточас) 

Нормативная 
наработка 
(моточас) до 
замены 

Норматив 
образования, 
т/год 

420 1 1,1 1000 2000 0,000231 

 
4 06 140 01 31 3 - Отходы минеральных масел трансформаторных, не содержащих 
галогены 

В результате эксплуатации трансформатора ТМГ-400/6/0,4 Д/Ун-11, который 
является масленый герметичный, замена масла не предусмотрена. Данный 
трансформатор герметичный, не имеет сообщения с окружающей средой. В 
процессе эксплуатации отходы не образуются. В случае аварийной ситуации 
предусмотрен маслоприемник для аварийного приема масла объемом не менее 
20%. 

ТМГ 400/6/0,4 Д/Ун-11 - 285 кг масла. 

Таким образом в результате непредвиденных ситуациях образуется отход: 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

324 

332 

4 06 140 01 31 3 отходы минеральных масел трансформаторных, не 
содержащих галогены 

0,057 
т/год 

 

 

Расчёт по программе ’ОТХОДЫ СТРОИТЕЛЬСТВА (версия 1.0)’ 
 
Программа реализует руководящий документ: РДС 82-202-96 ’Правила разработки и применения 
нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве’, АО ’Тулаоргтехстрой’ 
с участием НИИЖБ, ЦНИИЭУС Минстроя России, принят и введён в действие письмом Минстроя 
России от 08.08.96 №18-65. Дополнение к РДС 82-202-96 ’Сборник типовых норм потерь 
материальных ресурсов в строительстве’, АО ’Тулаоргтехстрой’ с участием специалистов НИИЖБ и 
ЦНИИЭУС Госстроя России, МИКХиС, принят и введен в действие письмом Госстроя России от 
3.12.1997, ВБ-20-276/12 с 1.01.1998 г. 
 

ОТХОДЫ СТРОИТЕЛЬСТВА (версия 1.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2003-2004  
Организация: 121   Регистрационный номер: 12-12-1212 

 
Проект: полигон ТБО ЮС СО 
 

Результаты расчёта: 
Код Название отхода Масса [т/год] 

1 2 3 

4 61 010 01 20 5 Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде 
изделий, кусков, несортированные 

0.01236 

8 22 101 01 21 5 Отходы цемента в кусковой форме 4.0908 

4 61 200 01 51 5 Лом и отходы стальных изделий несортированные 0.00445 

8 23 201 01 21 5 Отходы черепицы,керамики незагрязненные 0.496084 

4 90 000 01 72 4  Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ (обрезки линолеума, 
смесь разнородных пластмасс без вредных загрязнителей 

0,044611 

8 22 201 01 21 5 Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме 19.02375 

4 82 302 01 52 5 Отходы изолированных  проводов и кабелей  

9 19 100 01 20 
5 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов 0.825 

 
 
[]. Лом черных металлов 
 
Прокладка трубопроводов 

Наименование технологического процесса Удельный 
норматив 

образования 
отхода (Y) [%] 

Масса (M) [т/год] 

1 2 3 

Внутриплощадочные и внеплощадочные сети. Сварные трубы (кроме 
водогазопроводных) 

1.000 1.236000 

 
Норматив образования отхода (N). 

N = Mi*Yi/100 = 0.01236 [т/год] 
 
 
[]. Отходы цемента 
 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

325 

333 

Строительное производство 
Наименование видов работ и материалов Удельный 

норматив 
образования 
отхода (Y) [%] 

Масса (M) [т/год] 

1 2 3 

Раствор цементный кладочный 2.000 204.540000 

 
Норматив образования отхода (N). 

N = Mi*Yi/100 = 4.0908 [т/год] 
 
 
[]. Стальной лом 
 
Строительное производство 

Наименование видов работ и материалов Удельный 
норматив 

образования 
отхода (Y) [%] 

Масса (M) [т/год] 

1 2 3 

Гвозди и болты строительные 1.000 0.445000 

 
Норматив образования отхода (N). 

N = Mi*Yi/100 = 0.00445 [т/год] 
 
 
[]. Отходы керамики, кольца Рашига 
 
Строительное производство 

Наименование видов работ и материалов Удельный 
норматив 

образования 
отхода (Y) [%] 

Масса (M) [т/год] 

1 2 3 

Устройство полов из плиток керамических 2.000 24.804200 

 
Норматив образования отхода (N). 

N = Mi*Yi/100 = 0.496084 [т/год] 
 
 
[]. Обрезки линолеума 
 
Строительное производство 

Наименование видов работ и материалов Удельный 
норматив 

образования 
отхода (Y) [%] 

Масса (M) [т/год] 

1 2 3 

Устойство полов из линолеума при применении линолеума без рисунка 2.000 0.285560 

 
Норматив образования отхода (N). 

N = Mi*Yi/100 = 0.005711 [т/год] 
 
 
[]. Смесь разнородных пластмасс без вредных загрязнителей 
 
Прокладка трубопроводов 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

326 

334 

Наименование технологического процесса Удельный 
норматив 

образования 
отхода (Y) [%] 

Масса (M) [т/год] 

1 2 3 

Внутренние сети. Пластмассовые трубы с фасонными частями и деталями 
трубопроводов 

2.500 0.598000 

Внутриплощадочные и внеплощадочные сети. Пластмассовые трубы с 
фасонными частями и деталями трубопроводов 

2.500 0.958000 

 
Норматив образования отхода (N). 

N = Mi*Yi/100 = 0.0389 [т/год] 
 
 
[]. Бетонные обломки 
 
Строительное производство 

Наименование видов работ и материалов Удельный 
норматив 

образования 
отхода (Y) [%] 

Масса (M) [т/год] 

1 2 3 

Устройство бутобетонных фундаментов. Бетонная смесь 1.800 1056.875000 

 
Норматив образования отхода (N). 

N = Mi*Yi/100 = 19.02375 [т/год] 

 
П. Прокладка каблей и проводов 
Проектом предусмотрено прокладка в среднем 4,5 тонны кабелей и проводов. Согласно 
общепринятым нормам образования отходов, процент составляет 2% от массы материалов. 

 
Наименование видов работ и материалов Удельный 

норматив 
образования 
отхода (Y) [%] 

Масса (M) [т/год] 

1 2 3 

Устройство бутобетонных фундаментов. Бетонная смесь 2,000 4.500 

 
Норматив образования отхода (N). 
N = SMi*Yi/100 = 0,054 [т/год] 

 
[]. Огарки сварочных электродов 

 
Сварочные работы 

Тип стержня Диаметер стержня [мм] Удельный 
норматив 

образования 
отхода (Y) [%] 

Масса (M) [т/год] 

1 2 3 4 

Электроды ЭА 48м/18  11.000 7.500000 

 
Норматив образования отхода (N). 

N = Mi*Yi/100 = 0.825 [т/год] 
 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

327 

335 

Расчет норматива образования отхода 7 32 103 11 39 4 отходы очистки 
септиков для очистки очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 

малоопасные 
Расчет отходов выполнен по справочнику строителя. Строительное производство 
под. Ред. Онуфриева, Стройиздат 1988г. 
Количество физиологических выделений на 1 человека составляет γ =0,5 л/сутки (для 
общественных и производственных зданий). 
Количество работающих на стройплощадке N= 49 чел., период строительства 
составит 6 мес. Рабочих дней в месяце - 21 день. Количество рабочих дней в период 
строительства - n=126. Плотность отходов ρ=1,200 т/м3 

Расчетная формула будет иметь вид: 
М=ᵞ* N* n* ρ=0,5*49*126*1,2*10-3=3,70т/ в период строительства 
Норматив образования отходов 3,70 т/СМР. 

 
Расчет норматива образования отхода 

"7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 
несортированный (исключая крупногабаритный)" 

 
Расчет выполняется в соответствии со "Сборником удельных показателей 

образования отходов производства и потребления", Москва, 1999г  по формуле: 
Мтбо=  Q × m × 10-3 

где: Мтбо - масса отхода, мусор от бытовых помещений организаций 
несортированный (исключая крупногабаритный), т/год; 

m -  удельный норматив образования отхода, кг/расч. ед.; 
Q – количество расчетных единиц. 

Общая потребность в строительных кадрах составит 49 чел., продолжительность 

строительства 6 мес. Расчет выполнен на период строительства. 

Расчет представлен в таблице. 
m чел; Удельный норматив, 

т/год на 1 чел 
Норматив образования, 
т/СМР 

49 0,056 1,37 
 

 
 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

328 

336 

Приложение Ц 
Расчет  годового объема поверхностно-дождевого  стока 

 
Расчет  годового объема поверхностно-дождевого  стока 

№№ Наименование Обознач. Ед.изм. 
Кол-
во 

Формула 

  ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 

1 
Расчетная площадь стока, 
в том числе: 

F га 0,61   

  Площадь кровли  F1 га 0,00   

  
Площадь асфальтовых 
поверхностей 

F2 га 0,54   

  
Площадь щебеночных 
покрытий 

F3 га 0,00   

  Площадь газонов F4 га 0,07   

2 
Коэффициент стока  для 
кровли и асфальтовых 
покрытий 

Ψ1-2   0,60 
Правила польз.системой 
коммун. канализацией СПб 

3 
Коэффициент стока  для 
щебеночных покрытий 

Ψ3   0,4 
Правила польз.системой 
коммун. канализацией СПб 

4 
Коэффициент стока  для 
газонов 

Ψ4   0,1 
Правила польз.системой 
коммун. канализацией СПб 

5 
Интенсивность дождя для 
данной  местности  на  1га 

q20 л/сек 60 СНиП 2.04.03-85  черт.1 

6 Показатель степени n   0,48 СНиП 2.04.03-85  табл.4 

7 Показатель степени Y   1,33 
(Север Европ. части 

России) 

8 
Среднее количество 
дождей за год 

mr   120 СНиП 2.04.03-85  табл.4 

9 
Период однократного 
превышения расчетной 
интенсивности дождя 

Р год 0,5 СНиП 2.04.03-85  п.2.13 

10 
Слой осадков за теплый 
период года  

Нд мм 420 СНиП 23-01-99, табл.2 

11 
Слой осадков за 
холодный период года  

Нт мм 200 СНиП 23-01-99, табл.1 

  2.РАСЧЕТ ГОДОВОГО ОБЪЕМА ПОВЕРХНОСТНО-ДОЖДЕВОГО СТОКА 

1 
Коэффициент годового 
дождевого стока 

Ψд   0,54 Ψд=∑(Ψi х Fi) /F 

2 
Коэффициент годового 
талогостока 

Ψт   0,50 
Правила польз.системой 
коммун. канализацией СПб 

3 
Коэффициент на вывоз и 
уборку снега 

Ку   0,50 
Правила польз.системой 
коммун. канализацией СПб 

4 
Расход воды на мойку 1м2 
дорожного покрытия 

m л/м2 1,2 СНиП 2.04.02-84, табл.3 

5 
Коэффициент поливо-
моечного стока 

Ψм   0,50 
"Временнные 

рекомендации" п.2.1 

6 
Объем дождевого стока за 
теплый период года 

Wд м3 1392,7 Wд=10Нд х Ψд х F 

7 
Объем талого стока за 